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Cinci ani de slujire patriarhală
a Preafericitului Părinte Daniel 

continuitate {i înnoire

Duminic\, 30 septembrie
2012, a fost zi de bucurie în
Patriarhia Român\. Ierarhii
Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române, preo]i [i
credincio[i s-au rugat [i I-au
mul]umit lui Dumnezeu
pentru binefacerile rev\rsate
asupra Bisericii noastre, cu
prilejul împlinirii a cinci ani
de slujire patriarhal\ a
Preafericitului P\rinte
Patriarh Daniel. Sfânta
Liturghie din Catedrala
patriarhal\ a fost s\vâr[it\
de Preafericitul P\rinte
Patriarh Daniel, înconjurat
de soborul ierarhilor,
preo]ilor [i diaconilor, iar la
final a fost oficiat\ slujba de
Te Deum. Momentul
aniversar în cadrul c\ruia au
fost prezentate mesajele de
felicitare ale autorit\]ilor de
stat centrale [i locale a avut
loc în Sala „Europa
Christiana“ din Palatul
Patriarhiei. Momentele de
s\rb\toare au continuat în
Aula Magna „Teoctist
Patriarhul“ din Palatul
Patriarhiei, cu prezentarea
filmului documentar
„Continuitate [i înnoire“
realizat de TRINITAS TV [i
lansarea a dou\ albume
aniversare. 

În ziua de pomenire a
Sfântului Grigorie Lumină-
torul, Episcopul Armeniei, la
dumnezeiasca Liturghie să-

vârşită de Patriarhul României, din
soborul ierarhilor au făcut parte IPS
Teofan, Mitropolitul Moldovei şi
Bucovinei, IPS Laurenţiu, Mi-
tropolitul Ardealului, IPS Andrei,
Mitropolitul Clujului, Maramureşului
şi Sălajului, IPS Irineu, Mitropolitul
Olteniei, IPS Petru, Mitropolitul
Basarabiei şi Exarhul Plaiurilor, IPS
Iosif, Mitropolitul ortodox român al
Europei Occidentale şi Meridionale,
IPS Serafim, Mitropolitul ortodox
român al Germaniei, Europei
Centrale şi de Nord, IPS Mitropolit
Nifon, Arhiepiscopul Târgoviştei şi
Exarh patriarhal, IPS Epifanie,
Arhiepiscopul Buzăului şi Vrancei,
IPS Calinic, Arhiepiscopul Argeşului
şi Muscelului, IPS Casian,
Arhiepiscopul Dunării de Jos, IPS
Timotei, Arhiepiscopul Aradului, IPS

Arhiepiscop Ioan al Episcopiei
Covasnei şi Harghitei, PS Corneliu,
Episcopul Huşilor, PS Lucian,
Episcopul Caransebeşului, PS
Sofronie, Episcopul Oradiei, PS
Nicodim, Episcopul Severinului şi
Strehaiei, PS Vincenţiu, Episcopul
Sloboziei şi Călăraşilor, PS Ambrozie,
Episcopul Giurgiului, PS Sebastian,
Episcopul Slatinei şi Romanaţilor, PS
Visarion, Episcopul Tulcii, PS
Petroniu, Episcopul Sălajului, PS
Gurie, Episcopul Devei şi
Hunedoarei, PS Siluan, Episcopul
ortodox român din Ungaria, PS
Timotei, Episcopul ortodox român al
Spaniei şi Portugaliei, PS Macarie,
Episcopul ortodox român al Europei
de Nord, PS Ciprian Câmpineanul,
Episcop-vicar patriarhal, PS Varlaam
Ploieşteanul, Episcop-vicar patriar-
hal, PS Varsanufie Prahoveanul,
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei
Bucureştilor, PS Vasile Someşanul,
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei
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Vadului, Feleacului şi Clujului, PS
Paisie Lugojanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Timişoarei, PS
Emilian Lovişteanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Râmnicului, PS
Ioachim Băcăuanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Romanului şi
Bacăului, PS Iustin Sigheteanul,
Arhiereu-vicar al Episcopiei Mara-
mureşului şi Sătmarului.

După Sfânta Liturghie,
Preasfinţitul Părinte Ciprian
Câmpineanul, Episcop-vicar patriar-
hal, înconjurat de un sobor de preoţi
şi diaconi, a săvârşit slujba de Te
Deum. Înainte de Polihroniu, din par-
tea Sfântului Sinod, IPS Mitropolit
Iosif a rostit cuvântul aniversar „5
ani de patriarhat ai Preafericitului
Părinte Daniel al României“ şi a
dăruit Întâistătătorului Bisericii
noastre o icoană a Maicii Domnului.
De asemenea, arhim. Timotei Aioanei,
Mare eclesiarh, a oferit Preafericirii
Sale, din partea slujitorilor
Catedralei patriarhale, o Sfântă
Evanghelie confecţionată la atelierele
Patriarhiei Române. „Toate aceste
expresii de iubire în Hristos sunt pen-
tru noi o încurajare şi un semn de res-
ponsabilitate mai mare. Totdeauna
darul presupune răspuns cu alte
daruri. Dăruirea harului presupune
din partea noastră dăruire prin sluji-
re“, a spus Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel. La finalul acestui
moment de rugăciune, Patriarhul
României a citit mesajul „Rodire întru
comuniune şi conlucrare“. 

Programul manifestărilor a conti-
nuat în Sala „Europa Christiana“ din
Palatul Patriarhiei, unde ierarhi ai
Sfântului Sinod, reprezentanţi ai
autorităţilor de stat centrale şi locale,

personalităţi ale vieţii publice româ-
neşti, membri ai Permanenţelor
Consiliului Naţional Bisericesc şi
Adunării eparhiale a Arhiepiscopiei
Bucureştilor, clerici şi mireni s-au
reunit pentru a-l felicita pe Întâistă-
tătorul Bisericii noastre. Mesajul pre-
şedintelui ţării, Traian Băsescu, a
fost transmis de consilierul de stat
Eugen Tomac, iar preşedintele
Camerei Deputaţilor, Valeriu Ştefan
Zgonea, a transmis mesajul de felici-
tare din partea Parlamentului
României. Mesajul din partea
Guvernului României, transmis de
primul-ministru Victor Ponta, a fost
citit de Preasfinţitul Ciprian Câmpi-
neanul, Episcop-vicar patriarhal.
Mesaje de felicitare au mai fost rosti-
te de către acad. Ionel Haiduc, preşe-
dintele Academiei Române, şi de către
prof. dr. Maria Voinea, prorectorul

Universităţii din Bucureşti, care a
transmis felicitările profesorului dr.
Dumitru Mircea, rectorul Universită-
ţii din Bucureşti. 

După cuvântul de binecuvântare şi
mulţumire al Patriarhului României,
momentul festiv a continuat în Aula
Magna „Teoctist Patriarhul“, unde a
fost prezentat filmul documentar
„Continuitate şi înnoire“, realizat de
Televiziunea TRINITAS a Patriarhiei
Române. Tot în cadrul momentului
festiv din Aula Magna „Teoctist
Patriarhul“ a avut loc şi lansarea
albumului „5 ani de patriarhat ai
Preafericitului Părinte Daniel al
României“, apărut la Editura BASILI-
CA a Patriarhiei Române, sub coordo-
narea părintelui consilier patriarhal
Mihai Hau, precum şi a volumului „5
ani de slujire în Mitropolia Munteniei
şi Dobrogei“, apărut la Editura
„Cuvântul Vieţii“ a Mitropoliei
Munteniei şi Dobrogei, sub coordona-
rea părintelui consilier cultural
Cristian Câdă. Cele două volume au
fost prezentate de Preasfinţitul
Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar
patriarhal, şi Preasfinţitul Varsa-
nufie Prahoveanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Bucureştilor.

La final, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel a mulţumit tuturor
celor care au contribuit la realizarea
proiectelor demarate în cei cinci ani de
patriarhat, precum şi tuturor celor pre-
zenţi la acest moment aniversar. (Ioan
Buşagă, Gheorghe-Cristian Popa)



5

www.patriarhia.ro iulie-septembrie 2012 l Vestitorul Ortodoxiei

continuitate {i înnoire



6

www.patriarhia.roVestitorul Ortodoxiei l iulie-septembrie 2012

Taina Bisericii lui Hristos este şi
taina rodirii spirituale în
Hristos. „Eu sunt Viţa“ - spune
Hristos Domnul - „voi sunteţi

mlădiţele. Cel ce rămâne în Mine şi Eu în el,
acela aduce roadă multă, căci fără Mine nu
puteţi face nimic (...) căci Eu v-am ales pe voi
şi v-am rânduit să mergeţi şi roadă să adu-
ceţi, şi roada voastră să rămână“ (Ioan 15, 5
şi 16), punând astfel în lumină taina rodirii
spirituale ca taină a misiunii Bisericii în
lume. 

Sfântul Apostol Pavel numeşte pe creş-
tini împreună-lucrători cu Dumnezeu (cf. 1
Corinteni 3, 9). Deci, această împreună-
lucrare a oamenilor cu Dumnezeu se cultivă
în Biserică, deoarece Biserica este icoana
comuniunii şi conlucrării din Sfânta Treime.

Darurile pe care Hristos le dăruieşte fie-
căruia sunt făcute roditoare prin conlucrarea
noastră cu Sfântul Duh, Duhul Adevărului şi
al Iubirii. Iar roadele Duhului Sfânt în viaţa
Bisericii şi în viaţa creştinilor sunt: „dragos-
tea, bucuria, pacea, îndelungă-răbdarea,
bunătatea, facerea de bine, credinţa, blânde-
ţea, înfrânarea, curăţia“ (Galateni 5, 22-23).
Rodirea în Hristos este, aşadar, în primul
rând rodire în Duhul Sfânt.

Întrucât rodirea este maturizare şi împli-
nire, ea înseamnă receptare a darurilor lui
Dumnezeu şi cultivare a lor, astfel încât
Dăruitorul şi comuniunea cu El devin trans-
parente în roadele arătate.

Aniversarea a cinci ani de slujire patriar-
hală este, prin urmare, un prilej deosebit de
a mulţumi cu adâncă evlavie lui Dumnezeu
pentru darurile revărsate asupra Bisericii
noastre în această perioadă şi de a pomeni cu
recunoştinţă şi preţuire pe toţi aceia care 
ne-au ajutat să facem roditoare aceste
daruri, cler şi popor, păstori şi păstoriţi,
părinţi şi fii duhovniceşti, fraţi şi surori în
Hristos Domnul.

Aniversările în Biserică sunt momente
de bucurie şi comuniune fraternă, care inspi-
ră mai multă conlucrare în activitatea pasto-
rală şi misionară a Bisericii, sunt momente

de retrospectivă şi perspectivă, de recunoş-
tinţă şi reînnoire.

Este vorba de recunoştinţa sau mulţumi-
rea adusă lui Dumnezeu, dar şi de recunoş-
tinţa şi preţuirea arătate persoanelor care au
contribuit la lucrarea de rodire a darurilor.
Astfel, recunoştinţa ca mulţumire este un act
de cultură a sufletului uman şi al comuniunii
între contemporani şi între generaţii.

Cu cinci ani în urmă, în 30 septembrie
2007, cu ocazia întronizării noastre în scau-
nul de Patriarh al Bisericii Ortodoxe
Române, am anunţat priorităţile noastre
pastorale privind intensificarea misiunii spi-
rituale a Bisericii în societate, dincolo de
zidurile lăcaşurilor de cult, prin intermediul
a trei reţele bisericeşti ortodoxe la nivel
naţional, şi anume: radio şi televiziune, pre-
cum şi un cotidian al Bisericii. 

Astăzi, la împlinirea a cinci ani de slujire
patriarhală, aniversăm şi împlinirea a cinci
ani de la înfiinţarea Centrului de presă
BASILICA al Patriarhiei Române, pentru
care aducem mulţumire lui Dumnezeu pen-
tru ajutorul primit de la El în fiinţarea aces-
tei instituţii, împlinită cu multă osteneală şi
cheltuială, dar şi cu pasiune şi bucurie. 

Prin Radio TRINITAS, Televiziunea
TRINITAS şi Ziarul LUMINA, Biserica
Ortodoxă Română face astăzi din comunica-
rea mediatică o lucrare misionară vie, care
uneşte libertatea cu responsabilitatea.
Cuvintele pline de speranţă din emisiunile şi
articolele de ziar sau postate pe site-urile
Centrului BASILICA sunt, pentru mulţi din-
tre români, printre puţinele mesaje luminoa-
se sau pozitive ale fiecărei zile, într-o societa-
te agitată şi dezbinată, în care senzaţionalul
şocant şi agresiv înlătură spiritualul paşnic
şi profund din viaţa umană.

De asemenea, o altă misiune şi datorie,
asumată odată cu întronizarea noastră ca
nou Patriarh al Bisericii Ortodoxe Române, a
fost construirea Catedralei Mântuirii
Neamului, care este, în acelaşi timp, o nece-
sitate practică şi un simbol spiritual naţio-
nal. 

Înfăptuirea acestui ideal pe care l-am
primit ca mandat, împreună cu Sfântul
Sinod, cu clerul şi credincioşii, de la vrednicii
noştri înaintaşi, a căpătat în aceşti cinci ani
de slujire contur concret şi conţinut real, ca
început bun, în special prin manifestarea
solidarităţii tuturor ierarhilor Sfântului
Sinod în sprijinirea acestui proiect, atât prin
adoptarea hotărârilor sinodale necesare, cât
şi prin continuarea realizării Colectei naţio-
nale bisericeşti.

Astăzi, la împlinirea a cinci ani de slujire
patriarhală, dorim să mulţumim tuturor
ierarhilor Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române, împreună-slujitori şi
împreună-păstori cu noi în Biserica lui
Hristos din poporul român.

Totodată, mulţumim întregului cler,
tuturor monahilor şi monahiilor, credincioşi-
lor şi credincioaselor Bisericii Ortodoxe
Române din ţară şi din afara graniţelor
României, pentru sprijinul lor spiritual şi
material în lucrarea misionară a Bisericii
noastre. Le împărtăşim părinteşti binecu-
vântări şi le cerem să păstreze dreapta cre-
dinţă şi să se roage pentru noi, ca să ne ajute
Dumnezeu în lucrarea sfântă şi plină de răs-
pundere la care ne-a chemat.

De asemenea, mulţumim tuturor autori-
tăţilor de stat, centrale şi locale, şi tuturor
binefăcătorilor şi sponsorilor, pentru ajuto-
rul acordat în susţinerea activităţilor misio-
nare ale Bisericii.

Ne rugăm Mântuitorului Iisus Hristos să
ne ajute să folosim această aniversare ca pe
un moment luminos de binecuvântare şi
bucurie, de întărire a credinţei şi a iubirii
frăţeşti, ştiind că aniversarea sau sărbători-
rea unui eveniment în Biserică poate fi şi un
moment de reînnoire a misiunii, o reîmpros-
pătare spirituală pentru un nou început,
spre slava lui Dumnezeu şi mântuirea oame-
nilor!

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Rodire întru comuniune
şi conlucrare

Cuvântul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române,
la s\rb\torirea împlinirii a cinci ani de slujire patriarhal\, 30 septembrie 2012

continuitate {i înnoire
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5 ani de patriarhat
ai Preafericitului Părinte
Daniel al României

Preafericirea Voastră, 
La acest moment aniversar atât pentru

Biserica (pământului românesc), cât şi pen-
tru Preafericirea Voastră ca Întâistătător al
ei (nu putem decât într-un glas), ierarhi, cler,
monahi, monahii, împreună cu tot poporul,
copii, tineri şi vârstnici, cei din ţară şi cei de
peste hotare, să dăm slavă lui Dumnezeu
pentru toate darurile pe care le-a revărsat
peste noi (cei nevrednici). Să îi mulţumim
pentru lucrarea de binecuvântare a poporu-
lui Său pe care o lucrează prin noi, cei
nevrednici, care încercăm să ne facem unelte
în Mâinile Lui pentru sfinţirea şi mântuirea
fraţilor noştri întru credinţă, avându-Vă în
fruntea Bisericii dreptslăvitoare a României,
la a cărei slujire Dumnezeu V-a chemat în
urmă cu 5 ani. Ce am putea să aducem noi
lui Dumnezeu ca dar, altceva decât ceea ce El
Însuşi ne-a dăruit în marea Sa iubire de
oameni, adică propria noastră viaţă şi ener-
gia pe care a pus-o în fiecare dintre noi în
mod diferit şi unic, ca împreună-lucrare cu
iubirea milostivă a Preasfintei Treimi? Ceea
ce de fapt Preafericirea Voastră aţi făcut şi
faceţi în tot acest timp ca Întâistătător al
Bisericii, Mitropolit al Munteniei şi
Dobrogei, Arhiepiscop al Bucureştilor, având
pilda de slujire şi dăruire pe Arhiereul Cel
Veşnic Iisus Hristos şi cuvântul Lui cel de
viaţă dătător.

Slujirea Preafericirii Voastre în scaunul
de Patriarh al României şi Întâistătător al
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române - aş spune pusă această slujire sub
semnul comuniunii de iubire desăvârşită în
sânul Preasfintei Treimi, iubire treimică pe
care o propovăduiţi şi o tâlcuiţi lumii de
astăzi cu timp şi fără timp ca iubire înălţă-

toare şi mântuitoare (prin care Fiul lui
Dumnezeu ne-a mântuit) - este una foarte
complexă, cerută de vremurile în care trăim.
Biserica se găseşte la răscrucea marilor
schimbări, într-o societate modernă în
schimbare continuă, când trebuie să dea răs-
punsuri la întrebările cele mai apropiate
sufletului omului însetat de adevăr şi lumină
autentice, greu de găsit în societatea tot mai
dezorientată. Sensul în care orientaţi răs-
punsul Bisericii este cel al descoperirii şi
trăirii iubirii care vine de la Dumnezeu şi
care biruieşte firea umană egoistă, făcându-l
pe om asemenea lui Dumnezeu, prin ea
depăşindu-şi firea limitată şi plină de slăbi-
ciuni. În aceasta se poate reconstrui o socie-
tate în care creştinul are un cuvânt de spus,
mai ales pe cel al faptei celei bune. 

Aceşti ani ai patriarhatului Preafericirii
Voastre au fost ani rodnici, de osteneală fără
măsură de multe ori, punând grija de
Biserică şi de oameni mai presus de grija
faţă de propria persoană încredinţată în
toate milei şi bunătăţii lui Dumnezeu. Aţi
accentuat şi inspirat lucrarea în echipă a
Cancelariei Sfântului Sinod, o lucrare atât
de grea şi atât de importantă pentru Biserica
întreagă. Aţi iniţiat şi înfiinţat (sau înzestrat
Biserica cu) o serie de sectoare atât de nece-
sare pentru misiunea de propovăduire a
Evangheliei la toate vârstele şi în toate
situaţiile, cum ar fi: teologic-educaţional,
social-filantropic, patrimoniu, comunicaţii şi
relaţii publice, monumente şi construcţii
bisericeşti, relaţii bisericeşti şi interreligioa-
se, comunităţi externe, pelerinaje, stavropi-
ghii şi centre sociale, economic-financiar; aţi
înzestrat Biserica cu ateliere pentru obiecte-
le utilizate în cult, cu trei edituri, cu tipogra-

fie şi imprimerie, moderne. Aţi purtat de
grijă ca biblioteca Sfântului Sinod să fie
înzestrată cu cărţi şi condiţii pentru cerceta-
re, ca Reşedinţa patriarhală să fie restaura-
tă, dotată şi înfrumuseţată prin restaurarea
frescei şi noi icoane în mozaic, ca Palatul
Patriarhiei şi Centrul de conferinţe să poată
primi cu multă demnitate nu numai întruni-
rile şi conferinţele organizate de Biserică,
dar şi cele organizate de diferite instituţii
naţionale sau internaţionale. Toate în aşa
fel, încât Biserica să fie înfrumuseţată şi pre-
gătită şi interior şi exterior pentru vremurile
în care Mirele ei Iisus Hristos îngăduie ca ea
să trăiască şi să propovăduiască. Toate aces-
tea s-au făcut de către Preafericirea Voastră
punându-Vă tot sufletul şi multa osteneală,
împreună cu vrednici colaboratori, făcute şi
gândite de oameni pentru oameni, spre slava
lui Dumnezeu şi mântuirea celor care se
apropie. 

Grija păstorului care sunteţi faţă de
Biserică şi viitorul ei a făcut să iniţiaţi pro-
iecte şi programe (Centrul parohial pentru
copii şi tineret, Olimpiada de religie ortodo-
xă, Concursul naţional de muzică bisericeas-
că „Lăudaţi pe Domnul!“, Concursul naţional
de creaţie literară, menţinerea disciplinei
religie în învăţământul primar, gimnazial,
liceal şi profesional; manuale de religie cl. 
I-IV pentru eparhiile din diaspora;
Concursul naţional „Icoana ortodoxă -
Lumina credinţei“; dialogul dintre Teologie,
Filosofie şi Ştiinţă; proiectul „Alege şcoala!“
şi altele), care să-i ajute pe copii şi tineri să
îşi găsească locul firesc în Biserică, iar pe
alţii să găsească calea către credinţă. 

Filantropia, iubirea manifestată prin
fapte faţă de cei în nevoi şi suferinţe sau în

Cuvânt omagial în numele ierarhilor Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române, rostit de Înaltpreasfin]itul Iosif, Mitropolitul ortodox român al Europei
Occidentale [i Meridionale, dup\ slujba de Te Deum oficiat\ în Catedrala
patriarhal\ cu prilejul împlinirii a cinci ani de patriarhat ai Preafericitului P\rinte
Patriarh Daniel, duminic\, 30 septembrie 2012

continuitate {i înnoire
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situaţii de fragilitate, fără de care creştinul
nu-şi poate justifica credinţa, s-a înmulţit
simţitor în aceşti cinci ani de patriarhat prin
protocoale de cooperare cu guvernul, accesa-
rea de fonduri structurale europene, crearea
Federaţiei Filantropia a Patriarhiei, implica-
tă în proiecte sociale de ajutorare a celor în
nevoi (de a cărei activitate binefăcătoare au
profitat sute de mii de oameni în toată ţara
la nivelul eparhiilor), de reintegrare pe piaţa
muncii a foştilor deţinuţi, a victimelor trafi-
cului de persoane şi multe altele. 

Învăţământul teologic la toate nivelurile
a fost susţinut de publicarea a sute de titluri
necesare procesului de studiu şi cercetare, fie
ale Sfinţilor Părinţi, fie ale teologilor români
şi străini contemporani. 

Copiii şi adolescenţii cu dificultăţi în
urmarea şcolii au fost încurajaţi şi ajutaţi
prin programul „Alege şcoala!“, prin taberele
de creaţie şi concursurile cu premii. 

Comunicaţiile şi relaţiile publice benefi-
ciază, prin grija Preafericirii Voastre, de mij-
loace moderne şi eficiente, inconturnabile
astăzi pentru misiunea Bisericii în lume:
Radio şi Televiziunea Trinitas, publicaţiile
„Lumina“, un serviciu IT, Agenţia de ştiri
BASILICA, Birou de presă şi relaţii publice. 

Aţi încurajat şi întărit pe creştinii care
doresc să meargă în pelerinaj în Ţara Sfântă
sau alte locuri importante ale creştinismului
prin înfiinţarea birourilor de pelerinaje.

De la întronizarea ca cel de-al VI-lea
Patriarh al României, aţi avut ca prioritate
„consolidarea şi diversificarea legăturilor
tradiţionale cu Bisericile Ortodoxe surori“
prin vizite frăţeşti la nivel de Întâistătători
sau delegaţii. „Într-o lume pluralistă din
punct de vedere confesional, religios - spu-
neţi Preafericirea Voastră -, nu putem să
promovăm Ortodoxia prin izolare, ci prin dia-
log şi cooperare… Cred că este foarte necesar
nu doar dialogul nostru cu alte confesiuni, ci

în primul rând un dialog mai intens şi o
cooperare mai intensă între Bisericile
Ortodoxe surori!“

Viziunea largă şi experienţa bogată în
relaţiile intercreştine şi interreligioase pe
care le-aţi acumulat de-a lungul vremii V-au
ajutat să promovaţi, în demnitatea de
Patriarh al României, „prin dialog şi acţiu-
ne“, apropierea şi cunoaşterea reciprocă cu
alte Biserici creştine, menite să aducă „o
mărturie comună credibilă, în Europa şi în
lumea întreagă, în contextul actual confrun-
tat cu fenomenul secularizării, al abandonă-
rii principiilor şi valorilor autentice, precum
şi al crizei sau deficitului de umanitate“. 

Deschiderea către dialog şi cooperare
între creştini de diferite confesiuni şi a creş-
tinilor cu cei de alte religii pe care
Preafericirea Voastră o aveţi s-a soldat şi cu
invitaţia de a participa la sesiunea de lucru a
Adunării Parlamentare a Consiliului
Europei de la Strasbourg în ziua de 11 apri-
lie 2011, în alocuţiunea adresată plenului
adunării subliniind „necesitatea aprofundă-
rii dialogului, a propriei spiritualităţi în
libertate, a educaţiei permanente pentru
dezvoltarea unei noi culturi a convieţuirii“,
precum şi importanţa dimensiunii religioase
a dialogului intercultural şi a dialogului la
toate nivelurile pentru reconcilierea dintre
comunităţile diferite religios şi etnic, care
trebuie să alcătuiască o identitate europea-
nă, exemplu fiind chiar România. 

Dar prioritatea Preafericirii Voastre ca
Întâistătător al Bisericii Ortodoxe Române a
fost în aceşti ani şi păstrarea legăturilor cu
românii ortodocşi din străinătate, pe care 
i-aţi vizitat în mai multe rânduri în Austria,
Franţa, Spania, Germania, Cehia, sfinţind
biserici, punând piatra de temelie pentru
unele noi, întâlnind comunităţile şi binecu-
vântând poporul, dându-le cuvânt de întări-
re şi arătându-le dragostea pe care Biserica-

mamă o are întotdeauna pentru cei care tră-
iesc departe. Aţi propus în acest sens şi o
Duminică, prima după Adormirea Maicii
Domnului, în care Biserica se roagă pentru
migranţi.

Aveţi în grijă astăzi şi construirea noii
Catedrale patriarhale pe care, ca şi înainta-
şii Preafericirii Voastre în scaunul patriarhal
care au dorit-o şi gândit-o la rândul lor, o
vedeţi ca semn al darului mântuirii pe care
Domnul Iisus Hristos l-a făcut omenirii
întregi, neamurilor toate, printre care este şi
neamul nostru, smerit şi mult încercat de-a
lungul veacurilor, dar întotdeauna scos la
liman de Cel ce este Mântuirea noastră şi ca
neam. „Catedrala Mântuirii Neamului - spu-
neţi Preafericirea Voastră - va fi o catedrală-
simbol al recunoştinţei poporului român pen-
tru eliberarea sau izbăvirea lui din mari
încercări, dar şi un simbol al dorinţei lui de
comuniune fraternă în Hristos!“

Toate acestea şi multe altele pe care nu le
putem menţiona acum, al căror artizan
neobosit sunteţi, s-au realizat cu multă trudă
şi dăruire de sine de către Preafericirea
Voastră în cei 5 ani de patriarhat de care
Dumnezeu V-a învrednicit până acum, aju-
tat de mulţimea de colaboratori cu multă
râvnă pentru Casa Lui. Ele marchează pre-
zenţa vie a Bisericii lui Hristos în lume, prin
împreună-lucrarea (sinergia) omului cu
harul dumnezeiesc dăruit lui. 

Dincolo de toate cele spuse sau nespuse,
cuprinse sau necuprinse în săracele noastre
cuvinte de recunoştinţă faţă de Dăruitorul
nostru întru toate, Veşnic-Iubitorul de
oameni şi al nostru Stăpân şi Smerit şi infi-
nit Milostiv Domn şi Mântuitor Iisus
Hristos, Cel care ne-a răscumpărat şi înviat
prin Crucea şi Învierea Sa şi ne-a trimis
Mângâietor Bun şi sfinţitor pe Duhul Sfânt,
pe Acesta Îl rugăm să Vă mângâie şi să Vă
dea putere în continuare pentru crucea şi
slujirea la care aţi fost chemat. Din partea
noastră, a tuturor ierarhilor Sfântului Sinod,
primiţi mulţumiri pentru neobosita ostenea-
lă şi slujire pe care le-aţi pus în slujba
Bisericii şi a noastră, a fiecăruia în parte, cu
calităţile şi lipsurile noastre puse şi ele în
slujirea Slujitorului nostru desăvârşit,
Domnul Iisus Hristos. Pe El Îl rugăm să Vă
dăruiască sănătate şi putere şi, peste toate,
întotdeauna, cuvânt inspirat pentru Biserica
Sa şi pentru cei care împreună cu
Preafericirea Voastră (se) ostenesc la slujirea
poporului Său cel dreptcredincios. 

Să ne trăiţi întru mulţi ani şi să vă dea
Dumnezeu bucuria prezenţei Lui în inima
Preafericirii Voastre, mai presus de toate
bucuriile! 

continuitate {i înnoire
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Mesajul pre[edintelui Rom=niei, Traian Băsescu, transmis
de c\tre Eugen Tomac, consilier de stat:

Preafericirea Voastră,

Am deosebita onoare de a Vă adresa cele
mai calde urări cu prilejul aniversării întro-
nizării ca Patriarh al Bisericii Ortodoxe
Române. Doresc să Vă felicit pentru tot ceea
ce aţi realizat în aceşti ani fructuoşi, care au
insuflat un nou dinamism Bisericii, şi să Vă
urez succes în îndeplinirea lucrării viitoare.
De asemenea, îmi exprim profunda apreciere
faţă de contribuţia Bisericii Ortodoxe
Române, sub Înalta păstorire a Preafericirii
Voastre, la binele comun al societăţii noas-
tre, prin promovarea valorilor creştine şi sus-
ţinerea pe care o acordă românilor. Dialogul,
solidaritatea şi cooperarea sunt principii

esenţiale pentru Biserica Ortodoxă Română
şi constituie căi eficiente pentru depăşirea
dificultăţilor. Avem nevoie de modele şi, în
acest sens, efortul constant pe care îl împli-
niţi, mai ales în rândul tinerei generaţii,
reprezintă o premisă a dezvoltării societăţii
noastre.

Totodată, aş dori să salut sprijinul pe
care Biserica Ortodoxă Română îl oferă
gestionării fenomenului migraţiei, ajutând
comunităţile româneşti ortodoxe stabilite în
afara graniţelor să devină comunităţi vii şi
dinamice în societăţile care le găzduiesc.
Trăim într-o lume aflată în schimbare, iar
pluralismul de viziuni şi identităţi necesită o
capacitate sporită de comunicare şi de conci-

liere. Societatea românească a avut mereu în
Biserica Ortodoxă un partener, alături de
care şi-a actualizat fidelitatea faţă de valori-
le solidarităţii şi ale respectului pentru tra-
diţie. Am deplina încredere, Preafericirea
Voastră, că viitorul ne va confirma viziunea
unei societăţi demne şi solidare, în spiritul
cunoaşterii şi al responsabilităţii.

Fie ca acest moment aniversar să prileju-
iască tuturor credincioşilor ortodocşi, din
România şi din comunităţile diasporei, bucu-
rie şi speranţă.

Vă rog să primiţi, Preafericirea Voastră,
gândurile mele cele mai bune însoţite de cea
mai înaltă consideraţie.

Întru mulţi şi fericiţi ani!

Mesajul Guvernului Rom=niei, transmis de premierul
Victor Ponta, citit de c\tre Preasfin]itul Ciprian
C=mpineanul, Episcop-vicar patriarhal:

Părinte Patriarh,

Vă adresez calde mulţumiri pentru
invitaţia pe care mi-aţi adresat-o de a par-
ticipa la luminata sărbătorire a celor cinci
ani de împliniri în cele mai înalte îndato-
riri faţă de Biserica Ortodoxă Română. Din
păcate, cu mult regret trebuie să Vă înşti-
inţez că nu voi putea participa la acest eve-

niment, întrucât mă voi afla la Bruxelles la
Congresul socialiştilor europeni, reuniune
la care este absolut necesar să fiu prezent
în calităţile mele guvernamentale şi de
partid. Chiar dacă nu voi fi prezent la eve-
nimentul aniversar, gândurile mele de
admiraţie, respect şi recunoştinţă se vor
îndrepta cu toată afecţiunea către
Preafericirea Voastră, Părinte Patriarh,

încredinţat fiind că veţi înţelege motivul
absenţei mele de la această sărbătoare a
familiei Bisericii noastre naţionale. Vă asi-
gur de toată preţuirea mea şi Vă rog să pri-
miţi urările mele cele mai calde de sănăta-
te, lumină, ani mulţi de împliniri în înalta
misiune dusă, cu îndemnul Bunului
Dumnezeu, în sprijinul românilor de pre-
tutindeni şi în folosul României.

continuitate {i înnoire
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Preafericirea Voastră,

Aniversarea a cinci ani de la întronizarea Preafericirii
Voastre ca Patriarh al Bisericii Ortodoxe din ţara noastră ne
oferă plăcutul prilej să Vă adresăm cele mai calde felicitări şi
să Vă asigurăm de consideraţia noastră deosebită.
Activitatea impresionantă pe care aţi depus-o până în pre-
zent, şi nu numai în domeniul administrativ sau cel diplo-
matic, dar mai ales în cel pastoral-misionar, subliniază preo-
cuparea dumneavoastră permanentă de a oferi credincioşilor,

dar şi societăţii româneşti o Biserică dinamică, o Biserică
sensibilă la schimbările structurale prin care trece patria
noastră, dar şi lumea întreagă, în special în această criză eco-
nomică severă care ne loveşte. Considerăm că rezultatele
păstoririi Preafericirii Voastre ca Patriarh al Bisericii noas-
tre, în cei cinci ani de când aveţi această înaltă responsabili-
tate, ne oferă nu numai prilejul unui bogat bilanţ important
pentru noi toţi, dar ne dă speranţa că proiectele mari ale
Bisericii Ortodoxe pot continua cel puţin cu acelaşi dinamism
şi entuziasm ca până astăzi.

Mesajul din partea Parlamentului Rom=niei, transmis
de Valeriu {tefan Zgonea, pre[edintele
Camerei Deputa]ilor:

Preafericirea Voastră, 

Vă mulţumim pentru ceea ce faceţi pentru
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul",
membră a comunităţii academice a Universităţii din
Bucureşti. Vă mulţumim pentru sprijinul constant şi
substanţial pe care ni l-aţi dat în ultima vreme în pri-
vinţa asigurării condiţiilor materiale, dar şi în privinţa
dezvoltării spiritualităţii tinerilor noştri studenţi. Vă
asigur de respectul întregii noastre comunităţi: 38.000
de studenţi şi 2.500 de cadre didactice. Toată comunita-
tea noastră este cu sufletul şi cu inima la această sărbă-
toare a Preafericirii Voastre şi a Bisericii Ortodoxe
Române. În numele conducerii Universităţii din
Bucureşti, Vă adresez mulţi ani fericiţi, multă sănătate
şi putere în slujba Bisericii şi a poporului român, pentru
propăşirea spiritualităţii!

Mesajul din partea
Universit\]ii din Bucure[ti,
transmis de prof. dr. Maria
Voinea, prorectorul
Universit\]ii din Bucure[ti:

Mesajul din partea
Academiei Rom=ne,
transmis de Ionel
Haiduc, pre[edintele
Academiei Rom=ne:

Preafericirea Voastră,

Sunt aici ca să aduc un semn de cinstire şi
respect din partea Academiei Române cu pri-
lejul acestei frumoase aniversări. Academia
Română este onorată să-l aibă printre mem-
brii săi de onoare pe Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române şi priveşte cu admiraţie tot
ceea ce face în fruntea Bisericii Ortodoxe, în
slujba creştinismului, în slujba ţării şi a cul-
turii din această ţară. Cinci ani sunt doar un
început. Vă dorim ca încă mulţi ani să fiţi în
fruntea Bisericii Ortodoxe Române, să fiţi ală-
turi de noi şi să Vă vedem în Academia
Română ori de câte ori timpul Vă permite! Vă
dorim multă sănătate şi bucurie, mulţumin-
du-Vă pentru tot ceea ce faceţi!

continuitate {i înnoire
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hot+râri sinodale

Noi probleme analizate de
Sfântul Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române

În ziua de 5 iulie 2012, în Sala
Sinodală din Reşedinţa patriarhală,
sub preşedinţia Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel, a avut loc

şedinţa de lucru a Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române. Dintre hotărârile luate şi
alte probleme analizate, Biroul de presă al
Patriarhiei menţionează:

- continuarea programelor sociale fie din
fonduri proprii, fie din fonduri europene, în
mod transparent şi eficient, pentru ajutorarea
persoanelor şi familiilor defavorizate în aceas-
tă perioadă de criză economică;

- aprobarea propunerilor „Colegiului deca-
nilor facultăţilor de teologie ortodoxă din

România“ privind îmbunătăţirea calităţii pro-
cesului de învăţământ şi a vieţii spirituale în
învăţământul superior teologic; 

- aprobarea înfiinţării Şcolii confesionale
„Antim Ivireanul“ din municipiul Timişoara,
la propunerea Arhiepiscopiei Timişoarei;

- analizarea stadiului actual al dialogului
local între Biserica Ortodoxă Română şi
Biserica Română Unită cu Roma (Greco-
Catolică). Ierarhii Sfântului Sinod au consta-
tat cu îngrijorare faptul că pe rolul instanţelor
de judecată se află multe procese iniţiate de
Biserica Română Unită cu Roma (Greco-
Catolică) împotriva parohiilor ortodoxe. În
acelaşi timp, comunităţi ortodoxe mari sunt

evacuate din lăcaşurile de cult de către mici
comunităţi greco-catolice, fapt care generează
stări conflictuale la nivel local. Sfântul Sinod
îşi reafirmă poziţia de soluţionare a neînţele-
gerilor patrimoniale dintre comunităţile orto-
doxe şi greco-catolice prin dialog local pentru
identificarea de soluţii practice;

- în urma analizei relaţiilor actuale ale
Patriarhiei Române cu Patriarhia Ierusali-
mului şi Patriarhia Sârbă, Sfântul Sinod a
aprobat textele celor două scrisori care vor fi
adresate întâistătătorilor celor două Biserici
Ortodoxe surori pentru rezolvarea neînţelege-
rilor pe calea dialogului frăţesc. (Biroul de
presă al Patriarhiei Române)



Men]inând în vigoare
hot\rârea din 15 iunie
1928, reconfirmat\ la 20
februarie 1933, Sfântul
Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române, în [edin]a sa de
lucru din 5 iulie 2012, a
luat mai multe hot\râri
fa]\ de practica
necre[tin\ a inciner\rii
mor]ilor, dup\ cum ne
informeaz\ Cancelaria
Sfântului Sinod.

D
in mărturiile scripturistice,
patristice, istorice şi arheologice
reiese că Biserica a practicat de
la început până astăzi înhuma-

rea (înmormântarea). Ea corespunde învăţăturii
Bisericii despre trup şi datoriile faţă de el, trup
care trebuie să fie redat pământului din care a
fost luat.

Biserica Ortodoxă Română a avut şi are o
atitudine clară şi ferm exprimată faţă de cei care
s-au incinerat sau se vor incinera, consacrată
prin hotărârea sinodală din anul 1928 şi recon-
firmată prin hotărârea sinodală din anul 1933,
asupra cărora nu s-a mai revenit în nici un fel,
întrucât acestea exprimă punctul de vedere ofi-
cial al Bisericii noastre, fiind de datoria oricărui
slujitor al Bisericii Ortodoxe Române să respecte
aceste hotărâri, iar din punct de vedere pastoral,
să lămurească şi să determine pe credincioşi să
respecte tradiţia bimilenară a înhumării creşti-
nilor.

Abuzând de lipsa de informare corectă a cre-
dincioşilor şi de acceptarea facilă şi fără discer-
nământ de către aceştia a practicii incinerării
morţilor, îngăduită de unele Biserici creştine din
Occident şi din America, unii preoţi caterisiţi sau
depuşi din treaptă, doritori de câştig şi în totală
separare de Biserică, săvârşesc slujba de proho-
dire a celor decedaţi chiar în incinta crematoriu-
lui.

Există şi situaţii în care incinerarea s-a făcut
fără voia sau împotriva dorinţei celui decedat,
din motive obiective (financiare sau legale, legi
specifice unor state în care incinerarea este obli-
gatorie). În astfel de situaţii, chiriarhul este sin-
gurul care are autoritatea de a acorda sau nu dis-

pensă, prin iconomie, în urma studierii amănun-
ţite a fiecărui caz în parte, cu precizarea că, pen-
tru astfel de cazuri, slujba ce se va săvârşi la
depunerea urnelor funerare în cripte ar putea fi
doar slujba Trisaghionului cu pomenire indivi-
duală.

Pentru preîntâmpinarea unor astfel de situa-
ţii, cu binecuvântarea Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel, Permanenţa Consiliului epar-
hial al Arhiepiscopiei Bucureştilor, în şedinţa din
20 martie 2012, a hotărât elaborarea unei circu-
lare în legătură cu practica necreştină a incine-
rării morţilor, în care să se prevadă îndatorirea
fiecărui cleric de a se conforma hotărârii
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Române
din anii 1928 şi 1933, având obligaţia de a-i
îndruma pe credincioşi să respecte cu sfinţenie
practica ortodoxă a înhumării (înmormântării)
celor adormiţi şi să nu accepte incinerarea (arde-
rea trupului celui decedat).

Apreciind că problema incinerării morţilor
este comună tuturor eparhiilor şi că măsura
adoptată de Permanenţa Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor trebuie extinsă
printr-o hotărâre a Sfântului Sinod la nivelul
tuturor centrelor eparhiale, în conformitate cu
prevederile art. 14 alin. (1) lit. a) din Statutul
pentru organizarea şi funcţionarea Bisericii
Ortodoxe Române, potrivit cărora „Sfântul Sinod
păstrează unitatea dogmatică, liturgică şi cano-
nică, statutară şi regulamentară în Biserica
Ortodoxă Română, precum şi comuniunea cu
întreaga Biserică Ortodoxă“.

Ca urmare a discuţiilor care au avut loc pe
marginea propunerilor Comisiei pastorale,
monahale şi sociale, precum şi a votului unanim
exprimat, Sfântul Sinod a hotărât:

1. Menţine în vigoare următoarea hotărâre a
Sfântului Sinod din 15 iunie 1928, reconfirmată
prin hotărârea Sfântului Sinod din 20 februarie
1933:

a. „Preoţii să prevină din vreme pe enoriaşi,
atrăgându-le atenţia că, în cazul când cineva din-
tre ei ar voi să se incinereze, Biserica le va refu-
za orice asistenţă religioasă, fie la înmormânta-
re, fie la pomenirea pentru morţi după înmor-
mântare.

b. Înainte de oficierea slujbei de înhumare
(înmormântare) a unui creştin, preotul slujitor să
se informeze de la familia defunctului la care
cimitir va fi înmormântat cel decedat.

c. Celor ce totuşi au fost incineraţi, sau se vor
incinera din proprie voinţă, să li se refuze orice
serviciu religios, atât la înmormântare, cât şi la

pomenirile pentru morţi.“
2. În situaţia în care incinerarea s-a făcut

fără voia sau împotriva dorinţei celui decedat,
din motive obiective (financiare sau legale, legi
specifice unor state în care incinerarea este obli-
gatorie), chiriarhul este singurul care are autori-
tatea de a acorda sau nu dispensă, prin iconomie,
în urma studierii amănunţite a fiecărui caz în
parte, cu precizarea că, pentru astfel de cazuri, la
depunerea urnelor funerare în cripte, se poate
oficia doar slujba Trisaghionului cu pomenire
individuală.

3. Preoţii care se abat de la hotărârea
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Române
privind practica incinerării morţilor vor fi opriţi
de la lucrarea preoţească şi trimişi în judecata
Consistoriului eparhial, spre sancţionare.

4. În cazul foştilor preoţi, caterisiţi sau
depuşi din treaptă, care săvârşesc slujba de pro-
hodire chiar în incinta crematoriului, Înaltpreas-
finţiţii şi Preasfinţiţii Părinţi Chiriarhi vor sesi-
za autorităţile competente pentru interzicerea
accesului acestora în crematorii şi cimitire şi pen-
tru sancţionarea penală, întrucât folosesc calităţi
mincinoase (de cleric al Bisericii Ortodoxe
Române) pentru a obţine un folos material injust,
păgubind familiile îndoliate (art. 215 alin. (2)
Cod penal, infracţiunea de înşelăciune).

5. Înaltpreasfinţiţii şi Preasfinţiţii Părinţi
Chiriarhi vor adopta măsurile cuvenite pentru
înştiinţarea clerului din fiecare eparhie despre
conţinutul prezentei hotărâri şi despre obligativi-
tatea acesteia în cuprinsul Bisericii Ortodoxe
Române.

6. Centrele eparhiale vor lua măsurile nece-
sare referitoare la îndatorirea pastoral-misiona-
ră de a catehiza credincioşii cu privire la învăţă-
tura de credinţă ortodoxă despre înhumare
(înmormântare) şi respingerea practicii incineră-
rii, precum şi de a acorda atenţia cuvenită pasto-
raţiei individuale a persoanelor îndoliate. 

7. Centrele eparhiale vor lua măsuri în legă-
tură cu îndatorirea clerului de a promova, inclu-
siv prin forţa exemplului, ajutorarea familiilor
îndoliate, pentru ca lipsa banilor să nu fie un
motiv de a incinera pe cei decedaţi, considerând
că înhumarea ar fi prea costisitoare.

Această hotărâre a fost comunicată episcopi-
lor eparhioţi ai Bisericii Ortodoxe Române,
membri ai Sfântului Sinod, precum şi Oficiului
canonico-juridic şi Centrului de presă BASILICA
al Patriarhiei Române, în vederea adoptării
măsurilor necesare pentru respectarea şi aduce-
rea la îndeplinire a celor stabilite.
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Dou\ noi instan]e superioare `n cadrul
Bisericii Ortodoxe Rom=ne

Joi, 20 septembrie, la Palatul
Patriarhiei a avut loc şedinţa
de constituire a Consistoriului
Superior Bisericesc şi a

Consistoriului Superior Bisericesc
Monahal. Cele două instanţe au apărut ca
răspuns la unele necesităţi de organizare
cu privire la aplicarea prevederilor statu-
tare şi regulamentare referitoare la disci-
plina clerului de mir şi monahal în terito-
riu. În organizarea Bisericii Ortodoxe
Române a mai existat o astfel de instituţie,
numită Consistoriul Central Bisericesc.
„Din punct de vedere statutar,
Consistoriul Superior Bisericesc şi
Consistoriul Superior Bisericesc Monahal
vor primi spre reexaminare, pe cale de
recurs, hotărârile împotriva cărora clericii
sancţionaţi îşi exprimă nedumerirea şi

dezacordul faţă de instanţa de apel. Pe
lângă apariţia Consistoriului Superior
Bisericesc, ca instanţă, mai vorbim şi de
apariţia dreptului de apel pentru clericii
care sunt caterisiţi de o instanţă eparhia-
lă. Pentru un cleric sancţionat cu pedeap-
sa caterisirii de către o instanţă eparhială,
există calea apelului la Sinodul
Mitropolitan, la Consistoriul Mitropolitan
şi apoi, pe cale de recurs, la Consistoriul
Superior Bisericesc. Pentru clericii depuşi
din treapta preoţiei există doar calea de
recurs de la nivelul eparhial care l-a sanc-
ţionat până la Consistoriul Mitropolitan,
care este şi ultima instanţă care poate fi
apelată în cazul în care se exprimă o
nemulţumire privitoare la decizia luată“,
ne-a declarat părintele Alexandru Moţoc,
inspector general bisericesc în cadrul

Corpului de inspecţie bisericească (disci-
plină şi învăţământ) al Cancelariei
Sfântului Sinod.

La aceste instanţe superioare vor ajun-
ge doar problemele mai complicate, asupra
cărora fiecare dintre cele două instanţe,
eparhială şi mitropolitană, a avut anumite
rezerve în a se pronunţa.

Şedinţa de constituire a celor două
instanţe a fost prezidată de părintele
inspector Alexandru Moţoc. Membrii
Consistoriului Superior Bisericesc pentru
clericii de mir şi pentru cei din rândul
monahilor sunt desemnaţi de sinoadele
mitropolitane, câte un titular şi un
supleant, din fiecare mitropolie din inte-
riorul ţării, adică şase reprezentanţi titu-
lari şi şase supleanţi pentru fiecare dintre
cele două instanţe.  (Cristian Bostan)

Sf=ntul Sinod a aprobat noul Regulament pentru
organizarea [i func]ionarea Comisiei de pictur\
bisericeasc\ a Patriarhiei Rom=ne

În zilele de 28 şi 29 septembrie
2012, la Reşedinţa patriarha-
lă, sub preşedinţia Preafe-
ricitului Părinte Patriarh

Daniel, a avut loc şedinţa de lucru a
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române. 

Sfântul Sinod a aprobat proiectul
noului Regulament pentru organiza-
rea şi funcţionarea Comisiei de pictu-
ră bisericească a Patriarhiei Române,
care îl înlocuieşte pe cel adoptat în
urmă cu peste 50 de ani (Decizia
patriarhală din 1958). Noul regula-
ment cuprinde principii şi reguli clare
în ceea ce priveşte pictarea şi restau-
rarea picturii bisericilor parohiale şi
mănăstireşti, stabilind responsabilită-
ţile ce revin preoţilor parohi, stareţi-

lor de mănăstiri şi pictorilor autori-
zaţi de Comisia de pictură bisericeas-
că a Patriarhiei Române. Prin noul
regulament este promovată şi proteja-
tă tradiţia bizantină de pictare a lăca-
şurilor de cult ortodoxe româneşti,
mai ales în tehnica fresco. De aseme-
nea, se acordă o atenţie specială for-
mării pictorilor şi restauratorilor de
pictură care vor fi autorizaţi de
Comisia de pictură bisericească a
Patriarhiei Române. În acest sens
sunt prevăzute termene şi proceduri
de promovare mai nuanţate şi flexibile
care oferă şanse tinerilor pictori
talentaţi de a promova mai repede, în
funcţie de calitatea lucrărilor realiza-
te.

Sfântul Sinod a mai hotărât:

- includerea din anul 2013 în calen-
darul creştin ortodox român a pomeni-
rii Sfântului Ierarh Luca,
Arhiepiscopul Crimeii, cu ziua de
prăznuire la 11 iunie, model de ierarh
şi medic creştin care se bucură deja de
cinstire deosebită în multe biserici
ortodoxe; 

- completarea atribuţiilor diaconi-
lor care activează la parohii, în special
în ceea ce priveşte activitatea social-
filantropică şi cultural-misionară (în
special a copiilor şi a tinerilor).

Sfântul Sinod reafirmă nevoia de
intensificare a activităţilor social-
filantropice şi cultural-educaţionale
ale Bisericii în ţară şi în diaspora
română. (Biroul de presă al
Patriarhiei Române)
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Preafericitul P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, a efectuat în
perioada 29 iunie - 2 iulie 2012 o vizit\ canonic\ în Episcopia Maramure[ului [i
S\tmarului. Credincio[ii maramure[eni au participat sâmb\t\, 30 iunie, la slujba de
târnosire a noii biserici de lemn a M\n\stirii maramure[ene Bârsana, oficiat\ de
Patriarhul României, înconjurat de ierarhi ai Bisericii Ortodoxe Române. Duminic\,
1 iulie,  Patriarhul României a sfin]it [i Biserica „Duminica Tuturor Sfin]ilor“ din
ora[ul Negre[ti-Oa[.   

Vizita Patriarhului României 
în Maramureş
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Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române a
ajuns vineri, 29 iunie, în
municipiul Baia Mare,

unde a fost întâmpinat pe aeroportul
internaţional de ierarhi ai Sfântului
Sinod, clerici şi autorităţi locale.
Delegaţia s-a deplasat spre
Mănăstirea Bârsana, aşezată în
ţinutul Maramureşului voievodal. Pe
drumul spre mănăstire, de-a lungul
Văii Izelor, delegaţia a fost întâmpi-
nată în fiecare parohie de credincioşi
în costume tradiţionale, cu cântări
de tulnice şi bucium. La poarta de
lemn de la intrarea în localitatea
Mara, Preafericitul Părinte Patriarh
Daniel a fost primit cu pâine şi sare
de maramureşeni îmbrăcaţi în haine
populare, preoţi şi credincioşi care
au cântat cântece religioase, dar şi
foarte mulţi tineri care au organizat
pentru acest eveniment o frumoasă
reprezentare de artă şi tradiţie loca-
lă. Mai mulţi cai au fost înveşmân-
taţi în costume specifice zonei, viu
colorate în roşu, verde, negru şi alb,
obicei care se practică la orice sărbă-
toare. La Mănăstirea Bârsana,
Patriarhul României a fost aşteptat
de ierarhi, preoţi şi credincioşi
maramureşeni. În altarul de vară al
aşezământului, Înaltpreasfinţitul
Arhiepiscop Justinian al Episcopiei
Maramureşului şi Sătmarului a ros-
tit un cuvânt de bun venit. „Cu dor
am aşteptat sosirea Preafericirii
Voastre în mijlocul nostru. Am
aşteptat clipa aceasta şi noi, şi tot
poporul din Maramureş, şi maicile
care de 18 ani au trudit ca să refacă
această mănăstire“, a spus Înalt-
preasfinţia Sa. Patriarhul României
a remarcat frumuseţea zonei, pre-
cum şi Mănăstirea Bârsana, care
este astăzi mai frumoasă ca oricând.
„Aici vedem pe Hristos răstignit prin
biserica veche a mănăstirii care a
fost mutată, dar şi pe Hristos înviat
în tot ceea ce s-a făcut nou. Puterea
lui Hristos ridică un om umilit. Nu-l
ridică unde a fost, ci mult mai sus.
Hristos a făcut ca mănăstirea actua-
lă să fie mai frumoasă decât la ori-
gini. Aşa lucrează Dumnezeu cu
harul lui, nu rămâne niciodată
dator“, a spus Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel.

Sâmbătă dimineaţa, peste 3.000
de credincioşi au participat la slujba

de sfinţire a noii biserici de lemn a
Mănăstirii Bârsana cu hramul
„Soborul celor 12 Sfinţi Apostoli“.
Slujba de târnosire şi sfinţirea pictu-
rii bisericii, precum şi Sfânta
Liturghie au fost săvârşite de
Preafericitul Părinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, înconjurat de un sobor de
ierarhi, din care au făcut parte: IPS
Laurenţiu, Mitropolitul Ardealului,
IPS Andrei, Mitropolitul Clujului,
Maramureşului şi Sălajului, IPS
Irineu, Mitropolitul Olteniei, IPS
Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului,
IPS Arhiepiscop Justinian,
Episcopul Maramureşului şi
Sătmarului, IPS Arhiepiscop Ioan al
Episcopiei Covasnei şi Harghitei, PS
Lucian, Episcopul Caransebeşului,
PS Nicodim, Episcopul Severinului
şi Strehaiei, PS Visarion, Episcopul
Tulcii, PS Petroniu, Episcopul
Sălajului, PS Gurie, Episcopul Devei
şi Hunedoarei, PS Siluan, Episcopul
ortodox român al Ungariei, PS
Timotei, Episcopul ortodox român al
Spaniei şi Portugaliei, PS Paisie
Lugojanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Timişoarei, PS
Emilian Lovişteanul, Episcop-vicar
al Arhiepiscopiei Râmnicului, PS
Ioachim Băcăuanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Romanului şi
Bacăului, şi PS Iustin Sigheteanul,
Arhiereu-vicar al Episcopiei
Maramureşului şi Sătmarului. La
finalul Sfintei Liturghii, Patriarhul
României a dăruit maicii stareţe

Filofteia Crucea patriarhală, mai
multe diplome de merit pentru ctito-
rii şi binefăcătorii mănăstirii, iar
pentru noul altar, un set de Sfinte
Vase şi o cruce de binecuvântare,
realizate în atelierele Patriarhiei
Române, Sfânta Evanghelie cu icoa-
ne color, noul Liturghier şi alte cărţi
de folos duhovnicesc, iar credincioşii
au primit în dar iconiţe. În semn de
recunoştinţă, Preafericirea Sa a pri-
mit o miniatură a noii biserici sfinţi-
te.

Vizite în Sighet [i Oa[
De la Mănăstirea Bârsana, dele-

gaţia Patriarhiei Române, condusă
de Preafericitul Părinte Patriarh
Daniel, a mers sâmbătă după-amia-
ză la Memorialul Victimelor
Comunismului şi al Rezistenţei din
oraşul Sighet. În spaţiul de reculege-
re şi rugăciune al muzeului, vizitato-
rii au aprins o lumânare în memoria
victimelor comunismului. Patriarhul
României a făcut şi un scurt popas la
sediul Vicariatului ortodox ucrai-
nean din Sighet, unde a fost întâm-
pinat de credincioşi ai acestei comu-
nităţi. În oraşul Sighet a mai fost
vizitat şi vechiul Palat episcopal, iar
în drum spre Ţara Oaşului a fost
vizitată mănăstirea din Săpânţa-
Peri, care este în construcţie.
Programul zilei de sâmbătă s-a
încheiat cu slujba de sfinţire a nou-
lui sediu al Protopopiatului ortodox
din Negreşti-Oaş.
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Mănăstirea Bârsana este un
dar binecuvântat al lui
Dumnezeu nu numai pen-
tru Maramureşul ortodox,

cu biserici străvechi şi sfinţi ierarhi care au
păstrat unitatea poporului şi a credinţei sale
apostolice, ci este un dar binecuvântat al lui
Dumnezeu pentru întreg neamul românesc
păstorit de Biserica Ortodoxă, prin mărturia
dată pentru Hristos de-a lungul veacurilor în
zbuciumata ei istorie.

Existenţa Mănăstirii Bârsana începe în
vremea voievodului Dragoş, descălecător în
Ţara Moldovei, a voievozilor Balc şi Drag ai
Ţării Maramureşului, care au înzestrat
mănăstirea cu terenuri arabile, fâneţe,
păduri şi alte bunuri, fiind pe drept cuvânt o
mănăstire voievodală. Vechea Mănăstire
Bârsana a fost unul dintre cele mai impor-
tante aşezăminte de cultură din Maramureş;
aici existau şcoli pentru pregătirea preoţilor,
a cântăreţilor şi pictorilor bisericeşti şi se cul-
tivau legăturile cu românii ortodocşi din
Moldova şi Ţara Românească.

La scurt timp după ocuparea de către
Imperiul Habsburgic şi săvârşirea dureroasei
dezbinări bisericeşti a românilor transilvă-
neni din perioada anilor 1698-1701,
Mănăstirea Bârsana a devenit pentru o
vreme reşedinţa episcopilor români ortodocşi.
Venerabila Episcopie Ortodoxă Română a
Maramureşului, pomenită în actul patriarhal
de la Constantinopol, emis în anul 1391 pen-
tru înfiinţarea mănăstirii din Peri, a fost des-
fiinţată oficial în anul 1740. Cu toate acestea,
ierarhii, preoţii şi credincioşii români, deşi
prigoniţi neîncetat, au menţinut pururea vie
flacăra credinţei ortodoxe şi a conştiinţei
româneşti în vremurile de grea încercare, iar
Mănăstirea Bârsana a avut un rol important
în apărarea credinţei ortodoxe în acea perioa-
dă atât de grea a istoriei Bisericii Ortodoxe
din Transilvania.

În anul 1791, patrimoniul mănăstirii este
confiscat de Imperiul Habsburgic, iar ultimii

călugări de aici s-au refugiat la Mănăstirea
Neamţ, în Moldova. Atunci mănăstirea a fost
devastată, chiliile şi clădirile anexe au fost
distruse, iar averea confiscată. Pentru a feri
biserica mănăstirii de profanare şi distruge-
re, credincioşii din Bârsana au mutat-o, în
anul 1806, chiar în vatra satului, în locul
numit Podurile Jbarului (acum Podurile
Mănăstirii), unde se mai poate vedea şi
astăzi.

Pătimirile şi răstignirea Mănăstirii
Bârsana au durat aproape două secole (1791-
1989), timp în care de mai multe ori s-a încer-
cat reînfiinţarea ei. Înainte de Marea Unire
din 1918, Maramureşul, ca şi întreaga
Transilvanie, se afla sub stăpânire habsbur-
gică, ostilă bisericilor şi mănăstirilor ortodoxe
româneşti.

După reînfiinţarea Episcopiei Ortodoxe
Române a Maramureşului, în anul 1937, s-a
pus şi problema reînfiinţării mănăstirii, dar a
urmat Dictatul de la Viena (1940), care a
împiedicat realizarea acestui deziderat. După
al Doilea Război Mondial, s-a instaurat la
putere regimul comunist ateu, care se opunea

înfiinţării de noi mănăstiri. Astfel, reînfiinţa-
rea mănăstirii s-a tot amânat, dar acest ideal
nu s-a stins niciodată, întrucât credinţa în
puterea veşnică a lui Hristos a inspirat şi a
modelat în poporul nostru o cultură a dăinui-
rii în istorie, având speranţa biruinţei asupra
tuturor ispitelor şi încercărilor venite asupra
lui.

Reînfiinţarea sau învierea Mănăstirii
Bârsana, veche năzuinţă a dreptcredincioşi-
lor maramureşeni, s-a realizat totuşi după
căderea regimului comunist ateu, în decem-
brie 1989. Astfel, în anul 1993, Preasfinţitul
Părinte Episcop Justinian al Episcopiei
Ortodoxe Române a Maramureşului şi
Sătmarului a sfinţit piatra de temelie a noii
mănăstiri, cu hramul Soborul Sfinţilor doi-
sprezece Apostoli.

În anul 1994, prin rânduiala lui
Dumnezeu, monahia Filofteia Oltean a fost
numită stareţă a noii mănăstiri de maici. De
atunci, cu mult zel, evlavie şi simţ artistic,
maica stareţă a chivernisit şi a supravegheat,
până la detaliu, ridicarea întregului ansam-
blu mănăstiresc pe care-l admirăm acum.

Devenire binecuvântată şi
dăinuire jertfelnică

Cuvântul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, la sfin]irea noii biserici a
M\n\stirii Bârsana, cu hramul „Soborul Sfin]ilor 12 Apostoli“, sâmb\t\, 30 iunie 2012

ViZit+ canonic+
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Arhitectura tradi]ional\ maramu-
re[ean\: suple]e [i armonie

Proiectul Mănăstirii „Soborul Sfinţilor 12
Apostoli“ - Bârsana a fost gândit ca un ansam-
blu arhitectural, elaborat de arhitectul Dorel
Cordoş, care l-a dezvoltat în timp şi spaţiu în
funcţie de posibilităţile financiare şi de nevoi-
le spirituale ale obştii monahale. Toate clădi-
rile din incinta mănăstirii sunt executate din
lemn de stejar şi pietre de râu, fiind ridicate
de meşteri din localitate, asigurând astfel con-
tinuitatea artei cioplirii şi îmbinării lemnului.

Integrarea inspirată a acestui ansamblu
arhitectural în frumuseţea creaţiei lui
Dumnezeu (natura înconjurătoare) este încu-
nunată şi de frumuseţea duhovnicească a
slujbelor şi a cântărilor de priveghere, de
rugăciunile maicilor, precum şi de evlavia
pelerinilor care caută luminile netrecătoare
ale Împărăţiei lui Dumnezeu.

Maramureşul s-a impus printr-o arhitec-
tură a lemnului de o înaltă valoare artistică,
cu realizări originale, inspirate din particula-
rităţile mediului natural înconjurător, unde
muntele şi bradul ne cheamă la elevaţie spiri-
tuală, la rugăciune şi speranţă. Arhitectura
tradiţională românească din Maramureş
impresionează prin supleţe şi armonie, încân-
tă privirea atât prin proporţii, cât şi prin
decor. Construcţiile sunt masive, fără a fi
greoaie, au siluete înalte, zvelte, datorate tur-
lelor şi stâlpilor care subţiază volumele, dând
construcţiei sobrietate şi eleganţă, fineţe şi
dinamism.

Aşezată pe înălţime, Mănăstirea Bârsana
reflectă principiile de armonie şi de măsură
ale artei populare româneşti, profundă sinte-
ză artistică sculpturală care transformă mate-
ria într-o epifanie a spiritului, unind arhaicul
şi actualul, veşnicia şi timpul. Arhitectura
ansamblului mănăstiresc de la Bârsana este
integrată în arhitectura peisajului şi reprezin-
tă o simbioză între om şi natură, o artă în care
sunt folosite materii vii, astfel încât vegetaţia
şi anotimpurile, lumina şi umbra, jocul apelor
şi culorile cerului intervin mereu cu multiple-
le lor schimbări, ca un calendar viu al vieţii,
cu simbolice repetiţii şi frumuseţi care ne
îndeamnă să căutăm şi frumuseţile cereşti
netrecătoare.

Privind la frumuseţea naturii înconjură-
toare, cu văi adânci şi culmi măreţe, înţele-
gem mai bine spiritul creator al ţăranului
român, care, aşezat aici, pe un „picior de plai,
pe-o gură de rai“, a ştiut să exprime în artă
legături între cer şi pământ, între slava eter-
nă a lui Dumnezeu şi frumuseţea creaţiei Lui,
între rugăciunea ziditoare de suflet frumos şi
arta care modelează piatra şi lemnul.

Sfin]irea bisericii - o nou\ „poart\
a cerului“ deschis\ p\mântenilor
Construirea şi sfinţirea unei noi biserici

într-o mănăstire reprezintă o dovadă a cre-
dinţei vii şi jertfelnice mărturisită de o comu-
nitate monahală duhovnicească şi harnică,
îndrumată de ierarhi înţelepţi şi misionari.
Construită cu multă jertfă şi râvnă duhovni-
cească, noua biserică a Mănăstirii Bârsana
ne arată credinţa şi evlavia călugăriţelor
acestei mănăstiri, a ctitorilor şi binefăcători-
lor ei faţă de Mântuitorul Iisus Hristos şi de
sfinţii Săi Apostoli.

Sfinţirea noii biserici a Mănăstirii
Bârsana este în acelaşi timp un act de cult şi
de cultură a sufletului românesc. Este mai
întâi un act de cult, pentru că se aduce mul-
ţumire sau recunoştinţă lui Dumnezeu pen-
tru tot ceea ce s-a realizat. În acelaşi timp, ea
este revărsare a harului sfinţitor de la
Dumnezeu pentru ca această lucrare - ofran-
dă a credincioşilor - să devină „Casă a lui
Dumnezeu“ şi „Poartă a cerului“.

Sfinţirea acestei biserici mănăstireşti
este un act de cult şi pentru că facem pome-
nirea vechilor ei ctitori şi a tuturor celor care
s-au rugat, au donat şi au lucrat pentru rezi-
direa ei timp de 18 ani. Pomenirea acestora
este şi un act de cultură a sufletului, de ridi-
care în demnitate ca fiinţe recunoscătoare.
Dacă recunoaştem binefacerile primite de la
Dumnezeu prin oameni şi mulţumim Lui şi
celor prin care El lucrează, atunci creştem
spiritual. Dacă nu mai mulţumim, nu mai
creştem spiritual. Dacă nu arătăm recunoş-
tinţă lui Dumnezeu şi semenilor, nu lucrăm
pentru înălţarea sufletului nostru la demni-
tatea omului de fiinţă euharistică sau recu-
noscătoare.

La altarul acestei mănăstiri vor fi pome-
niţi neîncetat ctitorii vechii mănăstiri: ierar-
hii, preoţii, monahii harnici şi credincioşii
mărturisitori martiri, prigoniţi pentru apăra-
rea dreptei credinţe, pentru libertatea şi dem-
nitatea poporului român, dar şi ctitorii sau
binefăcătorii noii biserici, luminaţi de credin-
ţă şi evlavie, dăruire şi iubire jertfelnică, 
într-o permanentă comuniune spirituală cu
Dumnezeu şi întreolaltă.

Felicităm cu acest prilej pe Înaltpreasfin-
ţitul Părinte Arhiepiscop Justinian şi pe
Preasfinţitul Părinte Arhiereu-vicar Iustin
Sigheteanul pentru toată lucrarea care s-a
împlinit aici cu multă dăruire şi iubire jert-
felnică de către obştea monahală şi de către
cei care au ajutat această sfântă mănăstire.

Felicităm pe maica stareţă stavrofora
Filofteia Oltean şi îi acordăm, ca semn al pre-
ţuirii şi binecuvântării noastre, Crucea
patriarhală, cea mai înaltă distincţie a
Patriarhiei Române.

Totodată, felicităm întreaga obşte mona-
hală a Mănăstirii Bârsana, harnică şi misio-
nară, pe toţi ctitorii şi ajutătorii ei, precum şi
pe toţi clericii şi credincioşii prezenţi la acest
eveniment sfânt şi solemn de spiritualitate
creştină şi demnitate românească.

Ne rugăm Mântuitorului Iisus Hristos
Cel Înviat şi Sfinţilor Săi Apostoli să ocro-
tească această nouă biserică şi să dăruiască
pace şi bucurie, sănătate şi mântuire tuturor
închinătorilor şi binefăcătorilor ei.

Cu multă preţuire şi părintească binecu-
vântare,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
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Delegaţia Bisericii Ortodoxe
Române s-a aflat duminică, 1
iulie, în mijlocul credincioşilor
din Negreşti-Oaş, unde a fost

târnosită noua Catedrală a oraşului, închina-
tă  Duminicii Tuturor Sfinţilor. Lăcaşul de
rugăciune a fost zidit între anii 1990 şi 2002 şi
pictat între anii 2003 şi 2012. În prima zi a
lunii iulie, Sfânta Masă din Altar a fost târno-
sită, iar pictura lăcaşului de rugăciune a fost
sfinţită prin ungerea cu Sfântul şi Marele Mir
şi prin stropirea cu apă sfinţită de Patriarhul
României, înconjurat de ierarhi ai Bise-
ricii Ortodoxe Române. În continuare,
Preafericirea Sa a oficiat, pe un podium spe-
cial amenajat lângă noua catedrală, Sfânta
Liturghie, înconjurat de soborul de ierarhi,
preoţi şi diaconi. În cadrul Sfintei Liturghii,
Patriarhul României a vorbit despre semnifi-
caţiile teologice şi duhovniceşti ale unui nou
lăcaş de rugăciune. „Ca spaţiu sacru de rugă-
ciune, biserica sfinţită este în acelaşi timp
darul oamenilor adus lui Dumnezeu şi darul
lui Dumnezeu pentru oameni, deoarece aceas-
ta a devenit Casa Preasfintei Treimi care
adună pe oamenii credincioşi în iubirea milos-
tivă a Preasfintei Treimi. Prin intrarea în
biserica sfinţită, prin închinarea la sfintele
icoane, prin participarea la sfintele slujbe, cu
multă credinţă şi evlavie, credinciosul se sfin-
ţeşte şi se luminează, pentru a sfinţi apoi locul
în care trăieşte şi munceşte. De aceea, se
spune că «omul sfinţeşte locul» dacă se sfin-
ţeşte mai întâi pe sine în biserica lui
Dumnezeu prin rugăciune şi împărtăşire cu
Hristos Cel Unul Sfânt“, a spus Preafericirea
Sa. Biserica în sensul de lăcaş de închinare
exprimă vocaţia lumii de a participa la slava
cerească şi bucuria eternă a Preasfintei
Treimi. Iar Sfintele Taine săvârşite în biseri-
ca sfinţită sunt arvună a vieţii şi bucuriei veş-
nice din Împărăţia lui Dumnezeu. „Această
bogăţie de sensuri spirituale a sfinţirii unei
biserici ortodoxe ne invită la un pelerinaj
duhovnicesc către Împărăţia cerurilor simbo-
lizată de Sfântul Altar cu porţile lui împără-
teşti şi catapeteasma lui, simbol al venirii în
slavă a lui Hristos la sfârşitul veacurilor,
înconjurat de Sfinţii Apostoli şi Sfinţii Îngeri.
Sfinţirea bisericii ne invită de asemenea la
sfinţirea vieţii noastre, ca înnoire a omului
după chipul lui Hristos sau ca sălăşluire a vie-

ţii lui Hristos în viaţa noastră“, a învăţat
Patriarhul României. 

La înnoirea catedralei au participat
numeroşi credincioşi din Ţara Oaşului,
negreşteni, dar şi maramureşeni de pe Valea
Izei şi din Vişeu. Mulţi au venit îmbrăcaţi în
frumosul port tradiţional maramureşean şi
oşean şi ne-au spus că în Maramureş, în fie-
care duminică şi sărbătoare, bărbaţii, femeile
şi copiii se îmbracă în costumul tradiţional.
Alţi credincioşi au venit de la sate împreună
cu preoţii din parohii şi, după ce au participat
la sfinţirea bisericii Mănăstirii Bârsana, au
venit în pelerinaj şi la Negreşti-Oaş. După
sfinţirea bisericii, credincioşii au intrat în
Sfântul Altar din biserică, s-au închinat şi au
primit târnoseală. „Potrivit tradiţiei noastre
ortodoxe româneşti, în ziua sfinţirii unei bise-
rici, toţi credincioşii ortodocşi, bărbaţi şi
femei, primesc binecuvântarea de a intra în
Sfântul Altar pe uşa dinspre miazănoapte,
sărută Sfânta Evanghelie, Sfânta Cruce şi
Sfânta Masă şi în taină se roagă zicând
«Sfinţeşte, Doamne, viaţa noastră aşa cum a
fost sfinţită această biserică». Slujirea de cti-
tori, binefăcători şi miluitori pentru Biserica
lui Hristos este întotdeauna răsplătită de El.
Hristos a împrumutat de la noi mâinile noas-
tre şi priceperea noastră ca să construim cate-
drala şi această demnitate este una dintre
cele mai mari slujiri“, a spus Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel. La sfârşitul slujbei
au fost evidenţiate persoanele care s-au oste-
nit cel mai mult şi au ajutat la zidirea cate-
dralei din Oaş. Părintele paroh Mihai Feher a
primit Crucea patriarhală pentru clerici, iar
părintele slujitor la aceeaşi biserică a primit
Ordinul „Sfântul Ştefan cel Mare“. Distincţii
şi diplome au fost acordate şi binefăcătorilor şi
ctitorilor laici. Patriarhul României a dăruit
noii catedrale un set de Sfinte Vase confecţio-

nate în Atelierele Patriarhiei Române, o cruce
de binecuvântare, Sfânta Evanghelie cu icoa-
ne color, noul Liturghier şi mai multe cărţi de
folos liturgic şi pastoral, iar credincioşilor a
dăruit iconiţe. Cu ocazia primei vizite a
Patriarhului României în Ţara Oaşului, auto-
rităţile locale au acordat Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel titlul de cetăţean de
onoare al oraşului Negreşti-Oaş. Preafericirea
Sa a oferit Primăriei oraşului Negreşti-Oaş o
icoană a Maicii Domnului numită
Prodromiţa. 

Cet\]ean de onoare al ora[ului
Satu Mare
În ultima zi a vizitei canonice în

Episcopia Maramureşului şi Sătmarului,
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a vizi-
tat municipiul Satu Mare. Preafericirea Sa a
fost întâmpinat de popor, de clerici şi de auto-
rităţile locale în faţa Catedralei „Adormirea
Maicii Domnului“ din oraş. În lăcaşul de
rugăciune, Preafericirea Sa i-a binecuvântat
pe credincioşi şi a dăruit pentru Sfântul Altar
o cruce de binecuvântare confecţionată în
Atelierele Patriarhiei Române, Evanghelia cu
icoane color, noul Liturghier şi cărţi de folos
liturgic şi duhovnicesc. „Ne-am bucurat de
evlavia credincioşilor, de înţelepciunea preo-
ţilor şi de spiritul misionar al ierarhilor de
aici şi de buna cooperare dintre Biserică şi
autorităţile locale. Deşi din punct de vedere
geografic Episcopia Maramureşului şi
Sătmarului pare mai departe de Bucureşti,
din punct de vedere spiritual, ne-am simţit ca
acasă. Am simţit că este o mare apropiere
duhovnicească. Peste tot am remarcat bise-
rici în construcţie, mănăstiri noi, parohii noi,
protopopiate noi, sedii de instituţii bisericeşti
noi, încât această înnoire şi această lucrare
pastoral-misionară şi social-filantropică
reprezintă semnul unei Biserici vii şi respon-
sabile. Ne rugăm Bunului Dumnezeu să vă
dea putere de a continua tot ceea ce a fost
început şi a duce la sfârşit biserici începute şi
programe începute“, a spus Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel.  Cu această ocazie,
Patriarhul României a primit şi titlul de cetă-
ţean de onoare al municipiului Satu Mare,
din partea Consiliului local al oraşului Satu
Mare.

Sfin]irea Catedralei din Negre[ti-Oa[  
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Sediul Protoieriei Câmpina
În data de 23 iulie 2012, Preafericitul

Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, a efectuat o vizită de lucru la sediul
Protoieriei Câmpina.

Întâistătătorul Bisericii Ortodoxe Române
a fost întâmpinat de către părintele protopop
Costică Dumitru împreună cu un sobor de
preoţi din protoierie. 

În cadrul vizitei, Preafericirea Sa s-a întâl-
nit cu angajaţii protoieriei, după care a oferit
următoarele apariţii editoriale pentru bibliote-
ca instituţiei: Marele Capadocian, roman creş-
tin de Ileana Toma; Scrieri şi epistole hristolo-
gice şi duhovniceşti ale Sfântului Maxim
Mărturisitorul; Pentru viaţa lumii. Sfintele
Taine şi Ortodoxia, de pr. prof. Alexander
Schmemann; Despre viaţă şi mântuire.
Tâlcuri la lecturile biblice din slujba Sfântului
Maslu, de pr. prof. Stanley S. Harakas;
Pastoraţia persoanelor dependente de alcool,
volum coordonat de pr. Iulian Negru; Rugaţi-
vă neîncetat, de pr. Marc Antoine Costa de
Beauregard, precum şi Rânduielile vieţii
monahale. Viaţa Sfântului Benedict de
Nursia, scrisă de Sfântul Grigorie cel Mare. 

M\n\stirea Turnu
Obştea Mănăstirii Turnu din cadrul

Arhiepiscopiei Bucureştilor s-a bucurat, la
data de 23 iulie 2012, de vizita Întâistătătoru-
lui Bisericii Ortodoxe Române. Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel a fost întâmpinat, în
jurul prânzului, de părintele protosinghel
Valentin Mâţu şi de părintele protopop Ştefan
Muşat, alături de care s-a aflat şi obştea
mănăstirii prahovene. Patriarhul României 
s-a închinat în lăcaşul de cult, ctitorie a dom-
nitorului Vlad Ţepeş, din anul 1461, care se
află acum în curs de restaurare. 

Apoi, Preafericirea Sa a vizitat vatra stu-
pinei, mănăstirea având 500 de stupi, precum
şi incinta mănăstirii, unde se află un cabinet

stomatologic, un laborator de tehnică dentară
şi un laborator de plante medicinale.
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel şi-a
manifestat dorinţa de a se organiza aici un
centru de tratament cu plante medicinale şi
produse apicole. 

Cu această ocazie, Preafericirea Sa a
dăruit Mănăstirii Turnu mai multe cărţi de
cult, dintre care enumerăm: Liturghier, cu
imagini color, ediţia 2012; Dumnezeiasca
Liturghie a Sfântului Vasile cel Mare, format
mic, ediţia 2012; Dumnezeiasca Liturghie a
Sfântului Ioan Gură de Aur, format mic, ediţia
2012; Dumnezeiasca Liturghie a darurilor
înainte-sfinţite, Slujba Sfântului Maslu şi
rugăciuni pentru bolnavi; Rânduielile vieţii
monahale ale Sfântului Benedict de Nursia, şi
Viaţa Sfântului Benedict de Nursia scrisă de

Sfântul  Grigorie cel Mare. 
Cronica boierilor Cantacuzini relatează că

prima mănăstire ridicată aici datează din anul
1427, ctitor fiind Vlad Dragulea Voievod, tatăl
lui Vlad Ţepeş. De asemenea, voievodul Vlad
Ţepeş, domnitorul Ţării Româneşti (1448,
1456-1462, 1476), a lăsat mărturie peste 

Vizită de lucru a  Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel
în judeţul Prahova
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veacuri aici, la Târgşor, o frumoasă biserică în
interiorul curţii domneşti, data sfinţirii fiind,
potrivit pisaniei, 24 iunie 1461. Căzută în
ruină şi uitare, biserica ridicată de Vlad Ţepeş
a fost restaurată în anul 1671 de Antonie Vodă
din Popeşti, dar mai târziu a fost părăsită şi 
s-a degradat foarte mult. În prezent se recon-
struieşte pridvorul.

Protoieria Ploie[ti
Patriarhul României a efectuat, luni, 23

iulie 2012, o vizită de lucru la sediul
Protoieriei Ploieşti. Părintele protopop Ştefan
Muşat şi mai mulţi preoţi ai protoieriei 
l-au întâmpinat pe Întâistătătorul Bisericii
Ortodoxe Române, conform tradiţiei, cu pâine
şi sare. 

Părintele protopop Ştefan Muşat a urat
bun venit Preafericirii Sale şi a mulţumit pen-
tru grija părintească pe care o poartă ostenito-
rilor Protoieriei Ploieşti.

În continuare, Preafericirea Sa i-a binecu-
vântat pe angajaţii care se ostenesc în cadrul
instituţiei şi a dăruit pentru biblioteca protoie-
riei mai multe volume apărute recent la editu-
rile Patriarhiei Române. La final, a urmat o
scurtă vizită la viitorul sediu al Protoieriei
Ploieşti, aflat pe Bulevardul Independenţei nr.
3, din municipiul Ploieşti.

Protoieria Urla]i
Preoţii din Protoieria Urlaţi l-au întâmpi-

nat cu bucurie, marţi, 24 iulie 2012, pe Întâis-
tătătorul Bisericii Ortodoxe Române, care a
efectuat, în această perioadă, mai multe vizite
de lucru în Arhiepiscopia Bucureştilor, judeţul

Prahova.
Părintele protopop Valentin Cazan a adre-

sat un cuvânt de bun venit Preafericirii Sale şi
a mulţumit pentru purtarea de grijă şi spriji-
nul acordat Protoieriei Urlaţi.

Apoi,  în sala de conferinţe a protoieriei,
Patriarhul României a discutat cu preoţii pre-
zenţi despre problemele întâmpinate de ei în
cadrul misiunii desfăşurate în cadrul parohii-
lor. De asemenea, Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române a dăruit, spre folos duhovni-
cesc, mai multe cărţi apărute recent la edituri-
le Patriarhiei Române.

M\n\stirile Jerc\l\i [i Ceptura 
În data de 25 iulie 2012, Preafericitul

Părinte Patriarh Daniel s-a aflat în vizită la
Mănăstirile Jercălăi şi Ceptura din judeţul
Prahova.

La Mănăstirea Jercălăi a fost întâmpinat
de către părintele protosinghel inginer Petru
Ungureanu, consilier eparhial la Sectorul
Agricol, viticol şi silvic al Centrului eparhial
Bucureşti, alături de care s-a aflat şi părintele
protosinghel Cleopa Florescu, stareţul
Mănăstirii Jercălăi.

După ce a vizitat via nou-plantată pe o
suprafaţă de şase hectare, Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel a dăruit pentru biblio-
teca mănăstirii mai multe cărţi spre folos
duhovnicesc.

Construită în anul 1731, biserica de lemn
a mănăstirii a servit vreme de două secole ca
lăcaş de rugăciune credincioşilor din satul
Luieriu - Reghin, judeţul Mureş.

În primăvara anului 1956, biserica a  fost
demontată, transportată şi reasamblată la
Jercălăi, în preajma ruinelor vechii biserici de
zid a schitului, unde, pe locul altarului a fost
aşezată o cruce mare de piatră, cu o vechime
de 400 de ani,  adusă din părţile Dobrogei.
Alături de biserica veche din lemn, s-a con-
struit recent o biserică nouă din zid, care se
află acum în stadiul de pictură.

În aceeaşi zi, la Mănăstirea Ceptura,
Preafericirea Sa a vizitat Altarul de vară con-
struit recent, precum şi vechea biserică din
apropiere, care necesită lucrări urgente de

consolidare şi restaurare.
În ultimii doi ani, la Mănăstirea Ceptura

au fost replantate aproximativ 25 hectare de
vie, pentru nevoile liturgice ale Arhie-
piscopiei Bucureştilor.

M\n\stirea Cheia
Obştea Mănăstirii Cheia s-a bucurat de

prezenţa Preafericitului Părinte Patriarh
Daniel, care s-a aflat, miercuri, 25 iulie 2012,
în mijlocul comunităţii monahale prahovene.
Părintele protosinghel Damian Toderiţă, sta-
reţul aşezământului monahal, dimpreună cu
întreaga obşte l-au întâmpinat pe Întâistătă-
torul Bisericii Ortodoxe Române şi au urat
bun venit Preafericirii Sale în această mănăs-
tire.

Părintele Patriarh a binecuvântat obştea
mănăstirii şi a vizitat atât temelia viitoarei
stăreţii, corpurile de chilii recent reabilitate,
trapeza mănăstirii, cât şi atelierul de icoane.
De asemenea, în timpul vizitării bibliotecii
mănăstireşti, Preafericirea Sa a oferit mai
multe cărţi teologice apărute recent la edituri-
le Patriarhiei Române, precum şi cărţi de cult
pentru folosul liturgic al mănăstirii.

Primul lăcaş de cult atestat documentar în
această zonă datează de la sfârşitul secolului
al XVII-lea, însă dăinuirea lui nu a fost lungă
deoarece a fost distrus de turci. În anul 1790,
schitul a fost reconstruit, tot din lemn, pe un
alt amplasament.  La o dată necunoscută,
între anii 1832 şi 1835, schitul a ars din teme-
lii. Biserica din zid a fost înălţată de către
ieroschimonahul Damaschin Bârsan, originar
din Săliştea Sibiului, cu sprijinul Episcopului
Chesarie al Buzăului, ajutat de creştinii din
împrejurimi şi prin munca monahilor vieţui-
tori ai schitului.  Biserica a fost sfinţită la 20
iulie, anul 1839.

M\n\stirea Suzana
Mănăstirea Suzana, situată pe Valea

Cheii, a primit, în data de 25 iulie 2012, vizita
Întâistătătorului Bisericii Ortodoxe Române.

Întâmpinarea Părintelui Patriarh s-a
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făcut potrivit rânduielilor bisericeşti de către
părintele ieromonah Andrei Renţea, duhovni-
cul mănăstirii, şi de către maica stareţă
Mitrodora Fertu dimpreună cu  obştea mănăs-
tirii.

A fost vizitată mai întâi biserica mănăsti-
rii, care are nevoie urgentă de consolidare şi
restaurare.

Cu acest prilej, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel a mai vizitat şi Paraclisul
„Acoperământul Maicii Domnului“, restaurat
recent.

După o scurtă prezentare a istoricului
mănăstirii de către maica stareţă Mitrodora
Fertu, Patriarhul României a dăruit mănăsti-
rii mai multe cărţi de cult.

Primul lăcaş de cult al Mănăstirii Suzana
a fost ridicat din bârne, la anul 1740. După
100 de ani, bisericuţa de lemn ce purta hramul
„Sfântul Ierarh Nicolae“, din cauza intemperii-
lor, a devenit impracticabilă şi a fost înlocuită
în anul 1840 cu altă biserică, construită din
piatră cu ajutorul Episcopului Chesarie al
Buzăului şi al credincioşilor. În urma cutre-
murului din 1838 biserica a fost distrusă. Cu
binecuvântarea Mitropolitului Primat Calinic
Miclescu, în anul 1880 începe construcţia din
zid a actualei biserici (a doua de la înfiinţarea
mănăstirii). Construcţia s-a terminat în ziua
de 25 iulie 1882, având hramul „Sfântul
Ierarh Nicolae“, după cum arată pisania
mănăstirii.

Din nefericire, terenul pe care este ampla-
sată mănăstirea este instabil şi are nevoie de
consolidare, ca şi biserica mare din incinta
mănăstirii.

Protoieria V\lenii de Munte
În continuarea vizitei de lucru, miercuri,

25 iulie 2012, Preafericitul Părinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, a fost
prezent la sediul Protoieriei Vălenii de Munte.
Preoţii protoieriei, conduşi de părintele proto-
pop Florian Boţârcă, l-au întâmpinat pe
Părintele Patriarh în biserica monument isto-
ric din incinta sediului protoieriei, cu hramul
„Intrarea în Biserică a Maicii Domnului“,
cunoscută în zonă cu numele Biserica Filip

(după numele ctitorului).
La sediul protoieriei, Părintele Patriarh

Daniel a oferit cărţi teologice apărute recent la
editurile Patriarhiei Române.

Apoi, Patriarhul României a vizitat şantie-
rul viitorului Centru social pastoral Sfântul
Prooroc Daniel, unde vor funcţiona noul sediu
al protoieriei, Grădiniţa Myra cu program pre-
lungit, precum şi locuinţe pentru preoţii pen-
sionari. În final, a fost efectuată o vizită la
Pensiunea „Vera şi Livia“, unde pentru al
patrulea an consecutiv sunt organizate tabere
gratuite, mai ales pentru tineri merituoşi din
Republica Moldova. 

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
oferit tinerilor prezenţi aici revista Chemarea
credinţei şi iconiţe. 

M\n\stirea Zamfira
De prezenţa Preafericitului Părinte

Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române,
s-a bucurat şi obştea Mănăstirii prahovene
Zamfira, condusă de maica stareţă Fanuria
Berica, duhovnic fiind părintele ieromonah
Damian Bulz.

După ce a binecuvântat obştea mănăstirii
oferind mai multe cărţi liturgice, precum şi
cărţi de folos duhovnicesc, Patriarhul
României a vizitat viitoarea stăreţie care se
află în curs de renovare şi amenajare.

Aşezământul monahal Zamfira a fost cti-
torit de arhimandritul Eftimie, stareţ al
Mănăstirii Ghighiu, şi datează de la jumăta-
tea secolului al XIX-lea. Ansamblul arhitectu-

ral al Mănăstirii Zamfira cuprinde două bise-
rici: biserica veche, numită şi biserica mică,
situată în cimitir, şi biserica mare, situată
chiar în incinta Mănăstirii Zamfira.
Aşezământul monahal are două hramuri:
„Înălţarea Domnului“ şi „Sfântul Ierarh
Nifon“.

Înainte de plecarea din Mănăstirea
Zamfira, Patriarhul României s-a recules la
mormântul părintelui Gavriil Stoica, fost
preot slujitor şi duhovnic al acestei mănăstiri
vreme îndelungată. A fost prezent şi preacu-
viosul ierodiacon Justinian Stoica de la
Sfântul Munte Athos, fratele părintelui
Gavriil Stoica.

M\n\stirea Ghighiu
Joi, 26 iulie 2012, Preafericitul Părinte

Patriarh Daniel a luat act de multele activităţi
care se desfăşoară la Mănăstirea Ghighiu,
judeţul Prahova. 

Întâistătătorul Bisericii Ortodoxe Române
a apreciat şantierul de la noua stăreţie a
mănăstirii, aflată într-un proces de restaurare
şi extindere, precum şi lucrările de restaurare
şi acoperire cu tablă de cupru la clopotniţa
mare, recent înzestrată cu clopote noi, precum
şi cele de la clopotniţa veche.

Biserica mare a Mănăstirii Ghighiu, cu
hramurile „Izvorul Tămăduirii“ şi „Adormirea
Maicii Domnului“, a fost ridicată în anul 1817,
iar în prezent are nevoie de restaurarea pictu-
rii.

Aici se află o icoană a Maicii Domnului
făcătoare de minuni, la care vin să se închine
numeroşi pelerini.

În timpul vizitelor de lucru în judeţul
Prahova, Patriarhul României a constatat că
activitatea parohiilor şi mănăstirilor este
bogată şi dinamică, însă deja afectată de criza
economică şi financiară actuală. În acest con-
text, este nevoie de o mai amplă accesare a
fondurilor europene pentru conservarea patri-
moniului cultural bisericesc şi pentru susţine-
rea activităţilor social-culturale şi social-filan-
tropice ale parohiilor şi mănăstirilor din jude-
ţul Prahova. (Diac. Mihai Muşat)

ViZit+ de lucru



22

www.patriarhia.roVestitorul Ortodoxiei l iulie-septembrie 2012

aniVersare

La momentul aniversar au participat, pe lângă soborul
de arhierei, preoţi şi diaconi, şi numeroşi credincioşi
care au dorit să-l felicite pe Întâistătătorul Bisericii
Ortodoxe Române, dar şi alţi pelerini veniţi pentru a se

ruga în sfânta mănăstire de sub crucea de la Caraiman. Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române a săvârşit Sfânta Liturghie, şi, după
Sfânta Evanghelie, a tâlcuit credincioşilor învăţăturile ce se desprind
din pericopa citită, în care se istorisesc vindecările săvârşite de
Mântuitorul asupra a doi orbi şi a unui demonizat în Capernaum.

La finalul Sfintei Liturghii, Preasfinţitul Ciprian Câmpineanul,
Episcop-vicar patriarhal, a vorbit credincioşilor despre importanţa
acestei zile pentru Întâistătătorul Bisericii Ortodoxe Române, dar şi
pentru preoţii şi credincioşii membri ai  Sfintei Biserici. „Astăzi, la
Sfânta Liturghie am înălţat rugăciuni către Bunul şi Milostivul
Dumnezeu alături de Preafericirea Sa, cu mulţumire şi recunoştinţă
pentru darul vieţii. Sunt convins că în timpul Sfintei Liturghii s-a
înălţat către Dumnezeu, mulţumindu-i pentru darul vieţii, dar şi
pentru multele daruri cu care l-a înzestrat şi pe care, încă din copilă-
rie, a ştiut să le cultive cu o voinţă tenace şi să le pună în slujirea
Bisericii şi a semenilor“, a arătat Preasfinţitul Ciprian Câmpineanul,
care a evidenţiat de asemenea că această zi este un prilej „binecu-
vântat de reflecţie şi meditaţie asupra anilor şi etapelor vieţii pe care
le-a parcurs ca elev, ca student, ca doctorand, ca profesor, până când
Dumnezeu l-a chemat la cea mai înaltă slujire, demnitatea arhie-
rească, slujire pe care a înţeles să o îndeplinească cu tot devotamen-

tul, cu toată credincioşia şi cu toată dragostea faţă de tot poporul
român cel binecredincios“, a mai adăugat Preasfinţitul Ciprian
Câmpineanul.

Totodată, a oferit din partea Permanenţei Consiliului Naţional
Bisericesc al Patriarhiei Române şi din partea Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor o icoană a Sfintei Treimi, reproducere a
icoanei realizate de Andrei Rubliov, precum şi un buchet de flori.

La final, Preafericitul Părinte Daniel a mulţumit pentru urările
şi darurile făcute, aducând în acelaşi timp mulţumiri părinţilor tru-
peşti pentru că l-au născut şi crescut cu credinţă în Dumnezeu, părin-
ţilor duhovniceşti, profesorilor pe care i-a avut şi tuturor colaborato-
rilor Preafericirii Sale, dar şi credincioşilor care împreună transmit
mai departe dreapta credinţă primită de la moşi şi strămoşi. „Din
milostivirea lui Dumnezeu trăim pe pământ şi de modul în care trăim
pe pământ şi săvârşim faptele bune ale credinţei depinde fericirea
noastră veşnică, cerească. Este o mare binecuvântare când ne întâl-
nim în biserici noi, în mănăstiri ctitorite recent sau mănăstiri vechi
restaurate recent. Toate acestea arată credinţa jertfelnică a poporu-
lui român care a descoperit în cruce, în răbdarea cu gândul la Hristos
sursa de putere spirituală de a înfrunta necazurile fără a dispera“, a
spus Preafericitul Părinte Patriarh Daniel. 

La final, credincioşii au oferit flori Patriarhului României, urân-
du-i împreună cu soborul de slujitori „La mulţi ani“, iar ei au primit
la rându-le, în semn de binecuvântare şi preţuire, iconiţe cu Maica
Domnului. (Silviu Dascălu)

Patriarhul României
a împlinit 61 de ani
Ziua de duminic\, 22 iulie, a
fost una de s\rb\toare
pentru Patriarhia Român\.
În aceast\ zi, Preafericitul
P\rinte Patriarh Daniel
împlinind 61 de ani de via]\.
Momentul a fost marcat prin
rug\ciune la M\n\stirea
„În\l]area Sfintei Cruci“ din
Caraiman, al\turi de
Preafericirea Sa aflându-se
în bucuria rug\ciunii  [i a
slujirii  Preasfin]itul Ciprian
Câmpineanul, Episcop-vicar
patriarhal, [i Preasfin]itul
Varsanufie Prahoveanul,
Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Bucure[tilor. 
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După Sfânta Liturghie,
Preafericitul Părinte Daniel,
însoţit de o delegaţie de
ierarhi din Sinodul

Mitropolitan al Mitropoliei Munteniei şi
Dobrogei, a fost întâmpinat, după tradiţie, în
faţa bisericii istorice. Preafericirea Sa a res-
finţit biserica recent consolidată şi pictura
restaurată. Din soborul de ierarhi au făcut
parte IPS Mitropolit Nifon, Arhiepiscopul
Târgoviştei şi Exarh patriarhal, IPS Calinic,
Arhiepiscopul Argeşului şi Muscelului, PS
Vincenţiu, Episcopul Sloboziei şi Călăraşilor,
PS Ambrozie, Episcopul Giurgiului, şi cei trei
ierarhi care au slujit Sfânta Liturghie de
hram. 

În cuvântul de învăţătură rostit din
amvonul bisericii Mănăstirii Snagov după
slujba de sfinţire, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel a evidenţiat moştenirea isto-
rică, spirituală şi culturală a Sfântului
Voievod Neagoe Basarab, ctitor al aşezămân-

tului, din vremea căruia se păstrează actuala
biserică. 

Preafericirea Sa a amintit şi faptul că,
după distrugerea căii de acces de pe malul
lacului către mănăstire în 1821, până de
curând nu a mai existat un pod solid, iar
transportul era anevoios. Pasarela inaugura-
tă în anul 2010, construită din beton şi fier, a
înlesnit accesul la mănăstire. Patriarhul
României a anunţat că se doreşte ca, în viito-
rul apropiat, să fie construit un muzeu în
apropierea bisericii: „Este prea importantă
această mănăstire ca să nu aibă un muzeu în
care să fie prezentată istoria ei, de la începu-
turile cunoscute până astăzi şi, în mod spe-
cial, să fie prezentate viaţa Sfântului ctitor
Neagoe Basarab şi viaţa Sfântului Ierarh
Antim Ivireanul, cel mai mare Mitropolit al
Ţării Româneşti“. 

Cu acest prilej, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel l-a hirotesit protosinghel pe
ieromonahul Varahiil Bănăţeanu, stareţul

aşezământului. În continuare, Preafericirea
Sa a oferit un semn de recunoştinţă, de mul-
ţumire şi de felicitare celor care au sprijinit,
de-a lungul anilor, activitatea mănăstirii.
Astfel, domnul ing. Nicolae Noica a primit
Diploma de onoare „Sfântul Voievod Neagoe
Basarab“, o icoană a sfântului şi medalia
emisă de Banca Naţională a României cu chi-
pul domnitorului român şi cu biserica
Mănăstirii Snagov. Cei şapte ierarhi din
Sinodul Mitropolitan al Mitropoliei
Munteniei şi Dobrogei prezenţi la eveniment
au primit icoana Sfântului Neagoe Basarab şi
medalia omagială amintită, realizată la
Monetăria Statului. Diploma de onoare
„Sfântul Neagoe Basarab“  şi medalia oma-
gială au mai fost primite de Florentina
Pencea, prefectul judeţului Ilfov, Marian
Petrache, preşedintele Consiliului Judeţean
Ilfov, Marian Oancea, primarul Snagovului,
şi alţi binefăcători ai mănăstirii. 

Protosinghelul Varahiil a oferit, apoi,
Patriarhului Bisericii Ortodoxe Române o
icoană care îl reprezintă pe domnitorul Sfânt
Neagoe Basarab purtând în braţe biserica
Mănăstirii Snagov, ctitoria sa. 

Momente din istorie
În 2012, an comemorativ al Sfântului

Voievod Neagoe Basarab în Mitropolia
Munteniei şi Dobrogei, se împlinesc 500 de
ani de la rezidirea bisericii Mănăstirii Snagov
din temelie de către domnitorul sfânt român.
Biserica a fost construită în secolul al 
XIV-lea, fiind atestată documentar în 1408.
În anul 2008, Mănăstirea Snagov a împlinit
600 de ani de atestare documentară, prilej cu
care sfântului lăcaş cu hramul „Intrarea în
Biserică a Maicii Domnului“ i s-au hărăzit
alţi doi ocrotitori: Sfântul Voievod Neagoe
Basarab şi Sfântul Ierarh Martir Antim
Ivireanul. (Alexandru Briciu)

Pa[ii pelerinilor s-au îndreptat miercuri, 26 septembrie, în ziua de pomenire a
Sfântului Voievod Neagoe Basarab, c\tre M\n\stirea Snagov din jude]ul Ilfov, care
[i-a serbat hramul [i a c\rei biseric\ a fost resfin]it\ de Preafericitul P\rinte Patriarh
Daniel. Sfânta Liturghie a fost s\vâr[it\ în altarul de var\ de Preasfin]itul Visarion,
Episcopul Tulcii, împreun\ cu Preasfin]itul Macarie, Episcopul ortodox român al
Europei de Nord, [i Preasfin]itul Varsanufie Prahoveanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Bucure[tilor. 

înnoire {i BinecuVântare

Hram şi resfinţire la
Mănăstirea Snagov
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200 de ani de la construirea
Mănăstirii Ţigăneşti

Sub privirile sutelor de credincioşi care s-au alăturat vie-
ţuitoarelor mănăstirii pentru a sărbători hramul aşeză-
mântului, precum şi aniversarea a 200 de ani de la con-
struirea mănăstirii, Patriarhul României a sfinţit altarul

de vară construit în curtea mănăstirii după care a săvârşit Sfânta
Liturghie la acelaşi altar, pentru ca toţi pelerinii prezenţi să poată lua
parte la slujbă. Au fost binecuvântate, de asemenea, şi noul lumână-
rar al mănăstirii şi fântânile recent reparate.

În cadrul Sfintei Liturghii, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel
a rostit un cuvânt de învăţătură în care a explicat semnificaţia peri-
copei evanghelice citite (Luca X, 38-42; XI, 27-28), precum şi impor-
tanţa cinstirii Maicii lui Dumnezeu. 

Totodată, Patriarhul României a subliniat că în ziua acestui praz-
nic sărbătorim nu doar adormirea Maicii Domnului, cât şi faptul că

trupul ei a fost mutat la ceruri. La trei zile după punerea ei în mor-
mânt s-a constatat că a fost ridicată la cer, rămânând în raclă doar
veşmintele de înmormântare. „Se cuvenea ca trupul din care S-a
întrupat Dumnezeu-Cuvântul, Cel veşnic viu, să nu fie dat stricăciu-
nii, ci să fie ridicat la cer de către Dumnezeu-Fiul“, a arătat
Preafericitul Părinte Patriarh Daniel.

La sfârşitul Sfintei Liturghii, Preafericirea Sa a săvârşit slujba de
hirotesie întru protosinghel a ieromonahului Calinic, duhovnicul
Mănăstirii Ţigăneşti, după care a oferit maicii stareţe, stavrofora
Eufimia, Ordinul „Sfinţii Împăraţi Constantin şi Elena“, pentru tot
efortul depus la lucrările de construcţie şi renovare de la Mănăstirea
Ţigăneşti. De asemenea, Patriarhul României a oferit mai multe ordi-
ne, distincţii şi diplome tuturor persoanelor implicate în lucrările des-
făşurate la mănăstire. (Cristian Bostan)

sluJire {i recuno{tin}+

În ziua praznicului 
Adormirii Maicii Domnului,
cu prilejul hramului,
Preafericitul P\rinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, s-a aflat la
M\n\stirea }ig\ne[ti,
jude]ul Ilfov, unde a sfin]it
altarul de var\ al m\n\stirii
[i a s\vâr[it Sfânta [i
Dumnezeiasca Liturghie. La
eveniment au participat [i
Preasfin]itul Varsanufie
Prahoveanul, Episcop-vicar
al Arhiepiscopiei
Bucure[tilor, precum [i
numero[i preo]i [i diaconi.
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Sinaxa stareţilor şi stareţelor din   Mitropolia Munteniei şi Dobrogei

În Aula Mare „Teoctist
Patriarhul“ din Palatul
Patriarhiei a avut loc mar]i,
25 septembrie, Sinaxa
stare]ilor [i stare]elor
a[ez\mintelor monahale din
cuprinsul Mitropoliei
Munteniei [i Dobrogei. La
întâlnirea prezidat\ de
Preafericitul P\rinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, au participat
ierarhii din eparhiile
Mitropoliei Munteniei [i
Dobrogei: IPS Mitropolit
Nifon, Arhiepiscopul
Târgovi[tei [i Exarh
patriarhal, IPS Teodosie,
Arhiepiscopul Tomisului, IPS
Epifanie, Arhiepiscopul
Buz\ului [i Vrancei, IPS
Calinic, Arhiepiscopul
Arge[ului [i Muscelului, IPS
Casian, Arhiepiscopul
Dun\rii de Jos, PS
Vincen]iu, Episcopul
Sloboziei [i C\l\ra[ilor, PS
Galaction, Episcopul
Alexandriei [i Teleormanului,
PS Ambrozie, Episcopul
Giurgiului, [i PS Visarion,
Episcopul Tulcii, p\rin]ii
exarhi de la centrele
eparhiale [i, desigur, stare]ii
[i stare]ele a[ez\mintelor
monahale. Au fost
reprezentate 188 de
m\n\stiri [i schituri din 10
eparhii.

sluJire {i recuno{tin}+
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Sinaxa stareţilor şi stareţelor din   Mitropolia Munteniei şi Dobrogei

În deschiderea lucrărilor sinaxei, Patriarhul României a
rostit cuvântul „Monahismul între idealul de sfinţenie şi
ispita secularizării“. Tema sinaxei monahale, „Misiunea
monahismului în viaţa Bisericii azi“, a fost prezentată

într-un referat de Preasfinţitul Galaction, Episcopul Alexandriei şi
Teleormanului. După sesiunea de comunicări, ierarhii prezenţi la
sinaxă şi părinţii exarhi au discutat despre problemele duhovni-
ceşti, misionare şi administrative cu care se confruntă unele aşe-
zăminte monahale. Sinaxa monahală de anul acesta a fost şi un

prinos de cinstire adus personalităţii bisericeşti şi europene a
Sfântului Voievod Neagoe Basarab. La finalul întâlnirii au fost lan-
sate volumul de studii „Sfântul Voievod Neagoe Basarab - ctitor de
biserici şi cultură românească“, tipărit de Editura „Cuvântul
Vieţii“ a Mitropoliei Munteniei şi Dobrogei, precum şi un ghid tipă-
rit al Mănăstirii Snagov. A fost prezentată şi medalia comemorati-
vă cu chipul voievodului român realizată de Monetăria Statului,
care s-a dăruit împreună cu o diplomă de merit autorilor care au
contribuit la realizarea volumului.
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Tema sinaxei monahale de anul
acesta, 2012, la care participă
ierarhii, stareţii şi stareţele
din cuprinsul Mitropoliei

Munteniei şi Dobrogei, intitulată „Misiunea
monahismului în viaţa Bisericii azi“, ne
cheamă la o reflecţie spirituală şi pastorală
privind responsabilitatea monahilor şi a
mănăstirilor în contextul misionar actual al
societăţii contemporane, profund marcată
de fenomenul secularizării, de intensificarea
individualismului şi de pericolul unei
viziuni laicizate, autosuficiente şi materia-
liste asupra lumii create de Dumnezeu.

Duhul secularizării nu este nou, însă el
se exprimă intens atunci când omul nu mai
înţelege necesitatea rugăciunii sau a comu-
niunii cu Dumnezeu şi scopul său cel mai
înalt, care este dobândirea sfinţeniei (cf.
Evrei 12, 14). Astfel, viaţa duhovnicească
interioară slăbeşte, devine formală şi se
limitează la unele satisfacţii emoţionale şi
porunci moralizatoare, care duc la relativi-
zarea vieţii bisericeşti. 

Se cuvine să precizăm că secularizarea a
început încă din momentul căderii omului în
păcat. Adam prezintă primul comportament
secularizat: el s-a comportat, în lumea crea-
tă de Dumnezeu, ca şi cum Dumnezeu nu îl
vedea, ca şi cum Dumnezeu era absent. Noi
îl imităm adesea pe Adam cel vechi, în sen-
sul că avem dificultăţi în a înţelege că
Dumnezeu ne vede, că El este prezent nu
doar în cer, ci şi lângă noi, chiar dacă, din
respect pentru libertatea noastră, El lasă
impresia că este absent sau departe de noi. 

Astăzi, când vedem şi simţim tendinţa
impunerii unei societăţi laice bazate pe eto-
sul umanist autosuficient şi raţionalist de
inspiraţie iluministă (sec. XVIII), fără refe-
rinţe la valorile spirituale creştine sau reli-
gioase în general, constatăm că toate aceste
frământări influenţează şi viaţa monahală.
Secularizarea, individualismul şi lipsa soli-
darităţii, deznădejdea şi dezorientarea, tot
mai evidente în societatea de azi, se reper-
cutează, direct sau indirect, şi asupra
mănăstirilor. 

Monahismul a trecut prin multe încer-
cări şi crize în istoria sa, prin prigoane
manifestate violent, precum cele venite din
partea unor religii păgâne sau necreştine,
sau a unor ideologii antireligioase ori ateis-
te, cum a fost comunismul. Dar au existat şi
prigoane sau presiuni neînsoţite de violenţă
în care credinţa şi evlavia, ascultarea
duhovnicească, iubirea fraternă jertfelnică
şi duhul smereniei au slăbit ori s-au împuţi-
nat.

De pildă, secularizarea averilor mănăs-
tireşti din anul 1863 a fost precedată şi de o
secularizare sau delăsare duhovnicească a
vieţii din multe mănăstiri închinate străini-
lor. Când Sfântul Mitropolit Grigorie
Dascălu a încercat să schimbe situaţia, la
mijlocul secolului al XIX-lea, el a fost prigo-
nit şi exilat, între anii 1829 şi 1833. Totuşi,
adesea, prigoanele violente sau cele admi-
nistrative şi ideologice nonviolente au pro-
vocat monahismul să realizeze o înnoire
duhovnicească în interiorul său şi prin
aceasta să ajute şi mai mult Biserica şi
poporul.

În calendarul Bisericii Ortodoxe, pe
lângă sfinţii mucenici, un număr mare de
sfinţi l-a dat viaţa călugărească. Monahii
cuvioşi şi rugători au arătat lumii, cu sme-
renie şi înţelepciune, că rostul vieţii pămân-
teşti şi vremelnice este pregătirea omului
pentru a dobândi viaţa cerească şi veşnică.

Pentru cei care se ostenesc pe drumul
înduhovnicirii, cuvintele Mântuitorului
Hristos „Fiţi desăvârşiţi, precum Tatăl vos-
tru Cel ceresc desăvârşit este!“ (Matei 5, 48)
nu rămân un simplu îndemn, ci sunt idealul
mântuirii pentru care ei luptă, având încre-
dinţarea că „Duhul vine în ajutor slăbiciunii
noastre“, după cum ne învaţă Sfântul
Apostol Pavel (cf. Romani 8, 26). Creşterea
duhovnicească a monahului în smerenie şi
iubire milostivă este înaintare spre asemă-
narea cu Dumnezeu Cel smerit şi milostiv,
deoarece Dumnezeu, pe cei care L-au iubit,
i-a şi hotărât să fie asemenea chipului
Fiului Său (cf. Romani 8, 28-29), adică
„sfinţi şi fără de prihană înaintea Lui“ (cf.

Efeseni 1, 4).
De aceea, viaţa monahală este mai întâi

relaţia harică vie şi permanentă a călugăru-
lui cu Hristos. Iar forma cea mai intensă a
acestei legături este rugăciunea comunitară
şi personală.

1. Prima lucrare misionar\ a
monahismului este rug\ciunea
Omul secularizat nu percepe prezenţa

lui Dumnezeu în lume şi în viaţa sa perso-
nală. De asemenea, el nu înţelege necesita-
tea, eficacitatea şi utilitatea rugăciunii sau
a vieţii spirituale. I se pare că timpul dedi-
cat rugăciunii este timp irosit, un timp care
nu este bine utilizat deoarece nu produce
nimic vizibil şi imediat. Dimpotrivă, pentru
călugări, timpul rugăciunii, departe de a fi
timp irosit, este timp înveşnicit, timp în care
intră veşnicia şi care conduce către veşnicie,
spre viaţa eternă a Preasfintei Treimi şi
spre comuniunea sfinţilor din ceruri.
Rugăciunea are o mare putere de transfigu-
rare şi înnoire a vieţii. Ea aduce pe om în
sine şi pe oamenii rugători în comunitatea
Bisericii. Ea uneşte pământul cu cerul,
uneşte pe oamenii de pe pământ cu sfinţii
din ceruri, pe cei ce vieţuiesc în trup cu
sufletele celor trecuţi la cele veşnice.
Rugăciunea este curăţitoare de păcate şi
patimi, este izvor de sfinţenie, de pace şi
bucurie personală şi socială.

În pofida tuturor dificultăţilor din trecut
şi de astăzi, mănăstirile, prin experienţa
duhovnicească acumulată, consemnată mai
ales în paginile Patericului şi ale Filocaliei
şi păstrată vie în comunităţile zidite pe
ascultare, asumarea sărăciei personale şi a
curăţiei trupeşti şi sufleteşti, sunt repere
luminoase şi izvor de putere spirituală pen-
tru misiunea Bisericii în societate.

2. A doua mare lucrare misionar\
a monahismului este munca unit\
cu rug\ciunea [i ospitalitatea
În acest sens, monahismul ortodox

românesc este în acelaşi timp liturgic, filo-
calic (ascetic) şi filantropic (ospitalier), fidel

Monahismul `ntre idealul de sfin]enie [i ispita seculariz\rii

Cuvântul Patriarhului României adresat stare]ilor [i stare]elor din Mitropolia Munteniei [i Dobrogei, întruni]i
în sinax\ monahal\ la Palatul Patriarhiei - Bucure[ti, mar]i, 25 septembrie 2012
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Tradiţiei apostolice şi patristice şi atent la
nevoile actuale ale Bisericii şi societăţii
noastre. 

Ierarhii şi domnitorii rugători şi cărtu-
rari, harnici şi darnici ai Ţării Româneşti,
între care la loc de cinste sărbătorim în aces-
te zile pe Sfântul Voievod Neagoe Basarab,
mare ctitor de spiritualitate creştină, cultu-
ră şi limbă românească, de la a cărui urcare
pe tron se împlinesc anul acesta 500 de ani
(1512-2012), au înţeles cât de folositoare
sunt mănăstirile pentru viaţa spirituală şi
cultura creştină; atât mănăstirile din oraşe,
cât şi mănăstirile din munţi sau din câmpie.
De aceea ei au ajutat mănăstirile cu zidirea
de biserici şi chilii, cu moşii şi danii anuale,
ca şi mănăstirile să ajute pe cei ce vin să se
roage în mănăstiri împreună cu vieţuitorii
acestora. Primirea cu bucurie a pelerinilor
sau ospitalitatea a fost şi este o lucrare
misionară a mănăstirilor care oferă pelerini-
lor atât hrană duhovnicească pentru suflet,
cât şi o masă caldă, după Sfânta Liturghie.
Din nefericire, unele mănăstiri sărace de azi
nu mai reuşesc să împlinească această tra-
diţie a ospitalităţii aşa cum ar dori să o facă.

Istoria Bisericii noastre atestă relaţia
puternică dintre monahism şi credincioşii
din lume. Duhul vieţii monahale a constituit
un factor esenţial pentru menţinerea vieţii
duhovniceşti a Bisericii.

Monahismul a sprijinit Biserica din
Ţara Românească, i-a alimentat viaţa
duhovnicească, a contribuit la unitatea ei
de-a lungul vremii şi a oferit o mulţime de
sfinţi rugători în ceruri, care au sprijinit, au
îmbogăţit şi au reînnoit viaţa Bisericii în
momente de criză din istoria ei.

Purtători ai harului Duhului Sfânt,
mulţi monahi îmbunătăţiţi, precum părinte-
le Sofian Boghiu sau părintele Arsenie
Papacioc, au răspuns chemării lui
Dumnezeu la misiune într-un mod înţelept.
Ei au devenit misionari statornici în mănăs-
tire, arătând într-un fel minunat cum poate
cineva să aducă lumea la Dumnezeu, să
schimbe vieţi, să vindece răni, să hrănească
suflete, nu cutreierând lumea, nu bătând
din uşă în uşă, ci deschizând cu dragoste
părintească uşa sufletului şi ajutând pe fie-
care păcătos să-şi deschidă propriul său
suflet în spovedanie pentru a se întâlni cu
iubirea milostivă şi vindecătoare a lui
Dumnezeu pentru oameni.

După libertatea câştigată în anul 1989,
Biserica noastră a făcut multe eforturi pen-
tru a reconstrui mănăstirile transilvane
demolate de generalul Bukov în secolul al
XVIII-lea sau pentru a redeschide mănăsti-
rile închise odată cu secularizarea averilor

mănăstireşti (1863) sau pe cele închise în
anii de comunism (după 1948 şi mai ales
după 1959), dar şi pentru a înfiinţa mănăs-
tiri şi schituri noi, pentru a construi biserici
şi chilii monahale, cantine pentru săraci şi
cămine pentru bătrâni, pentru a organiza în
cadrul unor mănăstiri unităţi medicale
filantropice, pentru a ajuta la promovarea
dialogului duhovnicesc dintre credinţă şi
cultură, la nivel naţional şi internaţional. 

Pe lângă nevoia de reparaţie morală ca
ridicare a mănăstirilor din umilirea opresi-
vă a trecutului, trebuia afirmată şi vocaţia
lor de a contribui la înnoirea vieţii spiritua-
le şi sociale din România, de a intra în dia-
log cu alte instituţii spirituale şi culturale
din societate.

3. Promovarea leg\turii dintre cult
[i cultur\
Aceasta este o altă lucrare misionară a

monahismului românesc. Pe teritoriul ţării
noastre, primele şcoli au fost înfiinţate de
mănăstiri, primele cărţi au fost tipărite de
monahi, începând cu renumitul Liturghier
de la Târgovişte din anul 1508. Prima croni-
că a fost un pomelnic al Mănăstirii Bistriţa
(jud. Neamţ). Toţi marii domnitori ai Ţării
Româneşti au susţinut şi au promovat legă-
tura dintre cult şi cultură, spre binele
Bisericii şi al poporului. Chiar şi în timpul
epocii comuniste a fost oarecum recunoscută
această activitate benefică a monahismului
românesc pentru cultura românească, fapt
care explică şi înfiinţarea de multe muzee în
mănăstiri. Mulţi dintre scriitori şi poeţi au
aflat inspiraţie şi încurajare în mănăstiri. 

Astăzi, o mulţime de monahi şi monahii
care au studiat teologia, istoria, literatura
pot să explice mai bine pelerinilor importan-
ţa legăturii dintre cult şi cultură pentru
luminarea mulţimilor.

Intensificarea spiritualităţii liturgice şi
filocalice, ca stare de regăsire a păcii sufle-
tului, de revenire a oamenilor în sine şi
întreolaltă prin comuniunea lor cu
Dumnezeu în rugăciune, participare la sluj-
be, pelerinaje, convorbiri duhovniceşti,
meditaţii spirituale trebuie să fie astăzi
priorităţi ale lucrării misionare din mănăs-
tiri. 

Cu cât o parte a societăţii se secularizea-
ză mai mult, cu atât altă parte a ei caută o
viaţă spirituală mai autentică, mai profun-
dă, din care să primească putere şi lumină
spirituală harică pentru a trăi credinţa în
Hristos astăzi, în pofida încercărilor de tot
felul.

Mărturiile sfinţilor cuvioşi trecuţi în
calendarul Bisericii noastre, precum şi

exemplele părinţilor duhovniceşti sunt o
dovadă că harul Sfântului Duh lucrează în
toate timpurile şi că secularizării trebuie să
i se răspundă prin sfinţenie, care se dobân-
deşte prin statornicie în iubirea faţă de
Dumnezeu şi de aproapele. 

În ultimii zece ani, din cauza emigraţiei
şi secularizării s-a diminuat numărul per-
soanelor care vin la mănăstire pentru a
deveni monahi sau monahii, s-a diminuat şi
numărul celor care rămân statornici în
mănăstiri. Duhul individualismului şi mate-
rialismului capitalist devine o dificultate în
menţinerea comuniunii frăţeşti prin ascul-
tare duhovnicească şi conlucrare în obşte. A
început o nouă perioadă de cernere şi de
încercare spirituală, tacită, dar vizibilă.
Astăzi statornicia şi credincioşia, stabilita-
tea şi fidelitatea în mănăstire devin virtuţi
mai preţioase decât altădată, în vreme de
entuziasm.

Fericiţi sunt însă cei ce rămân statornici
în dragostea lor faţă de Hristos Cel ce i-a
chemat la viaţa monahală, spre bucuria lor
şi a Bisericii lui Hristos. 

În încheiere, dorim să mulţumim lui
Dumnezeu pentru toate binefacerile revăr-
sate asupra monahismului românesc în
general, mai ales în ultimele două decenii, şi
în mod special pentru monahismul româ-
nesc din Mitropolia Munteniei şi Dobrogei,
în care a sporit numărul mănăstirilor şi
schiturilor prin grija pastorală şi misionară
a ierarhilor, prin osteneala monahilor şi
monahiilor, dar şi ca urmare a evlaviei şi
dărniciei credincioşilor mireni.

În al doilea rând mulţumim tuturor
exarhilor de mănăstiri, stareţilor şi stareţe-
lor, monahilor şi monahiilor care ajută azi
Biserica în lucrarea ei pastorală, culturală,
social-filantropică şi misionară.

Mulţumim, de asemenea, tuturor autori-
tăţilor centrale şi locale, precum şi binefăcă-
torilor care au sprijinit şi sprijină activita-
tea mănăstirilor şi schiturilor, pentru ca şi
acestea să poată ajuta la rândul lor mai
mult pe cei ce caută un ajutor spiritual şi
material în mănăstiri în vreme de criză eco-
nomică şi incertitudine spirituală şi socială.

Ne rugăm Preasfintei Treimi să ne ajute
ca mănăstirile şi schiturile să fie totdeauna
izvoare de înnoire a vieţii duhovniceşti, de
lumină, de pace şi bucurie pentru toţi cei ce
iubesc pe Hristos şi Biserica Sa.

† Daniel 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
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A V-a ediţie a Congresului
naţional „Hristos împărtăşit
copiilor“

Peste 40 de inspectori epar-
hiali din cuprinsul
Patriarhiei Române s-au
întâlnit între 11 şi 13 sep-

tembrie, împreună cu reprezentanţi de la
Sectorul Teologic-educaţional al
Patriarhiei Române, la Centrul social-cul-
tural „Sfânta Cruce“ de la Mănăstirea
„Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman.
Scopul acestei întâlniri a fost analizarea
activităţilor catehetice derulate la nivelul
Patriarhiei Române pe anul 2012, dar şi
pregătirea unor programe noi de catehi-
zare şi educaţie religioasă adresate tineri-
lor şi adulţilor pentru anul viitor. În pri-
mele zile ale congresului au fost prezenta-
te rapoartele de activitate ale fiecărei
eparhii în ceea ce priveşte proiectul naţio-
nal „Hristos împărtăşit copiilor“ şi diferi-
tele programe catehetice şi educative care
se desfăşoară în cadrul acestuia. În cadrul
lucrărilor de încheiere, activitatea catehe-
tică a Patriarhiei Române a fost analizată
de Preafericitul Părinte Patriarh Daniel,
care a participat la discuţiile cu inspecto-
rii eparhiali. 

Biseric+ {i societate
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Congresul naţional „Hristos
împărtăşit copiilor“ a ajuns
astăzi la cea de-a V-a ediţie,
fiind organizat de Patriarhia

Română, în colaborare cu Organizaţia
World Vision România. 

Proiectul „Hristos împărtăşit copiilor“ a
arătat, prin rezultatele obţinute de-a lun-
gul timpului, că este un proiect viabil, care
continuă să rodească în nobila misiune de a
aduce Cuvântul lui Dumnezeu, prin pro-
grame catehetice, mai aproape de sufletul
copiilor şi tinerilor din familiile, parohiile şi
comunităţile din România şi din diasporă.

În faţa provocărilor lumii actuale,
Biserica nu poate să rămână indiferentă,
pentru că misiunea ei constă tocmai în ves-
tirea Evangheliei lui Hristos în lume şi a
modului de vieţuire în conformitate cu
aceasta. Activitatea educaţional-formativă
a Bisericii a fost rânduită de Însuşi
Mântuitorul Iisus Hristos şi de Sfinţii Săi
Apostoli, pentru ca oamenii să cunoască
voia Sa şi să o împlinească printr-o perma-
nentă sporire duhovnicească: „Creşteţi în
har şi în cunoaşterea Domului nostru şi
Mântuitorului Iisus Hristos“ (2 Petru 3,
18). Biserica noastră înfăptuieşte această
lucrare misionară în diferite forme.

Astfel, prin demersul educaţional-for-
mativ din cadrul orelor de religie, Biserica
vine în ajutorul elevilor promovând cunoaş-
terea lui Dumnezeu, a omului, a cosmosu-
lui, a valorilor moralei creştine, precum:
prietenia, dragostea, pacea, dreptatea,
reconcilierea, responsabilitatea, solidarita-
tea şi cooperarea între semeni, ca principii
de bază ale credinţei creştine. Educaţia
religioasă, realizată prin intermediul
Bisericii în şcoală, reprezintă o şansă, care
se oferă fiecărui elev, de aprofundare şi
cunoaştere a Cuvântului lui Dumnezeu:
„Ca (…) să aibă belşugul deplinei înţelegeri
pentru cunoaşterea tainei lui Dumnezeu-
Tatăl şi a lui Hristos“ (Coloseni 2, 2).

În complementaritate cu sistemul edu-
caţional religios desfăşurat în şcoală,

Biserica noastră a implementat, începând
cu anul 2006, un program intitulat:
„Hristos împărtăşit copiilor“. Programul se
adresează tuturor copiilor şi tinerilor cu
vârste cuprinse între 6 şi 17 ani, cu speran-
ţa mărturisită de a deschide mintea şi
sufletul acestora spre valorile credinţei
creştine. Prin intermediul acestui proiect,
echipa de implementare a realizat un set de
instrumente şi mijloace necesare procesu-
lui de catehizare, pe care le-a pus la dispo-
ziţia clericilor şi laicilor, în vederea mode-
lării şi creşterii spiritual-duhovniceşti a
copiilor după modelul chipului lui Hristos.
Considerăm că studiul sistematic al
Cuvântului lui Dumnezeu, revelat în
Sfânta Scriptură şi în Sfânta Tradiţie, este
fundamental pentru revigorarea moral-spi-
rituală a copiilor şi tinerilor, după îndem-
nul Sfântului Apostol Pavel către ucenicul
său Timotei: „De mic copil cunoşti Sfintele
Scripturi, care pot să te înţelepţească spre
mântuire prin credinţa cea întru Hristos
Iisus“ (2 Timotei 3, 15).

Proiectul „Hristos împărtăşit copiilor“ a
rodit nu numai prin rezultatele de excepţie
obţinute la nivel naţional, ci şi prin genera-
rea altor proiecte de succes, cum ar fi pro-
iectul „Alege şcoala!“ şi proiectul „Copilul
învaţă iubirea lui Hristos“. Dacă prin pri-
mul proiect („Hristos împărtăşit copiilor“)
aceştia învaţă, prin intermediul cateheze-
lor, adevărurile eterne cu privire la
Dumnezeu şi lumea creată de El, iar prin
proiectul „Alege şcoala!“ copiii şi tinerii
sunt ajutaţi să nu abandoneze şcoala, prin

proiectul „Copilul învaţă iubirea lui
Hristos“, copiii şi tinerii pun în practică
iubirea jertfelnică şi milostivă a lui Hristos.
Proiectul „Hristos împărtăşit copiilor“ a
fost gândit ca un proiect eclesial-liturgic,
care se desfăşoară cu precădere în spaţiul
eclesial, într-o ambianţă cultică sau liturgi-
că, în care catehetul are posibilitatea să
cultive în sufletele copiilor dragostea, res-
pectul şi admiraţia faţă de valorile creştine.
Principiul eclesial-liturgic asigură fideliza-
rea copiilor şi tinerilor faţă de Evanghelia
lui Hristos şi faţă de Biserică, pe când pro-
iectul „Copilul învaţă iubirea lui Hristos“
este un proiect eclesial-caritabil care sensi-
bilizează copiii şi tinerii să arate practic, în
viaţa de zi cu zi, iubirea lui Hristos pentru
oameni, prin filantropie, diaconie socială şi
solidaritate.

Felicităm pe toţi cei care cu responsabi-
litate, devotament şi dragoste jertfelnică 
s-au implicat în toate aceste proiecte vitale
pentru o educaţie moral-religioasă rodnică
a copiilor şi tinerilor, cu scopul de a-i aduce
mai aproape de părinţi, de şcoală şi mai
ales de Dumnezeu, după modelul Sfântului
Apostol Pavel, care spune colosenilor: „Nu
încetăm să ne rugăm pentru voi şi să cerem
să vă umpleţi de cunoaşterea voii Lui
(Dumnezeu), întru toată înţelepciunea şi
priceperea duhovnicească, ca voi să
umblaţi cu vrednicie întru Domnul, plăcuţi
Lui în toate, aducând roadă în orice lucru
bun şi sporind în cunoaşterea lui
Dumnezeu“ (Coloseni 1, 9-10). 

Ne rugăm Preasfintei Treimi să vă
dăruiască tuturor multă lumină şi bucurie
în lucrarea sfântă de-a împărtăşi copiilor şi
tinerilor iubirea lui Hristos - izvorul ferici-
rii eterne.

Cu aleasă preţuire şi părintească bine-
cuvântare,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Biseric+ {i societate

Misiunea Bisericii `n educa]ia religios-moral\
a copiilor [i tinerilor

Mesaj adresat de c\tre Preafericitul P\rinte Daniel, Patriarhul României, participan]ilor la al V-lea Congres
na]ional „Hristos împ\rt\[it copiilor“, organizat de Patriarhia Român\ în colaborare cu Organiza]ia World
Vision România, 11-13 septembrie 2012, la M\n\stirea Caraiman, Bu[teni
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Taberele „Licăr de lumină“ au
fost organizate în cadrul
proiectului „Alege şcoala!“,
un proiect derulat de

Patriarhia Română în parteneriat cu
Fundaţia World Vision România.
Obiectivele acestui proiect fiind preveni-
rea şi combaterea fenomenului de aban-
don timpuriu al şcolii şi prevenirea de-
lincvenţei juvenile prin dezvoltarea unor
soluţii alternative de tip „şcoala de dumi-
nică“, necesare asigurării educaţiei de
bază şi a motivaţiei pentru educaţie a
copiilor din mediul rural şi urban cu vâr-

ste cuprinse între şase şi 16 ani. „Anul
acesta, taberele sunt la a treia ediţie şi se
desfăşoară în două locaţii, respectiv
Centrul social-pastoral «Sfânta Cruce» de
la Mănăstirea Caraiman şi Centrul
social-pastoral «Sfântul Daniil Sihastrul»
de la Mănăstirea Durău, la ele partici-
pând pe parcursul întregii veri 3.400 de
copii", a explicat pr. dr. Constantin
Naclad, inspector în cadrul Sectorului
Teologic-educaţional al Patriarhiei
Române, Biroul de catehizare pentru
tineret şi coordonatorul proiectului
„Alege şcoala!“ la nivel naţional.

Prin participarea la activităţi de crea-
ţie artistică în cadrul atelierelor de edu-
caţie plastică, dar şi de dezvoltare a unor
abilităţi practice din tabere, copiii îşi dez-
voltă creativitatea, afectivitatea, sensibi-
litatea estetică, dar şi motivaţia de a con-
tinua şcoala. Intensificarea interacţiuni-
lor psihosociale, a convieţuirii şi a lucru-
lui în echipă conduce la accentuarea sen-
sibilităţii umane, la consolidarea unor

sentimente morale pozitive. Prin toate
aceste activităţi se urmăreşte încurajarea
fiecărui copil în a participa activ la desco-
perirea adevărurilor despre lucruri şi
fenomene, care corespund orizontului de
cunoaştere specific vârstei, în vederea
continuării studiilor pentru reuşita în
viaţă. Proiectul „Alege şcoala!“ se desfă-
şoară cu binecuvântarea Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel şi cu aprobarea
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române, fiind implementat cu sprijinul
Ministerului Educaţiei, Cercetării,
Tineretului şi Sportului. (Silviu Dascălu)

Tabere gratuite pentru copiii
din Patriarhia Română

Patriarhia Român\ a oferit
pentru 3.400 de copii din
întreaga ]ar\ tabere de
crea]ie gratuite la
m\n\stirile Caraiman [i
Dur\u. Tinerii au înv\]at
aici s\ picteze, s\ cânte [i
s\ realizeze diferite
obiecte în cadrul
atelierelor de crea]ie [i au
luat parte la programele
educa]ionale [i la cele de
rug\ciune.

Biseric+ {i societate
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anul sFântului Maslu

Colocviu internaţional
despre Sfântul Maslu

În perioada 13-14 septembrie, la Facultatea de Teologie
Ortodoxă „Justinian Patriarhul“ a Universităţii din
Bucureşti a avut loc Colocviul internaţional despre
Taina Sfântului Maslu în teologia şi viaţa Bisericii

Ortodoxe şi a Bisericii Romano-Catolice. Întâlnirea a fost organi-
zată în parteneriat de Facultatea de Teologie Ortodoxă din
Bucureşti şi de Facultatea de Teologie Romano-Catolică din
Fribourg, Elveţia. „Acest colocviu s-a înscris în şirul manifestări-
lor ştiinţifice dedicate Anului omagial al Tainei Sfântului Maslu
şi îngrijirii bolnavilor. El a analizat teologia Sfintelor Taine, în
general, şi în special pe cea a Sfântului Maslu şi modul în care se
reflectă în viaţa Bisericii. A fost unul din momentele în care par-
teneriatul dintre cele două instituţii de învăţământ superior îşi
pune valenţele în vigoare şi a oferit profesorilor noştri de teologie,
în special celor din Departamentul de teologie sistematică şi prac-
tică, ocazia să înfăţişeze aspecte concrete ale teologiei Sfântului
Maslu, dar şi a misiunii Bisericii, care are în vizor îngrijirea bol-

navilor, şi în acelaşi timp să cunoască şi experienţa teologiei
romano-catolice în acest domeniu, şi cum se reflectă această teo-
logie în viaţa Bisericii Romano-Catolice“, ne-a declarat părintele
Ştefan Buchiu, decanul Facultăţii de Teologie Ortodoxă din
Bucureşti.

Din partea universităţii elveţiene au participat pr. Guido
Vergauwen, rectorul Universităţii din Fribourg, pr. P. Macej şi dr.
Thierry Collaud, profesori ai Facultăţii de Teologie Roma-
no-Catolică din Fribourg. „Importanţa acestei întruniri reiese în
primul rând din faptul că noi, teologi din diferite Biserici, am dis-
cutat împreună, am schimbat idei în legătură cu una din cele mai
importante Sfinte Taine. După câte ştiu, în acest an este cinstită
în mod special Taina Sfântului Maslu şi sunt sigur că am avut
multe de învăţat unii de la alţii. Nu este pentru prima dată când
mă aflu aici şi vin întotdeauna cu mare plăcere la Bucureşti să
intru într-un schimb de păreri cu prietenii din România“, a spus
părintele Guido Vergauwen. (C.B.)
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in MeMoriaM

Pomenirea vrednicilor   patriarhi Iustin şi Teoctist

Ferici]ii întru adormire patriarhi Iustin Moisescu [i Teoctist Ar\pa[u au fost
pomeni]i sâmb\t\, 28 iulie, la Catedrala patriarhal\, întrucât în ziua de 30 iulie se
comemoreaz\ cinci ani de la trecerea la cele ve[nice a patriarhului Teoctist, iar în
ziua urm\toare, 31 iulie, 26 de ani de la trecerea la Domnul a patriarhului Iustin.

Aceşti doi fericiţi întru ador-
mire patriarhi au rămas în
conştiinţa Bisericii ca fiind
doi patriarhi care s-au stră-

duit din toate puterile lor a se pune în sluj-
ba propăşirii Bisericii şi a poporului
român. Astfel, în semn de recunoştinţă şi
mulţumire pentru jertfelnicia lor, slujitori,
rude şi credincioşi din Bucureşti, dar şi din
ţară au venit la Catedrala patriarhală,
unde se află înhumate trupurile lor, pen-
tru a înălţa rugăciuni Preasfintei Treimi,
prin slujba Parastasului şi prin înălţarea
gândurilor spre Dumnezeu, pentru odihna
sufletelor celor adormiţi, precum a reliefat
Preasfinţitul Ciprian Câmpineanul,
Episcop-vicar patriarhal. Preasfinţia Sa,
înconjurat de un sobor de arhimandriţi,
ieromonahi şi diaconi, a săvârşit slujba de
pomenire a celor doi patriarhi şi a rostit un
cuvânt în care a evocat aceste două mari
personalităţi ale Bisericii noastre: „Acest
moment este un prilej de comemorare, de
rugăciune pentru cei plecaţi dintre noi.
Însuşi cuvântul παράστασις (parástasis), în
limba greacă, înseamnă a simţi pe cineva
alături, a vorbi, a te ruga ca şi cum este
lângă tine“. 

După slujba Parastasului, Preasfin-
ţitul Ciprian Câmpineanul a evidenţiat
câteva date biografice generale ale celor
doi fericiţi întru adomire patriarhi ai
României, Iustin Moisescu şi Teoctist
Arăpaşu, arătând că niciodată nu este prea
mult să ne aducem aminte de felul cum au
trăit şi cum şi-au încheiat viaţa.
„Pretutindeni pe unde a trecut, Patriarhul
Iustin Moisescu s-a remarcat ca o persona-
litate covârşitoare, datorită erudiţiei, cul-
turii sale înalte. A fost un mare cărturar şi
un mare poliglot, iar această personalitate

covârşitoare era dublată şi de statura sa
monumentală şi de sobrietatea pe care o
impunea şi celor din jur. Aşa se face că şi-
a împlinit cu mult succes îndatoririle sale
de păstor, pe unde a trecut, la Sibiu, la
Iaşi, apoi la Bucureşti. S-a remarcat apoi
ca un restaurator al monumentelor istori-
ce, al ctitoriilor voievodale din Moldova, iar
ca mitropolit şi patriarh, ca deschizător de
drumuri, fiind un foarte bun ambasador al
Bisericii Ortodoxe Române în organismele
internaţionale bisericeşti, în Consiliul
Mondial al Bisericilor, în Conferinţa
Bisericilor Europene, şi nu numai. În 1956
el a fost acela care a înfiinţat revista
«Mitropolia Ardealului», apoi a contribuit
foarte mult la dezvoltarea învăţământului
şi a culturii în Moldova şi la Bucureşti. 

Este suficient să amintim doar faptul
că a iniţiat traducerea şi publicarea opere-

lor Sfinţilor Părinţi, ca unul care era un
foarte bun cunoscător al limbii greceşti
vechi, din colecţia Părinţi şi Scriitori
Bisericeşti, în care au apărut mai bine de
50 de volume din cele 90 programate.
Patriarhul Iustin Moisescu a păstorit în
vremuri grele, mai ales în ultimii ani când
regimul comunist a luat măsuri dure împo-
triva Bisericii, hotărând dărâmarea multor
lăcaşuri de cult din Bucureşti, fapte care 
l-au mâhnit profund. De aceea, înainte de
vreme, fericitul întru adormire Patriarh
Iustin Moisescu a trecut la cele veşnice în
31 iulie 1986 cu această durere în sufletul
său, că nu a putut să facă mai mult pentru
Biserică, dar a făcut tot ce i-a stat în putin-
ţă, dacă e să ţinem seama de vremurile
dure pe care le-a trăit întreg poporul
român“, a spus Preasfinţitul Ciprian
Câmpineanul.
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in MeMoriaM

Pomenirea vrednicilor   patriarhi Iustin şi Teoctist

Pe treptele slujirii cre[tine
Urmaş în scaunul de Întâistătător al

Bisericii Ortodoxe Române a fost
Patriarhul Teoctist, care din copilărie a
simţit în sufletul său chemarea lăuntrică
de a sluji pe Dumnezeu, îndreptându-şi
paşii spre slujirea Lui. Astfel, din cei 92 de
ani de viaţă ai Patriarhului Teoctist, 72 au
fost petrecuţi ca monah, 70 de ani în sluji-
rea sacerdotală, dintre care 57 ca arhiereu,
iar 21 de ani ca Patriarh al Bisericii
Ortodoxe Române. „Asemenea Patriarhului
Iustin Moisescu, şi Patriarhul Teoctist
Arăpaşu a trecut prin toate provinciile
româneşti: 12 ani la Bucureşti ca episcop-
vicar, 11 ani ca episcop la Arad, aproape
cinci ani ca mitropolit al Olteniei, după
aceea, din 1977 până în 1986, a fost mitro-
polit al Moldovei, iar apoi cei mai mulţi ani
i-a petrecut aici la Bucureşti, în calitate de
patriarh, păstorind vreme îndelungată în
regimul greu al opresiunii comuniste, dar
şi în condiţii de libertate, când Patriarhul
Teoctist şi-a simţit chemarea şi mai mult
de a sluji Biserica din această demnitate cu
tot devotamentul. Şi Patriarhului Teoctist
Arăpaşu, cel de-al cincilea patriarh, i se
datorează faptul că Biserica s-a implicat

din nou în viaţa socială, aşa cum o făcuse în
perioada interbelică. Este suficient să ne
aducem aminte de faptul că s-au înfiinţat
mai multe seminarii teologice şi facultăţi
de teologie, s-a introdus ora de religie în
învăţământul public, s-a introdus asistenţa

religioasă în penitenciare, spitale, unităţi
militare, în toate aşezămintele sociale. S-a
dat un impuls deosebit învăţământului teo-
logic, au fost reînfiinţate multe eparhii şi
create unele noi şi s-au restaurat multe
lăcaşuri de cult.

Dar, totodată, dacă Patriarhul Iustin
Moisescu s-a distins prin erudiţie, prin cul-
tură, prin sobrietate, prin această lucrare
de restaurare a monumentelor istorice,
Patriarhul Teoctist s-a distins prin evlavia,
prin răbdarea pe care a cultivat-o în cei 72
de ani de vieţuire monahală şi prin multă
înţelepciune. A fost iubit de către toţi sluji-
torii sfintelor altare, de către ierarhi,
preoţi, monahi, mai ales de către credin-
cioşi, căci a fost un adevărat părinte căruia
noi îi păstrăm vie amintire“, a mai spus
Preasfinţia Sa. 

La finalul cuvântului său, PS Ciprian
Câmpineanul a îndemnat credincioşii ca la
fiecare participare la Sfânta Liturghie să
înalţe rugăciuni către Dumnezeu pentru
odihna celor adormiţi întru Domnul şi să se
roage ca Dumnezeu să aibă grijă întotdeau-
na de Biserica Sa şi de poporul român.
(Ioan Buşagă)
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Binecuvântare pentru
ortodocşii români
din străinătate

Această duminică dedicată
românilor migranţi reprezin-
tă un nou prilej de a adresa
cuvânt de întărire duhovni-

cească tuturor credincioşilor ortodocşi
români aflaţi departe de ţară. 

Biserica-mamă, prin slujitorii ei, se
îngrijeşte atent de fiii ei duhovniceşti din
afara graniţelor ţării şi se roagă la fiecare
sfântă slujbă pentru binecredinciosul
popor român de pretutindeni, dorind astfel
ca fiecare credincios român, oriunde s-ar
afla, să aibă parte de bucurie şi împlinire
sufletească, să îşi păstreze credinţa ortodo-
xă şi să arate iubire faţă de Biserică şi
neam.

Este o mare binecuvântare faptul că în
parohiile româneşti înfiinţate în străinăta-
te, din ce în ce mai numeroase, se realizea-
ză multe activităţi pastoral-misionare şi
cultural-educaţionale. Pe lângă acestea, se
desfăşoară proiecte cu caracter so-
cial-filantropic, astfel încât românii din
străinătate aflaţi în dificultate pot găsi un
sprijin în Biserică. Este bine cunoscut fap-
tul că Sfântul Sinod al Bisericii noastre a
declarat anul 2012 An omagial al Sfântului
Maslu şi al îngrijirii bolnavilor, iniţiativă
care încurajează ajutorarea oamenilor în
suferinţă şi în dificultate.

În acest sens, îndemnăm pe toţi româ-
nii ortodocşi din diasporă să cultive întra-
jutorarea şi respectul reciproc, să promove-
ze unitatea familiei şi conlucrarea fraternă
cu toţi oamenii, indiferent de etnie şi stare

socială, să ajute şi pe cei săraci, bătrâni şi
bolnavi pe care i-au cunoscut în România,
să ajute parohiile care zidesc biserici şi să
contribuie la construirea Catedralei
Mântuirii Neamului. La acestea, adăugăm
cuvintele Sfântului Apostol Pavel, care
spune: „Dojeniţi pe cei fără de rânduială,
îmbărbătaţi pe cei slabi la suflet, sprijiniţi
pe cei neputincioşi, fiţi îndelung răbdători
faţă de toţi. Luaţi seama să nu răsplăteas-
că cineva cuiva răul cu rău, ci totdeauna să
urmaţi cele bune unul faţă de altul şi faţă
de toţi. Bucuraţi-vă pururea. Rugaţi-vă
neîncetat. Daţi mulţumire pentru toate,

căci aceasta este voia lui Dumnezeu, întru
Hristos Iisus, pentru voi“ (I Tes. V, 14-18). 

Deodată cu aceste îndemnuri părin-
teşti şi frăţeşti, ne rugăm milostivului
Dumnezeu să vă dăruiască pace şi sănăta-
te, bucurie şi mântuire, să vă ocrotească de
tot răul şi să vă întărească în tot lucrul
bun, spre bucuria Bisericii noastre şi a
poporului român de pretutindeni!

Cu preţuire, binecuvântare şi dragoste
în Hristos Domnul,

† Daniel 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

duMinica MiGran}ilor roMâni

În fiecare an, în întreaga Patriarhie Român\, prima duminic\ dup\ praznicul
Adormirii Maicii Domnului este dedicat\ românilor pleca]i peste hotare - fie s\
munceasc\, fie s\ studieze. Duminica Migran]ilor Români a fost instituit\ prin
hot\rârea Sfântului Sinod din 25-26 februarie 2009, astfel încât în toate parohiile [i
m\n\stirile, în timpul Sfintei Liturghii, sunt în\l]ate rug\ciuni de mul]umire, de
cerere [i de ajutor pentru înmul]irea dragostei între membrii familiei pleca]i din
România [i cei r\ma[i acas\, rug\ciuni pentru c\l\torie [i bun\ în]elegere cu
cet\]enii ]\rilor în care lucreaz\ sau studiaz\. Red\m în continuare mesajul
Preafericitului P\rinte Patriarh Daniel la Duminica Migran]ilor din 19 august 2012:
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Întrucât în presa laică au apărut articole prin care se pro-
movează interesele unor întreprinzători privaţi de a înfi-
inţa şi a administra cimitire particulare, Patriarhia
Română face următoarele precizări:

Potrivit reglementărilor legale în vigoare din România, cimitire-
le umane sunt de două feluri: ale Administraţiei publice locale şi ale
cultelor religioase. Cu toate acestea, în actualul Cod CAEN
(Clasificarea activităţilor din economia naţională) din România, la
Secţiunea S - „Alte activităţi de servicii“, activitatea de „pompe fune-
bre şi similare“ este apreciată şi ca activitate economică, motiv pen-
tru care unii întreprinzători privaţi se consideră îndreptăţiţi să înfi-
inţeze şi să administreze cimitire particulare. Or, acest fapt contra-
vine actualului cadru normativ, care consideră aspectele legate de
cimitire ca fiind de interes public. Astfel, unităţile de cult - conform
prevederilor Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de
interes local, titlul Organizarea şi funcţionarea cimitirelor, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr. 955/2004 - sunt singurele care asi-
gură în sistem privat „Serviciile necesare colectivităţii locale“. În
plus, prin art. 4 al Ordinului nr. 261/1982 al Ministrului Sănătăţii,
în vigoare, se stabileşte în mod evident dreptul exclusiv al adminis-
traţiilor publice şi al unităţilor de cult de a administra cimitire.

Regimul juridic al libertăţii religioase şi al cultelor este regle-
mentat prin Legea 489/2006, care, la art. 28, prevede că „autorităţi-
le administraţiei publice locale au obligaţia de a înfiinţa cimitire
comunale şi orăşeneşti în fiecare localitate (alin. 4). Cimitirele
comunale sau orăşeneşti se organizează astfel încât să aibă sectoa-
re corespunzătoare pentru fiecare cult recunoscut, la cererea culte-
lor ce funcţionează în localitatea respectivă (alin. 5)“. În aceeaşi lege
se precizează şi că „unităţile locale ale cultelor pot avea şi întreţine,
singure sau în asociere cu alte culte, cimitire confesionale pentru
credincioşii lor. Cimitirele confesionale se administrează potrivit
regulamentelor cultului deţinător. Identitatea confesională a cimiti-
relor istorice este protejată de lege (alin. 1). În localităţile în care nu
există cimitire comunale şi unele culte nu au cimitire proprii, per-
soanele decedate care aparţineau cultelor respective pot fi înhuma-
te potrivit ritului propriu în cimitirele existente în funcţiune (alin.
2). Prevederile alin. (2) nu se aplică cimitirelor aparţinând cultelor
mozaic şi musulman (alin. 3)“. Din aceste prevederi legale reiese cu
claritate că legislaţia română în vigoare prevede ca responsabilita-
tea administrării cimitirelor să fie una strict comunitară, mai precis
a comunităţii locale sau confesionale. 

Cu toate acestea, unii întreprinzători privaţi (asociaţii, fundaţii
sau operatori economici), cu scopul unui câştig material imediat, au
înfiinţat cimitire particulare, fără a se adresa însă autorităţilor
celor 18 culte recunoscute din România, pentru o eventuală coope-
rare. 

În plus, este necesar de subliniat faptul că înfiinţarea şi admi-

nistrarea cimitirelor de către întreprinzători privaţi produc conse-
cinţe deosebit de grave, şi anume:

1. Tulburarea păcii confesionale în perimetrul cimitirelor deţi-
nute de operatori economici, fundaţii şi asociaţii

Conform rezultatelor recensământului din anul 2002, în propor-
ţie de 98,8%, cetăţenii României şi-au declarat apartenenţa la un
cult religios. De asemenea, mai mult de 90% din cimitirele existen-
te sunt confesionale, restul aparţinând autorităţilor publice locale.
Atât în situaţia cimitirelor confesionale, cât şi în cea a cimitirelor
deţinute de administraţiile publice locale, este prevăzută o parcela-
re în funcţie de apartenenţa confesională a defuncţilor.

Nu există nici o astfel de obligaţie în situaţia operatorilor econo-
mici, fundaţii şi asociaţii. Astfel se va ajunge fie la situaţia în care
locurile de veci sunt vândute fără a se ţine cont de apartenenţa con-
fesională, pe criterii strict economice, ceea ce va duce, inevitabil, la
conflicte atunci când ceremonii religioase diferite se vor suprapune
într-un spaţiu restrâns, fie la împărţirea necorespunzătoare propor-
ţiei credincioşilor a sectoarelor în cimitir, ca o formă de prozelitism
pentru cei care nu vor mai găsi locuri în sectorul cultului de care
aparţin.

2. Instabilitatea cimitirelor deţinute de operatori economici, fun-
daţii şi asociaţii

Stabilitatea pe termen lung a cultelor şi a administraţiilor publi-
ce locale este o certitudine, fiind foarte cunoscută grija cultelor,
chiar şi a celor reduse numeric, faţă de cimitirele în care se află
defuncţii lor. Unităţile componente ale cultelor recunoscute şi admi-
nistraţiile publice locale sunt structuri stabile, responsabile, repre-
zentând comunităţile locale, care nu se autodizolvă şi nici nu intră
în faliment.

Nu acelaşi lucru se poate spune despre operatorii economici, ani-
maţi de interesul economic imediat, sau despre fundaţii şi asociaţii,
născute din interese conjuncturale sau de grup, reprezentativitatea
lor putându-se restrânge, legal, chiar şi la o singură persoană (aso-
ciat unic sau fondator).

Din acest motiv, un cimitir aparţinând unui operator economic
poate fi uşor dezafectat sau vândut unei alte religii decât cea creşti-
nă, sau altcuiva, iar mormintele pot fi profanate sau acoperite cu
alte construcţii, dacă se schimbă destinaţia terenului respectiv.

În final, Patriarhia Română mai precizează şi faptul că înfiinţa-
rea şi administrarea de cimitire sunt o datorie morală a Bisericii,
întrucât Biserica apără cultul morţilor sau cinstirea celor decedaţi
şi poate acorda asistenţă social-filantropică celor îndoliaţi. Sectorul
(Departamentul) cimitire, monumente şi servicii funerare din
cadrul Administraţiilor eparhiale a fost înfiinţat prin hotărârea
Sfântului Sinod tocmai pentru o mai bună administrare şi întreţi-
nere a cimitirelor eparhiale, parohiale şi mănăstireşti, a monumen-
telor funerare din cuprinsul acestora, pentru asigurarea de servicii
funerare adecvate, precum şi pentru asistenţa religioasă şi pastora-
lă a familiilor îndoliate.

Administrarea cimitirelor:
responsabilitate public\ [i cultual\

COMUNICAT DE PRES|
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La Palatul Patriarhiei,
Preafericitul P\rinte
Patriarh Daniel a primit
miercuri, 4 iulie, în
audien]\ delega]ia
Conferin]ei Episcopale din
regiunea Umbria, Italia,
condus\ de Excelen]a Sa
Vincenzo Paglia,
Arhiepiscop de Terni,
Narni [i Amelia [i
pre[edinte al Consiliului
Pontifical pentru Familie.

Excelenţa Sa Vincenzo Paglia
a mulţumit pentru primire
şi a menţionat că împreună
cu membrii Conferinţei

Episcopale din regiunea italiană Umbria
se află într-un pelerinaj în România pen-
tru a cunoaşte mai bine viaţa socială, cul-
turală şi religioasă a poporului român, de

aceeaşi origine latină cu poporul italian.
În acest context, Arhiepiscopul Vincenzo
Paglia a subliniat relaţiile foarte bune ale
Bisericii Romano-Catolice cu Episcopia
Ortodoxă Română a Italiei, condusă de
Preasfinţitul Părinte Episcop Siluan,
informează Biroul de presă al Patriarhiei
Române.

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel
l-a felicitat pe Excelenţa Sa Vincenzo
Paglia pentru recenta numire ca preşe-
dinte al Consiliului Pontifical pentru
Familie şi a mulţumit pentru sprijinul
constant pe care Biserica Roma-
no-Catolică îl acordă parohiilor ortodoxe
române din Italia, în special prin oferirea
de lăcaşuri de cult pentru oficierea slujbe-
lor religioase. 

Patriarhul României şi preşedintele
Consiliului Pontifical pentru Familie au
mai subliniat importanţa dialogului şi
cooperării practice între cele două Biserici
pentru promovarea comună a valorilor
creştine, în special ale instituţiei sacre a
familiei într-o Europă afectată de secula-
rizare, criză morală şi economică.

Marea provocare a unit\]ii
cre[tine

La sfârşitul întrevederii, Excelenţa Sa
Vincenzo Paglia, Arhiepiscop de Terni,
Narni şi Amelia, a oferit o declaraţie de
presă despre vizita în România a delega-
ţiei Conferinţei Episcopale din regiunea
Umbria, Italia: „Avem marea provocare a
unităţii creştine, şi îmi aduc aminte că
am fost prezent la întâlnirea dintre
patriarhul Teoctist şi papa Ioan Paul al
II-lea, cu acel mare strigăt: «Unitate, uni-
tate!». Aceasta este prima sarcină a creş-
tinilor. O altă sarcină este aceea de a
comunica Evanghelia iubirii într-o lume
în care oamenii riscă să fie tot mai sin-
guri, tot mai trişti. Iată de ce trebuie să
regăsim o forţă, o putere care să ne
unească pentru a face diferenţa şi pentru
a combate tristeţea, răul şi conflictele.
Pentru noi, vizita în România înseamnă o
întâlnire cu fraţi care au ambiţia de a
schimba acest moment dificil într-un
moment de speranţă pentru toată
lumea“. (Alexandru Briciu)

Delega]ia Conferin]ei Episcopale din regiunea
Umbria `n vizit\ la Patriarhia Rom=n\

PriMiri oFiciale
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Catolicosul [i Patriarhul Suprem al Tuturor
Armenilor `n vizit\ la Patriarhia Rom=n\

L uni, 13 august 2012, la
Palatul Patriarhiei,
Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel a primit o

delegaţie a Bisericii Armene condusă
de Sanctitatea Sa Karekin al II-lea,
Catolicosul şi Patriarhul Suprem al
Tuturor Armenilor, delegaţie aflată
într-o vizită în România cu ocazia
manifestărilor prilejuite de împlinirea
a 500 de ani de la înfiinţarea mănăsti-
rii armene Hagigadar din judeţul
Suceava. 

La întrevedere au participat ierarhi
armeni din Rusia, Franţa şi America,
precum şi Preasfinţitul Părinte Datev
Hagopian, Întâistătătorul Arhiepis-
copiei Armene din România, Excelenţa
Sa Hamlet Gasparian, Ambasadorul
Republicii Armenia la Bucureşti, dom-
nul Varujan Vosganian, preşedintele
Uniunii Armenilor din România, şi alte
personalităţi. 

Din partea Patriarhiei Române au
fost prezenţi Înaltpreasfinţitul Părinte
Mitropolit Nifon, Arhiepiscopul
Târgoviştei şi Exarh patriarhal, pre-
cum şi Preasfinţitul Părinte Ciprian
Câmpineanul, Episcop-vicar patriar-
hal. 

Sanctitatea Sa Karekin al II-lea a
exprimat bucuria reîntâlnirii cu
Patriarhul României şi a rememorat
prima întâlnire cu Preafericirea Sa în
data de 25 octombrie 2008, la un an
după alegerea Preafericitului Părinte

Daniel ca Patriarh al Bisericii
Ortodoxe Române. În acest context,
Catolicosul Armenilor a subliniat rela-
ţiile tradiţionale foarte bune dintre
cele două Biserici şi popoare creştine. 

Sanctitatea Sa Karekin al II-lea a
menţionat bucuria trăită în ziua de
duminică, 12 august 2012, la
Mănăstirea Hagigadar, cu prilejul
împlinirii a 500 de ani de la înfiinţarea
acestei vetre monahale armene, şi a
apreciat prezenţa unui număr impor-
tant de credincioşi ortodocşi români la
această sărbătoare a Bisericii Armene
din România. 

Preafericitul Părinte Patriarh

Daniel l-a felicitat pe Sanctitatea Sa
Karekin al II-lea pentru dinamismul
misiunii Bisericii Armeniei şi a eviden-
ţiat necesitatea intensificării relaţiilor
dintre cele două Biserici prin întâlniri
periodice între ierarhi şi clerici, schim-
buri de studenţi şi organizarea de pele-
rinaje în cele două ţări creştine pentru
o mai bună cunoaştere reciprocă. În
acest sens, Preafericirea Sa a menţio-
nat intenţia Patriarhiei Române de a
include Armenia între destinaţiile
pelerinajelor organizate de Centrul de
pelerinaj al Patriarhiei Române. În
acelaşi timp, Patriarhul României a
apreciat relaţiile de prietenie şi coope-
rare dintre eparhiile Bisericii Ortodoxe
Române şi comunităţile armene din
România.

La finalul întrevederii, Preafe-
ricitul Părinte Patriarh Daniel a confe-
rit Sanctităţii Sale Karekin al II-lea
Ordinul „Sfântul Apostol Andrei -
Ocrotitorul României“, clasa I, pentru
bogata activitate desfăşurată în frun-
tea Bisericii Armeniei şi pentru contri-
buţia la dezvoltarea relaţiilor de prie-
tenie dintre cele două Biserici.

(Biroul de presă al Patriarhiei Române)



La Reşedinţa patriarhală,
Preafericitul Părinte Pa-
triarh Daniel a primit mier-
curi, 5 septembrie, în vizită

de prezentare, pe Excelenţa Sa Teofil
Bauer, noul Ambasador Extraordinar şi
Plenipotenţiar al Ucrainei în România, la
începutul misiunii sale diplomatice în ţara
noastră. 

Excelenţa Sa Teofil Bauer a mulţumit
pentru primire şi a subliniat rolul impor-
tant al Bisericilor în păstrarea identităţii
etnice în contextul procesului de globaliza-
re al lumii de astăzi. În acest sens, domnul
ambasador a menţionat faptul că în
Ucraina autorităţile de stat asigură liber-
tatea religioasă pentru cultele religioase
istorice, inclusiv pentru minorităţile naţio-

nale, cărora le este garantat dreptul de ofi-
ciere a sfintelor slujbe în limba maternă. 

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
urat succes domnului Ambasador al
Ucrainei la Bucureşti la începutul misiunii
sale diplomatice în România şi a subliniat
relaţiile de cooperare dintre Biserica
Ortodoxă Română şi Biserica Ortodoxă din
Ucraina. În acest context, Patriarhul
României a evidenţiat Protocolul de coope-
rare la nivel universitar dintre Facultatea
de Teologie Ortodoxă „Patriarhul
Justinian“ din Bucureşti şi Institutul
Teologic Ortodox din Kiev, precum şi pele-
rinajele organizate lunar de Centrul de
pelerinaje al Patriarhiei Române la bise-
rici şi mănăstiri din Ucraina, care contri-
buie la o mai bună cunoaştere reciprocă

între cele două popoare. În acelaşi timp,
Preafericirea Sa a subliniat relaţiile de fră-
ţietate dintre clerul şi credincioşii orto-
docşi români şi ucraineni din Maramureş
şi Banat.

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
apreciat faptul că în majoritatea regiunilor
din Ucraina comunităţile româneşti se
bucură de oficierea slujbelor liturgice în
limba română şi a considerat că de acelaşi
drept trebuie să beneficieze şi românii
ortodocşi din regiunea Odesei. Aceşti
români, din lipsă de slujbe liturgice în
limba română, se confruntă cu un prozeli-
tism agresiv din partea cultelor neoprotes-
tante, care le permit să se roage în limba
română dacă devin adepţii acestora.
(Biroul de presă al Patriarhiei Române)
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Noul Ambasador al Ucrainei `n Rom=nia, `n vizit\ de
prezentare la Patriarhia Rom=n\

Miercuri, 19 septembrie 2012, la Reşedinţa
patriarhală, Preafericitul Părinte Patriarh
Daniel a primit în vizită de prezentare pe
Excelenţa Sa Munther S. Qabbaâah, noul

Ambasador al Regatului Haşemit al Iordaniei în România.
La întrevedere a mai participat părintele arhimandrit Qais
Sadiq, preotul comunităţii creştinilor ortodocşi de limbă
arabă din Bucureşti.

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a subliniat bogata
experienţă diplomatică a domnului ambasador şi l-a felicitat
acum, la începutul misiunii diplomatice în ţara noastră. 

Patriarhul României a apreciat climatul de bună înţele-
gere între comunităţile religioase din Iordania şi a remarcat
în mod deosebit atitudinea autorităţilor iordaniene de spriji-
nire şi promovare a pelerinajelor organizate de Patriarhia
Română în această ţară. 

Domnul Ambasador Munther S. Qabbaâah a mulţumit
pentru primire şi a amintit că populaţia creştină din Iordania
(aproximativ 10%) convieţuieşte paşnic cu populaţia majori-
tar musulmană şi se bucură de libertate religioasă. 

În acest context, Patriarhul României şi Ambasadorul
Iordaniei la Bucureşti au evidenţiat importanţa relaţiilor de
respect reciproc dintre popoare de religii şi culturi diferite
pentru păstrarea păcii şi a stabilităţii în Orientul Mijlociu.
(Biroul de presă al Patriarhiei Române)

Noul Ambasador al
Iordaniei `n vizit\ la
Patriarhia Rom=n\

Oaspe]i din Serbia
la Palatul
Patriarhiei

Miercuri, 5 septembrie,
Catedrala patriarhală
şi Palatul Patriarhiei
din Bucureşti au fost

vizitate de o delegaţie militară din
Serbia, condusă de comandantul Statului
Major al Forţelor Terestre, domnul gene-
ral-maior Milan Mojsilovic. Aflată în vizi-
tă oficială în România, delegaţia a fost
primită de Preasfinţitul Varlaam
Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal,
care le-a transmis oaspeţilor mesajul de
bun-venit al Preafericitului Părinte
Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, şi le-a prezentat o parte din
ansamblul Palatului Patriarhiei. „Îi mul-
ţumesc Armatei Române pentru că mi-a
dat ocazia să vizitez Patriarhia Română
şi să stau de vorbă cu Preasfinţitul
Episcop Varlaam despre serviciile reli-
gioase în armată. Suntem fericiţi că ne
aflăm aici, mai ales că şi poporul sârb
împărtăşeşte aceeaşi credinţă cu poporul
român", ne-a declarat general-maiorul
Milan Mojsilovic. (C.B.)

PriMiri oFiciale
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Resfinţirea bisericii mari a
Mănăstirii Agapia

În M\n\stirea Agapia din jude]ul Neam], bucuria [i rug\ciunea au vibrat vineri,
20 iulie 2012, mai intens ca de obicei. Dup\ 370 de ani de la sfin]irea temeliei
bisericii ctitorite de hatmanul Gavriil [i dup\ 150 de ani de la sfin]irea picturii
realizate de Nicolae Grigorescu, M\n\stirea Agapia a primit, prin resfin]ire, un nou
ve[mânt de har.

Slujba de resfinţire a bisericii
mari a Mănăstirii Agapia -
care, în ultimii 15 ani, a fost
înnoită, prin lucrări atât de

consolidare, cât şi de restaurare a picturii -
a fost săvârşită de Înaltpreasfinţitul
Părinte Teofan, Mitropolitul Moldovei şi
Bucovinei, împreună cu Preasfinţitul
Corneliu, Episcopul Huşilor, Preasfinţitul
Ioachim Băcăuanul, Episcop-vicar al
Arhiepiscopiei Romanului şi Bacăului,
înconjuraţi de un mare sobor de preoţi şi
diaconi. În soborul preoţilor s-au numărat
profesori de teologie, stareţi ai mănăstirilor
moldave, dar şi preoţi din parohii, legaţi
sufleteşte de oaza duhovnicească de la
Agapia.

După resfinţirea şi pecetluirea Sfintei
Mese, a picturii grigoresciene, a cărei fru-
museţe a fost scoasă din nou la iveală prin
restaurare, soborul de ierarhi şi preoţi a
ieşit pe scena împodobită de măicuţele
mănăstirii, pentru a săvârşi Sfânta
Liturghie.

Deşi pentru mulţi a fost o zi obişnuită
de lucru, sute de credincioşi au umplut 
curtea Mănăstirii Agapia, împodobind
împreună cu miile de flori de la balcoanele
chiliilor o zi ce va rămâne de neuitat în isto-
ria aşezământului. 

În cuvântul de învăţătură rostit după
Sfânta Evanghelie, Mitropolitul Moldovei
şi Bucovinei a subliniat câteva aspecte
legate de viaţa Sfântului Prooroc Ilie. 

După Sfânta Liturghie a fost săvârşită
slujba de pomenire a ctitorilor Mănăstirii
Agapia şi a lui Nicolae Grigorescu, de la a
cărui trecere la cele veşnice s-au împlinit
pe 21 iulie, anul acesta, 105 ani. 

Un alt moment de sărbătoare, petrecut
pe 20 iulie la Mănăstirea Agapia, l-a con-
stituit lansarea albumului „Agapia în foto-
grafie veche“, apărut la Editura Doxologia
a Mitropoliei Moldovei şi Bucovinei, care
reuneşte fotografii excepţionale, de la mij-
locul secolului al XIX-lea până după mijlo-
cul veacului al XX-lea, ce surprind frânturi
din istoria mănăstirii. Volumul, îngrijit de

monahia Maria Giosanu, a fost prezentat
de domnul Cătălin Jeckel, directorul
Editurii Doxologia. 

La finalul Sfintei Liturghii,
Preasfinţitul Ioachim, Episcopul-vicar al
Arhiepiscopiei Romanului şi Bacăului, a
dat citire mesajului trimis de Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel, cu prilejul resfin-
ţirii bisericii mari a Mănăstirii Agapia.

actiVit+}i din }ar+
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Înălţată în perioada de înflorire a
spiritualităţii şi culturii moldave de
către hatmanul Gavriil Coci, fratele
binecredinciosului voievod Vasile

Lupu, într-un cadru natural deosebit,
Mănăstirea Agapia reprezintă o floare rară în
grădina Maicii Domnului din binecuvântata
Moldovă. 

Chiar dintru început, această chinovie s-a
bucurat de atenţia şi dărnicia ierarhilor şi
domnitorilor Moldovei. Lăcaşul de cult a fost
sfinţit la 12 septembrie 1646 de marele mitro-
polit al Moldovei, canonizat de Biserica
Ortodoxă Română în anul 2007, înconjurat
atunci de un mare sobor de preoţi, diaconi şi
monahi, în prezenţa domnitorului Vasile
Lupu, anticipând astfel rolul important al
mănăstirii în istoria Bisericii lui Hristos din
Moldova. 

Ulterior, Mănăstirea Agapia şi vieţuitorii
ei au trecut prin multe încercări, cotropiri,
incendii, pustiiri, dar Sfinţii Arhangheli
Mihail şi Gavriil, ocrotitorii spirituali ai aşe-
zământului monahal, au păzit podoaba casei
lui Dumnezeu, aşa încât la începutul secolului
al XIX-lea vrednicul de pomenire mitropolit al
Moldovei Veniamin Costachi a ales chinovia ce
purta numele marelui pustnic Agapie pentru
vieţuitoarele Mănăstirii Socola - Iaşi, unde se
înfiinţase un seminar teologic (1803). Odată
cu venirea monahiilor la Agapia, viaţa mănăs-
tirii a cunoscut o intensă activitate în plan
duhovnicesc, dar şi gospodăresc, care se poate
observa uşor până în zilele noastre.
Mitropolitul Veniamin a ctitorit în acest loc o
şcoală monahală pentru călugăriţe, unde se
învăţau psaltichie, limba greacă, precum şi
meşteşugul broderiei şi ţesătoriei. Astfel, mai-
cile de la Agapia au împletit rugăciunea cu
munca, ascultarea şi spiritualitatea cu grija
pentru cultură şi pentru artele frumoase, dar
şi cu neîncetata grijă faţă de omul aflat în
suferinţă (filantropia). Această întrepătrunde-
re armonioasă dintre cult şi cultură, rugăciu-
ne şi muncă a făcut ca Mănăstirea Agapia să
devină una din cele mai mari şi mai cunoscute
mănăstiri de călugăriţe din România şi chiar
din lumea ortodoxă. De altfel, tocmai echili-
brul dintre spiritualitate şi cultură a atras 
de-a lungul timpului numeroase personalităţi

din diferite domenii care s-au bucurat de lumi-
na harică a acestui loc, lăsând în scrierile lor
impresii de neuitat. Amintim în acest context
pe Ion Creangă, care numeşte Agapia „mănăs-
tirea cea tăinuită de lume“, apoi poetul
Dimitrie Bolintineanu, care descrie Agapia în
volumul de memorialistică Călătorii în
Moldova, iar Calistrat Hogaş a lăsat impresii
inedite despre frumuseţea chinoviei în volu-
mul Pe drumuri de munte. Însă, dintre scriito-
rii noştri, cel mai apropiat de Agapia rămâne
Alexandru Vlahuţă, care a locuit aici mult
timp şi de a cărui şedere ne aminteşte 
casa-muzeu, aflată în spaţiul sfintei mănăs-
tiri, redeschisă acum după ample lucrări de
reparaţii şi reamenajare. 

Aşadar, Mănăstirea Agapia a impresionat
dintotdeauna prin istoria, frumuseţea şi ele-
ganţa ei, dar şi prin miile de flori îngrijite cu
multă dăruire de călugăriţe, care încântă în
timpul verii pelerinii şi oaspeţii veniţi din
lumea întreagă. 

Biserica mare a mănăstirii a cunoscut mai
multe transformări în multiseculara ei exis-
tenţă, dar rămâne unică prin frumuseţea arhi-
tecturii ei şi prin pictura interioară realizată
între anii 1858 şi 1861 de către renumitul pic-
tor român Nicolae Grigorescu. Aflat la începu-
tul carierei sale, pictorul a înfăptuit pe ziduri-
le bisericii mari de la Agapia o istorie a che-
mării la sfinţenie, pace şi bucurie a poporului
român, deoarece scenele pictate, sub influenţa
picturii occidentale, au o frumuseţe şi o stră-
lucire aparte, iar în execuţia chipurilor de
sfinţi, artistul s-a inspirat din înfăţişarea
ţăranilor locuitori ai satelor din vecinătatea
mănăstirii, ori a călugăriţelor sau chiar a unor
vizitatori aflaţi în treacăt pe la Agapia. 

După anul 1990, Mănăstirea Agapia a
cunoscut o revigorare a vieţii duhovniceşti.
Atunci, prin strădania stareţei Eustochia
Ciucanu s-a reînfiinţat Seminarul Teologic,
fiind pus sub ocrotirea spirituală a Sfintei
Cuvioase Parascheva, ocrotitoarea Moldovei. 

Canonizarea oficială a celor doi cuvioşi
părinţi, Partenie şi Rafael de la Agapia, în
anul 2008, a constituit un alt moment de refe-
rinţă din viaţa spirituală a acestei mănăstiri,
confirmând că harul dumnezeiesc a fost şi
rămâne prezent în viaţa monastică de la

Agapia. Totodată, s-a intensificat grija pentru
patrimoniul cultural religios al Agapiei, parte
constitutivă a tezaurului cultural naţional,
carte de identitate a demnităţii şi a spiritului
creator al poporului român. 

După anul 1990, stareţele mănăstirii, sta-
vroforele Eustochia Ciucanu, Macrina Toderuţ
şi Olimpiada Chiriac, au purtat de grijă aces-
tei mănăstiri şi au iniţiat ample lucrări de res-
taurare a bisericii mari şi a satului monahal.
După o perioadă îndelungată, presărată cu
multe încercări şi umilinţe, dar şi prin eforturi
multiple, Mănăstirea Agapia îmbracă astăzi
haină de sărbătoare prin resfinţirea bisericii
mari, a cărei restaurare rămâne un model de
cooperare a specialiştilor români în domeniu.
Sărbătoarea aceasta este semnul prezenţei şi
lucrării Duhului Sfânt, Cel ce sfinţeşte nu
doar frumuseţea exterioară a lăcaşului de cult,
ci mai ales pe cea interioară, a credinţei şi
evlaviei soborului mare al maicilor şi surorilor
de la Agapia, care prin rugăciune, trudă şi
răbdare au făcut ca biserica mănăstirii să fie
un monument istoric reînviat şi un model pen-
tru generaţiile prezente şi viitoare, privind
grija faţă de moştenirea culturală religioasă.

Cu prilejul resfinţirii bisericii mari a
Mănăstirii Agapia adresăm cuvinte de apre-
ciere şi felicitare preacuvioasei stavrofore
Olimpiada Chiriac, stareţa mănăstirii, pentru
bogata, frumoasa şi jertfelnica lucrare din cei
aproape 20 de ani de veghe la cârma mănăsti-
rii. De asemenea, felicităm întreg soborul
Mănăstirii Agapia, precum şi pe toţi binefăcă-
torii şi ajutătorii ei. 

Ne rugăm Milostivului Dumnezeu, Cel în
Treime închinat, să păzească şi să ajute aceas-
tă mănăstire care ne cheamă să descoperim,
dincolo de frumuseţea artei creştine, frumuse-
ţea interioară a sfinţeniei şi a iubirii veşnice a
lui Dumnezeu pentru lume. 

Tuturor celor prezenţi le dorim sănătate şi
pace, bucurie şi ajutor de la Dumnezeu în
toată lucrarea cea bună!

Cu binecuvântare patriarhală şi aleasă
preţuire,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

M\n\stirea Agapia, frumuse]ea unei ctitorii `nnoite

Mesajul trimis de Preafericitul P\rinte Patriarh Daniel, cu prilejul resfin]irii
bisericii mari a M\n\stirii Agapia, 20 iulie 2012
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Manifestările festive dedi-
cate hramului catedralei
din Târgovişte, iniţiate şi
coordonate de către Înalt-

preasfinţitul Mitropolit Nifon, Arhie-
piscopul Târgoviştei, au început vineri
seara, 10 august, cu Vecernia, la finalul
căreia Înaltpreasfinţia Sa a acordat diplo-
me speciale elevilor care au obţinut rezul-
tate deosebite la Olimpiada de religie.
După aceea, s-a desfăşurat pelerinajul
tinerilor, la care au participat peste 1.500
de persoane. 

Pelerinii au pornit, în frunte cu IPS
Mitropolit Nifon, însoţit de preoţi şi dia-
coni, în procesiune cu racla cu moaştele
sfântului ocrotitor, din faţa catedralei şi au
mers prin centrul istoric al oraşului.

Procesiunea s-a reîntors la sfântul lăcaş,
iar la final, IPS Mitropolit Nifon a adresat
un cuvânt de învăţătură tinerilor prezenţi.
A urmat slujba Acatistului Sfântului

Nifon, iar pelerinii s-au închinat la racla cu
moaştele sfântului, aşezate în faţa cate-
dralei. 

Sărbătoarea a continuat sâmbătă, când
la catedrală au venit peste 18.000 de cre-
dincioşi pentru a se închina ocrotitorului
catedralei din Târgovişte. Ceremoniile
solemne au fost deschise de scoaterea
raclei cu sfintele moaşte în faţa catedralei,
după care a fost oficiată Sfânta Liturghie,
de către IPS Mitropolit Nifon, înconjurat
de un sobor de preoţi şi diaconi, pe un
podium special amenajat lângă altarul
Catedralei mitropolitane. 

Cu acest prilej a fost citit şi mesajul
Preafericitului Părinte Daniel, Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române, trimis cu oca-
zia sărbătorii Sfântului Nifon.

Sfântul Nifon sărbătorit
la Târgovişte

Sf=ntul Ierarh Nifon - promotor

al culturii cre[tine rom=ne[ti
Mesajul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, trimis
cu ocazia s\rb\torii Sfântului Nifon, 10 august 2012

Cu deosebită bucurie duhovni-
cească, Biserica noastră, ca
de altfel întreaga Ortodoxie,
dar mai ales Arhiepiscopia

Târgoviştei, sărbătoreşte astăzi, în chip
solemn, pomenirea Sfântului Ierarh Nifon,
Patriarhul Constantinopolului şi Mitropo-
litul Ţării Româneşti, înţelept învăţător al
credinţei ortodoxe şi al valorilor
Evangheliei Mântuitorului Hristos, perso-
nalitate marcantă a vieţii spirituale şi cul-
turale, creştine şi româneşti, de la începu-
tul secolului al XVI-lea.

Binecredinciosul popor român de pre-
tutindeni a cinstit sfinţii ca fiind prieteni
ai lui Dumnezeu şi rugători pentru mân-
tuirea oamenilor, făclii ale credinţei, spe-
ranţei şi iubirii milostive. Exemplul strălu-
citor al sfinţilor devine, pentru cei care

cheamă ajutorul lor, îndrumare duhovni-
cească spre înnoirea vieţii după chipul lui
Iisus Hristos, Izvorul sfinţeniei şi al vieţii
veşnice.

Între aceşti rugători fierbinţi ai noştri
către Dumnezeu, care au luminat viaţa
duhovnicească şi culturală a poporului
român, Sfântul Ierarh Nifon, primul sfânt
canonizat pe teritoriul ţării noastre, a
rămas în memoria Bisericii ca fiind înţe-
lept arhipăstor, grabnic ajutător, harnic şi
rugător fierbinte al poporului creştin către
Dumnezeu. Fiind apreciat şi iubit de popo-
rul binecredincios, Sfântul Ierarh Nifon
rămâne, peste veacuri, o pildă luminoasă
pentru credinţa, trăirea şi evlavia creştină,
deoarece prin întreaga sa viaţă şi activita-
te a plămădit virtuţi în cei care l-au cinstit.
Este bine cunoscut, de către toţi, faptul că

Sfântul Voievod Neagoe Basarab, fiul spi-
ritual al Sfântului Ierarh Nifon, a primit o
aleasă educaţie creştină, devenind un spri-
jinitor al Ortodoxiei universale şi fiind
model pentru unii domnitori renumiţi de
mai târziu, precum Matei Basarab, Vasile
Lupu, Şerban Cantacuzino şi Constantin
Brâncoveanu. De asemenea, un alt mare
dar oferit de către Sfântul Ierarh Nifon
spiritualităţii şi culturii noastre naţionale
este apariţia trilogiei macariene:
Liturghierul (1508), Octoihul (1510) şi
Tetraevangheliarul (1512), toate tipărite,
la îndemnul repetat al Sfântului Ierarh
Nifon, de către Voievodul Radu cel Mare şi
Sfântul Voievod Neagoe Basarab, la
Târgovişte. În semn de preţuire a acestor
tipărituri definitorii pentru cultura româ-
nească, la iniţiativa şi prin strădania
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Înaltpreasfinţitului Părinte Mitropolit
Nifon, Arhiepiscopia Târgoviştei le-a reti-
părit în ediţie jubiliară, ceea ce constituie
un valoros act de restituire spirituală şi
culturală, arătând astfel că Biserica noas-
tră se manifestă permanent ca promotoare
şi creatoare de valori în istoria poporului
român.

În această aleasă şi sfântă zi de sărbă-
toare, cu bucurie duhovnicească în suflete,
numeroşi credincioşi au venit să se închine
la moaştele Sfântului Ierarh Nifon, atât
din Arhiepiscopia Târgoviştei, cât şi din
eparhiile învecinate şi din întreaga ţară,
cu speranţa că vor afla luminare spiritua-
lă, tămăduire duhovnicească şi trupească,
dar mai ales ajutor pentru a înainta pe
calea mântuirii, înfruntând greutăţile şi
încercările din viaţa lor.

Lumina vieţii Sfântului Ierarh Nifon
ne arată că, dincolo de orice încercare şi
criză spirituală, morală sau materială, tre-
buie să ne punem nădejdea în Dumnezeu
şi în sfinţii Lui rugători pentru noi.

Cu prilejul acestei sfinte sărbători,
creştine şi româneşti, dar şi pentru că
anul acesta sărbătorile legate de aniversa-
rea a 500 de ani de la tipărirea
Tetraevangheliarului lui Macarie (1512),
360 de ani de la tipărirea Pravilei celei
Mari (1652), a 380 de ani de la urcarea pe
tronul Ţării Româneşti a Voievodului
Matei Basarab (1632) şi 500 de ani de la
urcarea pe tron a Sfântului Voievod
Neagoe Basarab (1512), precum şi jumăta-
te de mileniu de atestare documentară a
judeţului Dâmboviţa (1512) au o amplă
rezonanţă şi sunt cinstite în chip deosebit
în Arhiepiscopia Târgoviştei, felicităm pe
Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit
Nifon, Arhiepiscopul Târgoviştei, căruia îi
dorim multă sănătate, pace, bucurie şi aju-
tor de la Dumnezeu în lucrarea pastorală
şi social-misionară. Totodată, felicităm pe
toţi slujitorii Sfintelor Altare, pe toţi
monahii şi monahiile, pe toţi credincioşii
din cuprinsul Arhiepiscopiei Târgoviştei,
precum şi pe toţi pelerinii veniţi aici, din
întreaga ţară.

Ne rugăm Atotmilostivului Dumnezeu
ca, prin mijlocirea Sfântului Ierarh Nifon,
să Vă dăruiască tuturor întărire în credin-
ţă şi în vieţuire sfântă pe calea mântuirii,
spre slava Preasfintei Treimi şi bucuria
sfinţilor!

Cu părintească binecuvântare şi fră-
ţească dragoste în Hristos Domnul,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Slujba sfinţirii a fost săvârşită
de IPS Laurenţiu, Mitro-
politul Ardealului, Înaltpreas-
finţitul Irineu, Arhiepiscop al

Alba Iuliei, Înaltpreasfinţitul Arhiepiscop
Ioan al Episcopiei Covasnei şi Harghitei,
Preasfinţitul Sofronie, Episcopul Oradiei,
Preasfinţitul Gurie, Episcopul Devei şi
Hunedoarei, şi Preasfinţitul Andrei
Făgărăşanul, Episcop-vicar al Arhie-
piscopiei Sibiului.

După slujba sfinţirii a urmat Sfânta
Liturghie, iar după citirea Evangheliei, PS
Episcop Sofronie a tâlcuit textul biblic în
care ne este prezentată minunea vindecării
unui lunatic.

La final, IPS Mitropolit Laurenţiu a
oferit catedralei din Târgu Mureş o raclă cu
părticele din moaştele Sfântului Ierarh
Andrei, Mitropolitul Transilvaniei, şi a vor-
bit credincioşilor despre realizările pe plan
pastoral şi administrativ ale marelui
mitropolit sfânt din Ardeal. IPS Mitropolit
Laurenţiu i-a felicitat pe cei doi preoţi ai
catedralei, pr. protopop Nicolae Gheorghe
Şincan şi pr. Silviu Negruţiu, oferindu-le
cea mai mare distincţie a Mitropoliei
Ardealului, „Crucea şaguniană pentru cle-
rici“. 

Mitropolitul Ardealului şi-a exprimat
preţuirea şi pentru alte câteva personali-
tăţi din Târgu Mureş, oferindu-le distincţii.
Pentru activitatea desfăşurată au primit
„Crucea şaguniană pentru mireni“ domnul
subsecretar de stat în Ministerul Sănătăţii,
Raed Arafat, vicepreşedintele Academiei
de Ştiinţe Medicale din România, acad.
prof. univ. dr. Radu Deac, rectorul
Universităţii de Medicină şi Farmacie din

Târgu Mureş, prof. univ. dr. Leonard
Azamfirei, rectorul Universităţii „Petru
Maior“ din Târgu Mureş, prof. univ. dr.
Călin Enăchescu, rectorul Universităţii de
Arte din oraş, prof. univ. dr. Sorin Crişan,
preşedintele Consiliului Judeţean Mureş,
Ciprian Dobre, precum şi directorul SC
Azomureş SA, ing. dr. Mihai Ogrean. 

Distincţia Ordinul „Sfântul Ierarh
Andrei Şaguna, mitropolitul Transilvaniei“
a fost oferită prefectului judeţului Mureş,
Alexandru-Petru Frătean, primarului
Dorin Florea, viceprimarului Ionela
Claudia Ciotlăuş şi altor personalităţi şi
oameni de seamă ai comunităţii.

Mulţumind pentru participarea la
marele eveniment, IPS Arhiepiscop Irineu
a oferit arhiereilor prezenţi engolpioane,
cruci şi bastoane arhiereşti. În cuvântul de
încheiere, IPS Irineu a subliniat unicitatea
acestor momente şi a mulţumit tuturor
ierarhilor, preoţilor şi credincioşilor pentru
prezenţă şi pentru eforturile depuse în
aceşti ani la renovarea catedralei din
Târgu Mureş. (Ştefan Mărculeţ)

Resfinţirea
Catedralei din
Târgu Mureş

Ierarhii din Mitropolia Ardealului s-au reunit duminic\, 
12 august, pentru a binecuvânta lucr\rile de renovare [i de
înfrumuse]are efectuate la Catedrala „În\l]area Domnului“ din
Târgu Mure[. La aceast\ s\rb\toare duhovniceasc\ a ora[ului au
fost prezen]i autorit\]i locale [i reprezentan]i ai mediului
universitar, precum [i foarte mul]i credincio[i. 
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Manifestările dedicate cin-
stirii Sfântului Ierarh
Martir Antim Ivireanul,
ocrotitorul spiritual al

Arhiepiscopiei Râmnicului, au culminat joi,
27 septembrie, în ziua de prăznuire a sfân-
tului, cu Sfânta Liturghie, oficiată de un
sobor de arhierei, condus de Înaltpreasfinţi-
tul Părinte Teofan, Mitropolitul Moldovei şi
Bucovinei.

După ce au participat la slujba
Vecerniei în seara de miercuri, 26 septem-
brie, credincioşii râmniceni au însoţit în
pelerinaj icoana Sfântului Ierarh Martir
Antim Ivireanul pe traseul: Arhiepiscopie -
Calea lui Traian - Biserica „Cuvioasa
Parascheva“ - Paraclisul arhiepiscopal
„Buna Vestire“ - Primărie - Troiţa „Sfântul
Antim Ivireanul“ - Arhiepiscopie. Din sobo-

rul de ierarhi care a participat la procesiu-
ne au făcut parte: Preasfinţitul Nicodim,
Episcopul Severinului şi Strehaiei,
Preasfinţitul Andrei Făgărăşanul, 
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Sibiului, şi
Preasfinţitul Emilian Lovişteanul, Episcop-
vicar al Arhiepiscopiei Râmnicului. În faţa
primăriei, unde se află troiţa Sfântului
Antim, după rugăciunea închinată sfântu-
lui, PS Nicodim a rostit un cuvânt dedicat
sărbătorii.

A doua zi, joi, 27 septembrie, înainte de
Sfânta Liturghie, au fost aduse la Centrul
eparhial al Arhiepiscopiei Râmnicului
moaştele Sfintei Muceniţe Filofteia de la
Mănăstirea Curtea de Argeş, care au fost
însoţite de Înaltpreasfinţitul Calinic,
Arhiepiscopul Argeşului şi Muscelului.
Sfânta raclă a fost primită de un sobor de

şapte arhierei, înconjuraţi de preoţi, dia-
coni, monahi şi monahii. La Centrul epar-
hial moaştele sfintei au fost aşezate la loc
de cinste, spre închinare, în faţa Catedralei
arhiepiscopale „Sfântul Ierarh Nicolae“ din
Râmnicu Vâlcea, într-un loc special amena-
jat, alături de moaştele Sfântului Grigorie
Decapolitul.

Sfânta Liturghie a fost oficiată de un
sobor de arhierei, preoţi şi diaconi pe o
scenă special amenajată pe esplanada
Catedralei arhiepiscopale. La sfârşitul
Sfintei Liturghii, IPS Teofan, Mitropolitul
Moldovei şi Bucovinei, şi IPS Irineu,
Mitropolitul Olteniei, au rostit câte un
cuvânt de învăţătură în care au evocat per-
sonalitatea marcantă a ocrotitorului spiri-
tual al Râmnicului, Sfântul Ierarh Martir
Antim Ivireanul. (Arhid. Ioan Liviu Găman)

Manifest\ri pentru Sf=ntul Antim Ivireanul
la R=mnic

La 20 de ani după începerea
lucrărilor de construcţie, anul
acesta, în prima zi a lunii
iulie, a avut loc sfinţirea

Catedralei „Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel“
din Mioveni, judeţul Argeş.  Slujba de târ-
nosire a fost săvârşită de IPS Calinic,
Arhiepiscopul Argeşului şi Muscelului, şi
PS Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar
patriarhal. După sfinţire, Sfânta Liturghie
a fost săvârşită pe o scenă amenajată sub
clopotniţa aflată în construcţie. 

Zidirea catedralei din Mioveni a început
la 29 iunie 1992, când IPS Calinic, pe
atunci Episcop al Argeşului şi Teleor-
manului, a pus piatra de temelie a lăcaşu-
lui de cult cu hramurile „Sfinţii Apostoli

Petru şi Pavel“ şi „Adormirea Maicii
Domnului“. În prezent, se execută lucrările
de pictură începute în anul 2011, în tehni-
că mozaic. 

În cuvântul de învăţătură rostit după
citirea pericopei evanghelice din timpul
Sfintei Liturghii, PS Varlaam Ploieşteanul,
Episcop-vicar patriarhal, a arătat învăţătu-
ra care se desprinde din relatarea vindecă-
rii slugii sutaşului. Ca delegat al
Preafericitului Părinte Patriarh Daniel, PS
Varlaam Ploieşteanul a transmis un
cuvânt de binecuvântare şi felicitare al
Întâistătătorului Bisericii Ortodoxe
Române pentru IPS Arhiepiscop Calinic,
pentru preoţii slujitori, pentru reprezen-
tanţii autorităţilor locale şi pentru credin-

cioşii care au ajutat la înălţarea şi înfru-
museţarea catedralei şi la buna organizare
a acestui eveniment.

După Sfânta Liturghie, a fost săvârşită
o slujbă de pomenire pentru binefăcătorii
trecuţi la Domnul ai catedralei din
Mioveni. La final au fost evidenţiaţi ctitorii
care au sprijinit mai mult ridicarea biseri-
cii, aceştia primind diplome de vrednicie. 

Înaltpreasfinţitul Calinic a rememorat
momentele de acum 20 de ani, când a înce-
put zidirea bisericii şi a adresat cuvinte de
mulţumire preoţilor, credincioşilor şi repre-
zentanţilor autorităţilor locale şi celor din
străinătate care reprezintă comunităţile
înfrăţite cu municipiul Mioveni, prezenţi la
eveniment. (Alexandru Briciu)

Sfinţirea Catedralei “Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel„
din Mioveni
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Trei arhierei au târnosit
mănăstirea de la Sita Buzăului

Biserica mănăstirii de la Sita Buzăului, din judeţul
Covasna, a fost sfinţită la praznicul Schimbării la
Faţă de trei arhierei înconjuraţi de peste 50 de
preoţi şi diaconi. Sărbătoarea românilor din această

parte a ţării a adunat sute de pelerini din întregul Ardeal şi de mai
departe.

La slujba de târnosire, soborul de arhierei a fost format din
Înaltpreasfinţitul Laurenţiu, Mitropolitul Ardealului, IPS
Arhiepiscop Ioan, al Episcopiei Covasnei şi Harghitei, şi
Preasfinţitul Paisie, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Timişoarei.
Sfânta Liturghie a fost oficiată în faţa paraclisului de vară, din
incinta aşezământului. 

Înainte de începerea slujbei religioase, IPS Mitropolit
Laurenţiu le-a explicat credincioşilor întreaga rânduială de la sfin-

ţirea unei biserici. La Sfânta Liturghie, IPS Arhiepiscop Ioan a tâl-
cuit Evanghelia citită şi şi-a exprimat recunoştinţa faţă de toţi
binefăcătorii mănăstirii. IPS Arhiepiscop Ioan a mulţumit de ase-
menea celor doi ierarhi invitaţi, preoţilor prezenţi şi obştii mona-
hale pentru organizarea sărbătorii. Cuvintele de felicitare şi de
binecuvântare ale IPS Mitropolit Laurenţiu au încheiat manifes-
tările.

Mănăstirea de la Sita Buzăului, unde vieţuiesc 20 de maici,
este situată la altitudinea de 700 de metri, în depresiunea intra-
carpatică de la „Cotul cel Mare“. Biserica cea nouă a mănăstirii
sfinţite luni, 6 august, a fost zidită în perioada 2002-2004. Prima
Liturghie a fost oficiată pe 19 decembrie 2004, iar pictura a fost
realizată în 2007-2010 de o echipă condusă de pictorul Vasile
Buzuloi.
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20 de ani de la canonizarea
Sfântului Voievod
Ştefan cel Mare 

Mănăstirea Putna din jude-
ţul Suceava a găzduit în
perioada 11-14 iulie 2012
ediţia a XII-a a

Simpozionului de istorie „Colocviile
Putnei“. Manifestarea a marcat în acest an
20 de ani de la canonizarea Sfântului
Voievod Ştefan cel Mare. Deschiderea ofi-
cială a avut loc miercuri, 11 iulie, în pre-
zenţa Înaltpreasfinţitului Pimen, Arhie-
piscopul Sucevei şi Rădăuţilor, fiind prece-
dată de un Te Deum, oficiat în Paraclisul
„Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel“ al
Mănăstirii Putna. În deschidere a vorbit
prof. univ. dr. Ştefan Sorin Gorovei, de la
Universitatea „Al. I. Cuza“ din Iaşi, care a
prezentat ultimele numere ale revistei
„Analele Putnei“, după care a urmat lansa-
rea volumului „Mănăstirea Dobrovăţului.
Monografie arheologică şi istorică“, în pre-
zenţa autoarei Voica Maria Puşcaşu. 

În continuare, Elka Bakalova a prezen-
tat o comunicare legată de sfintele moaşte
şi icoanele făcătoare de minuni din
Ortodoxie, iar prof. univ. dr. Ştefan Sorin
Gorovei a evocat trei cercetărori ai istoriei
lui Ştefan cel Mare: Emil Turdeanu,
Nicoară Beldiceanu şi Petre Ş. Năsturel. 

„Centrul de Cercetare şi Documentare
«Ştefan cel Mare» al Mănăstirii Putna orga-
nizează din anul 2005 «Colocviile Putnei».
Aceste colocvii au ca scop cercetarea epocii
ştefaniene şi a istoriei Mănăstirii Putna de
la înfiinţare până în prezent. Începând cu
ediţia a IX-a a simpozionului, centrul de
cercetare al mănăstirii noastre s-a orientat
şi spre celelalte mănăstiri din Bucovina şi
din perioada Sfântului Voievod Ştefan cel
Mare“, a spus arhim. Melchisedec Velnic,
stareţul Mănăstirii Putna. (C. Ciofu)
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Ediţia a V-a a Simpozionului
naţional „Dialogul dintre
teologie, filosofie şi ştiinţă“

În perioada 13-16
septembrie 2012, s-a
desf\[urat la M\n\stirea
Dur\u, jude]ul Neam],
edi]ia a V-a a
Simpozionului na]ional
„Dialogul dintre teologie,
filosofie [i [tiin]\“, cu tema
„Via]a [i con[tiin]a în
orizontul temporalit\]ii -
abordare teologic\,
filosofic\ [i [tiin]ific\“. La
manifestare au participat
20 de cadre universitare [i
cercet\tori din Ia[i
(Universitatea „Alexandru
Ioan Cuza“) [i Bucure[ti
(Universitatea din
Bucure[ti, Universitatea
Politehnic\ din Bucure[ti,
Academia de {tiin]e
Economice, Universitatea
de Medicin\ [i Farmacie
„Carol Davila“) [i 100 de
profesori din înv\]\mântul
preuniversitar.

În cadrul simpozionului s-au des-
făşurat două şcoli de vară, cu
temele „Religie şi psihologie“ şi
„Miracolul vieţii“, programate în

proiectul „Cursuri privind dialogul dintre
teologie, filosofie şi ştiinţă din perspectiva
teologiei ortodoxe“. Proiectul se desfăşoa-
ră în România, în perioada martie 2011 -
martie 2013, fiind organizat de către
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza“ din
Iaşi (prin Centrul de Cercetare
Interdisciplinară în Religie, Filosofie şi
Ştiinţă), Universitatea din Bucureşti
(prin Centrul de Dialog şi Cercetare în
Teologie, Ştiinţă şi Filosofie), în directă
cooperare cu Patriarhia Română, cu spri-
jinul Fundaţiei „John Templeton“ din

Statele Unite ale Americii. 
Lucrările simpozionului şi şcolile de

vară s-au adresat unui număr de 100 de
profesori din mediul liceal, profesori care
predau discipline precum religie, literatu-
ră, istorie, educaţie plastică, economie,
informatică, fizică, filosofie, biologie, chi-
mie şi matematică.

Participanţii la simpozion au convenit
ca tema următorului simpozion naţional
privind dialogul dintre teologie, filosofie şi
ştiinţă să fie „Libertate şi comuniune:
implicaţii sociale. Abordări din perspecti-
vă ştiinţifică, filosofică şi teologică“, întru-
cât aceste aspecte sunt de mare actualita-
te pentru contextul contemporan.
(Gheorghe-Cristian Popa)
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Timpul vieţii conştiente -
măsură a devenirii

Este de remarcat şi de apre-
ciat faptul că în ultimii ani,
prin intensificarea cooperă-
rii dintre Biserica Ortodoxă

Română şi universităţile româneşti, se
consolidează o perspectivă spiritu-
al-sapienţială a relaţiei dintre teologie,
filosofie şi ştiinţă, respectându-se totodată
exigenţele academice de cercetare. În
acest sens, dialogul permite atât depăşi-
rea unor poziţii reducţioniste şi izolaţio-
niste, cât şi a unor înţelegeri şi atitudini
bazate pe relativism şi sincretism. Pentru
dezvoltarea adecvată şi onestă a dialogu-
lui este importantă depăşirea unei rapor-
tări ideologizate asupra cunoaşterii care a
distorsionat semnificativ relaţia dintre
teologie, filosofie şi ştiinţă, cultivându-se
spiritul de divergenţă, nu de convergenţă.
Acum însă, perspectiva sapienţială promo-
vează convergenţa căilor de cunoaştere şi
înţelege cunoaşterea ca îmbogăţire a vieţii
umane în comuniune.

În numeroase domenii de vârf ale cer-
cetării ştiinţifice de astăzi s-a renunţat la
ideologia scientistă structurată pe autosu-
ficienţă şi aroganţă, conturându-se cadrul
favorabil pentru întâlnirea dintre perspec-
tivele ştiinţifică, filosofică şi teologică. În
acest context, prin participarea teologiei
eclesiale la dialogul cu filosofia şi ştiinţa,
pot fi actualizate cu fidelitate şi în mod
creator reperele Tradiţiei biblice şi patris-
tice într-un context cultural, filosofic şi şti-
inţific diferit de cel al epocilor biblice şi
patristice. În acest sens, Tradiţia eclesia-
lă, bazată pe revelaţia divină a originii şi
finalităţii existenţei create, devine sursă
de inspiraţie creatoare pentru întâlnirea
dintre scientia şi sapientia, dintre ştiinţă
şi înţelepciune, componente majore ale
vieţii şi conştiinţei prezenţei umane în
natură şi în istorie. 

Un proiect semnificativ în cooperarea
Bisericii Ortodoxe cu universităţile româ-
neşti este şi acest simpozion naţional dedi-
cat dialogului dintre teologie, filosofie şi
ştiinţă. Primul eveniment de acest fel a
avut loc în anul 2007, tot la Mănăstirea
Durău (judeţul Neamţ), iar ediţiile desfă-
şurate până acum au adunat un număr
important de profesori, cercetători şi teo-
logi din spaţiul universitar românesc.

În acest an, 2012, s-a semnat un proto-
col de cooperare între Patriarhia Română,
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza“ din
Iaşi prin Centrul de Cercetare
Interdisciplinară în Religie, Filosofie şi
Ştiinţă şi Universitatea din Bucureşti prin
Centrul de Dialog şi Cercetare în Teologie,
Ştiinţă şi Filosofie din cadrul Facultăţii de
Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul“.
Acest protocol materializează cooperarea
existentă între Biserică şi Universităţi în
ceea ce priveşte relaţia dintre teologie,
filosofie şi ştiinţă, intensificând şi întărind
totodată asumarea programatică a per-
spectivei spiritual-sapienţiale în acest
domeniu.

Anul acesta, în mod similar cu ediţia
precedentă, desfăşurată anul trecut (2011)
la Mănăstirea Caraiman (judeţul
Prahova), simpozionul naţional dedicat
dialogului dintre teologie, filosofie şi ştiin-
ţă se desfăşoară în cadrul proiectului
„Cursuri despre relaţia dintre religie, filo-
sofie şi ştiinţă din perspectivă creştin-
ortodoxă“. Proiectul menţionat este rodul
cooperării dintre Patriarhia Română,
Centrul de Cercetare Interdisciplinară în
Religie, Filosofie şi Ştiinţă al Universităţii
„Alexandru Ioan Cuza“ din Iaşi şi Centrul
de Dialog şi Cercetare în Teologie, Ştiinţă
şi Filosofie din cadrul Facultăţii de
Teologie Ortodoxă a Universităţii din
Bucureşti.

Ediţia a V-a a simpozionului naţional,
care include şi şcolile de vară din proiectul
menţionat anterior, are tema „Viaţa şi
Conştiinţa în orizontul temporalităţii -
abordări teologice, filosofice şi ştiinţifice“.
Este o temă de mare actualitate, cu nume-
roase implicaţii în aspectele care vizează
întâlnirea dintre teologie, filosofie şi ştiin-
ţă. Problematica timpului este una extrem
de complexă, constituind o preocupare
constantă pentru tradiţiile religioase ale
lumii, pentru filosofie şi ştiinţă. În societa-
tea contemporană, bulversată de un ritm
deosebit de accelerat al existenţei, amplifi-
cat artificial prin tehnologiile informaţiei
de astăzi, este necesar să fie cultivate atât
dimensiunea existenţială a timpului ca
durată şi dăinuire a vieţii umane în comu-
niune, cât şi valoarea conştiinţei umane
care dă sens timpului şi îl transcende spi-
ritual prin aspiraţia la nemurire sau viaţă
eternă.

Tradiţia vie a Bisericii oferă înţelege-
rea timpului nu doar având semnificaţia
de cronos, ca succesiune a unor secvenţe
temporale, ci timpul asumat în calitate de
kairos, de timp binecuvântat şi privilegiat,
pentru înnoirea şi transfigurarea existen-
ţei, ca şansă de sesizare a lucrării lui
Dumnezeu în istorie şi în viaţa concretă a
fiecăruia dintre oameni. Prin înomenirea
Fiului veşnic al lui Dumnezeu, viaţa veş-
nică a intrat în timpul trecător, deschizân-
du-l spre eternitate, ca mod de existenţă
nefragmentată şi netrecătoare, ca plenitu-
dine de viaţă în comuniunea persoanelor
distincte. În conştiinţa şi experienţa
Bisericii, timpul trecător trebuie folosit de
om pentru unirea lui cu Dumnezeu -
Creatorul, Cel netrecător sau etern.

În această perspectivă, timpul trăit
fără iubire de Dumnezeu şi de semeni
poate fi răscumpărat prin credinţă,

Mesajul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, la a V-a edi]ie a Simpozionului
na]ional „Dialogul dintre teologie, filosofie [i [tiin]\“, M\n\stirea Dur\u, 13-16 septembrie 2012
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pocăinţă şi fapte bune, aşa cum ne
îndeamnă Sfântul Apostol Pavel când
zice: „Răscumpărând vremea, căci zilele
rele sunt“ (Efeseni 5, 16). Fiecare clipă a
vieţii umane poate constitui o şansă de
comuniune a omului cu Dumnezeu şi cu
semenii. Astfel, timpul devine o măsură a
creşterii sau devenirii spirituale a omului
în comuniunea cu Dumnezeu Cel veşnic
viu.

Versetul de la Apocalipsa 3, 20 „Iată
Eu stau la uşă şi bat“ oferă perspectiva
asumării timpului ca interval între che-
marea lui Dumnezeu şi răspunsul liber al
omului, aşa cum preciza sugestiv părinte-
le Dumitru Stăniloae. Cu alte cuvinte, în
timp se exprimă relaţia dintre iubirea
smerită a lui Dumnezeu Care caută pe om
şi libertatea de conştiinţă a omului de a-I
răspunde sau nu. În acest sens, părintele
Dumitru Stăniloae menţionează: „Timpul
înseamnă pentru Dumnezeu durata
aşteptării între bătaia Sa la poartă şi
fapta noastră de a o deschide. El nu intră
cu forţa în inima oamenilor. Timpul
implică în acest sens şi libertatea, şi res-
pectul acordat de Dumnezeu creaturilor
conştiente. Unirea cu El în iubire nu se
poate realiza fără răspunsul liber al
oamenilor la oferta iubirii Sale. Dar
Dumnezeu, aşteptând, trăieşte timpul
fără să uite de eternitatea Sa“.1

Considerăm că Simpozionul Naţional
de Teologie, Filosofie şi Ştiinţă, aflat la
cea de-a V-a ediţie şi având ca temă
„Viaţa şi Conştiinţa în orizontul tempora-
lităţii - abordări teologice, filosofice şi şti-
inţifice“, va contribui la fructificarea
întâlnirii dintre tradiţia teologică ortodo-
xă, gândirea filosofică şi cercetarea ştiin-
ţifică, cu un impact semnificativ în rândul
profesorilor de religie din mediul liceal, al
preoţilor, studenţilor şi masteranzilor de
diferite specializări din cele două centre
universitare, Bucureşti şi Iaşi.

Dorim tuturor organizatorilor, orato-
rilor şi participanţilor bucuria unui dialog
binecuvântat şi rodnic!

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Notă:

1) Pr. Dumitru Stăniloae, Teologia dogmatică
ortodoxă, vol. I, Editura Institutului Biblic şi de
Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, Bucureşti,
2003, pp. 191-192.

Al V-lea Congres
naţional al
facultăţilor de
teologie ortodoxă din
Patriarhia Română 

La Mănăstirea
Nicula, din judeţul
Cluj, s-au încheiat
miercuri, 26 sep-

tembrie, lucrările celui de-al V-
lea Congres naţional al facultă-
ţilor de teologie ortodoxă din
Patriarhia Română, cu tema
„Formare, calitate, competitivi-
tate în învăţământul teologic
universitar contemporan“. 

La congres au participat
Înaltpreasfinţitul Andrei,
Mitropolitul Clujului, Mara-
mureşului şi Sălajului,
Preasfinţitul Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal, decani şi cadre didactice
ale facultăţilor de teologie din Patriarhia Română, care au formulat recomandări con-
crete pentru ca învăţământul teologic academic să poată fi mai mult apreciat în ţară şi
în străinătate.

Cu ocazia deschiderii oficiale a Congresului naţional al facultăţilor de teologie orto-
doxă din Patriarhia Română, IPS Mitropolit Andrei a sfinţit Centrul de conferinţe şi stu-
dii patristice „Sfântul Voievod Ştefan cel Mare“ de la Mănăstirea Nicula.

Pe parcursul celor trei zile ale lucrărilor simpozionului au fost prezentate referate
care au abordat dimensiunea formativă a învăţământului teologic universitar; calitatea
şi competitivitatea învăţământului teologic universitar; hotărâri şi normative cu privire
la învăţământul teologic ortodox universitar din România.

Potrivit părintelui profesor Constantin Pătuleanu, consilier patriarhal coordonator al
Sectorului Teologic-educaţional al Patriarhiei Române, „participanţii la congres au făcut
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propuneri în special în ceea ce priveşte
dimensiunea formativă a învăţământului
teologic universitar, recomandând studen-
ţilor implicarea directă în proiectele misio-
nare şi sociale din parohii şi mănăstiri,
astfel încât teologia Bisericii să nu fie doar
pentru şcoală, ci şi o teologie pentru
viaţă“. De asemenea, „s-au formulat pro-
puneri care vizează calitatea şi competiti-
vitatea învăţământului teologic universi-
tar. Decanii, dar şi profesorii de teologie
au solicitat Comisiei Patriarhiei Române
pentru dialogul cu Ministerul Educaţiei,
Cercetării, Tineretului şi Sportului reface-
rea listelor disciplinelor fundamentale şi
complementare şi stabilirea unei noi pro-
porţii între disciplinele obligatorii şi cele
opţionale sau facultative. S-au mai propus
măsuri cu privire la formarea cadrelor
didactice din facultăţile de teologie şi pen-
tru sprijinirea unei evaluări a acestora de
către Comisia Patriarhiei Române pentru
dialogul cu Ministerul Educaţiei,
Cercetării, Tineretului şi Sportului, pe
baza standardelor ARACIP, dar şi pe baza
standardelor Comisiei teologice, liturgice
şi didactice a Sfântului Sinod. Totodată, 
s-au propus câteva măsuri pentru îmbună-
tăţirea activităţii didactice din cadrul şco-
lilor doctorale şi s-a stabilit ca, începând
de anul viitor, toate facultăţile de teologie
pastorală să reintroducă examenele de
admitere. În cadrul congresului au fost
aduse la cunoştinţa profesorilor hotărârile
mai noi şi normativele mai noi cu privire
la învăţământul teologic ortodox din
Patriarhia Română luate de către Sfântul
Sinod al Bisericii Ortodoxe Române“. 

Părintele consilier patriarhal
Constantin Pătuleanu a mai menţionat că
în cadrul congresului s-a discutat şi despre
implicarea profesorilor de teologie în orga-
nizarea, în 2013, a unui congres naţional
cu tema „Sfinţii Împăraţi Constantin şi
Elena, promotori ai libertăţii religioase şi
susţinători ai Bisericii“. (Gheorghe-
Cristian Popa)

1Teologia adevărată este ştiinţă
a mântuirii şi a vieţii veşnice

Starea lumii de astăzi, marcată de
crize multiple şi de secularism agresiv,
cere teologiei noastre academice să folo-
sească metode noi şi dinamice de cerceta-
re şi exprimare, pentru intensificarea
misiunii ei de formare intelectuală şi spi-
rituală a tinerei generaţii de azi. În acest
context, reafirmarea legăturii dintre teolo-
gie şi spiritualitate, dintre credinţă şi
viaţa creştină, se impune, cu prioritate,
conştiinţei şi activităţii misionare a
Bisericii în eforturile ei actuale de sfinţire
a vieţii creştine şi de întărire a mărturiei
ei în societate.

Teologia în calitatea ei de conştiinţă
misionară a Bisericii şi de ştiinţă a mân-
tuirii sau a vieţii veşnice (cf. Ioan 17, 3)
trebuie să menţină un echilibru sănătos
între sfinţirea vieţii personale şi angaja-
mentul social al credincioşilor, între
Sfânta Scriptură, Sfânta Tradiţie şi cerin-
ţele timpului prezent. 

În comuniune de gândire cu Sfinţii
Bisericii, părintele Dumitru Stăniloae 
ne-a arătat prin teologia sa că Ortodoxia
este mai întâi o lucrare lăuntrică sau mis-
tică, de unire a omului cu Dumnezeu prin
Iisus Hristos în Duhul Sfânt. 

Persoana umană se sfinţeşte şi se
îndumnezeieşte în relaţie conştientă şi
liber asumată cu Persoana divino-umană
a lui Hristos, Care introduce pe om în iubi-
rea şi lumina Preasfintei Treimi. Biserica,
prin învăţătura de credinţă şi prin
Sfintele Taine, promovează viaţa spiritua-

lă sau lăuntrică, adică sălăşluirea Împă-
răţiei lui Dumnezeu în oameni, întrucât
toate darurile duhovniceşti sunt împărtă-
şite omului pentru creşterea lui spirituală
sau duhovnicească în comuniune cu
Dumnezeu - Izvorul vieţii veşnice. Prin
modul duhovnicesc şi eclesial de a cugeta
şi a trăi, Sfinţii Părinţi ai Bisericii, ca
mari teologi ai ei, au dobândit mintea sau
gândirea lui Hristos (cf. I Corinteni 2, 16).
Spre acest mod de gândire şi vieţuire sfân-
tă trebuie să înaintăm şi noi, cei de astăzi,
deopotrivă dascăli şi studenţi, în toate şco-
lile de teologie, cultivând mai intens dis-
cernământul sau capacitatea de-a deosebi
între Duhul lui Hristos şi duhul veacului
secularizat. De fapt, la această lucrare ne
îndeamnă mai întâi Sfinţii Apostoli,
zicând: „cercetaţi duhurile dacă sunt de la
Dumnezeu…“ (I Ioan 4, 1, 3); „nu vă potri-
viţi cu acest veac, ci să vă schimbaţi prin
înnoirea minţii, ca să deosebiţi care este
voia lui Dumnezeu, ce este bun şi plăcut şi
desăvârşit“ (Romani 12, 2).

2Fără legătura ei vie cu
Biserica, teologia se seculari-
zează şi devine irelevantă pen-
tru misiunea creştină în lume

În contextul cultural secularizat al
lumii de azi, facultăţile de teologie ortodo-
xă trebuie să promoveze constant, intens
şi corelat atât cercetarea ştiinţifică inte-
lectuală, cât şi experienţa liturgică ecle-
sială. Mai precis, teologia academică orto-
doxă trebuie să evite drama gândirii secu-
larizate din unele şcoli teologice occidenta-
le care pierd mulţi candidaţi la teologie
tocmai pentru că dezvoltă doar o teologie
informativă, nu şi una formativă, adică

Mesajul Preafericitului P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, cu prilejul celui de-al V-lea Congres na]ional al facult\]ilor de
teologie ortodox\ din România, M\n\stirea Nicula, 24-26 septembrie 2012

Nevoia de fidelitate
şi înnoire în
educaţia teologică
universitară

teoloGie acadeMic+



53

www.patriarhia.ro iulie-septembrie 2012 l Vestitorul Ortodoxiei

dezvoltă o „ştiinţă pentru ştiinţă“, dar nu
o „ştiinţă pentru viaţă“, reducând astfel
teologia la o cunoaştere intelectuală fără
comuniune eclesială. Prin urmare, trebuie
să unim mai mult informarea intelectuală
cu evlavia personală, cercetarea din biblio-
teci cu rugăciunea din biserici, iubirea de
Dumnezeu cu iubirea de oameni, liberta-
tea individuală cu fapta socială, pentru ca
teologia să poată fi apreciată ca fiind şti-
inţă a mântuirii sau a unirii duhovniceşti
a omului cu Dumnezeu şi cu semenii, o
teologie pentru viaţă, nu doar pentru şcoa-
lă. 

În confruntarea cu fenomenul seculari-
zării sau al secularismului de azi, se simte
acut nevoia ca facultăţile noastre de teolo-
gie să intensifice cercetarea academică
privind legătura dintre viaţa spirituală şi
activitatea socială a Bisericii pentru
misiunea creştină în societate. De aceea,
în timpul studiilor teologice, studenţii
facultăţii de teologie trebuie să cunoască
nu numai biblioteci bune şi cărţi multe, ci
şi oameni duhovniceşti, parohii şi mănăs-
tiri dinamice şi harnice, bine îndrumate
spiritual şi pastoral, proiecte educaţionale
bisericeşti pentru copii şi tineri, centre
social-filantropice pentru săraci, bătrâni
şi bolnavi ş.a. Criteriul principal al eva-
luării calităţii spirituale a unei teologii
creştine trebuie să fie conformitatea ei spi-
rituală cu Dumnezeu-Cuvântul, cu gândi-
rea şi lucrarea lui Hristos pentru mântui-
rea lumii, deoarece numai El ne arată cum
cunoaşterea lui Dumnezeu devine comu-
niune de iubire şi viaţă cu Dumnezeu şi cu
semenii. Este necesar ca studenţii din fie-
care an de studiu să fie îndrumaţi de către
un părinte duhovnic, urmând un program
de formare duhovnicească viu şi atrăgător,
astfel încât participarea la rugăciune să
nu fie o simplă obligaţie formală, ci o bucu-
rie personală şi comunitară.

În plan academic, ieşirea din autosufi-
cienţă, rutină şi formalism instituţional
poate fi stimulată şi de un dialog onest
între teologie, filozofie şi ştiinţă. Dar
această abordare interdisciplinară în dia-
logul facultăţilor de teologie ortodoxe cu
alte facultăţi din universităţi trebuie pre-
gătită şi printr-o abordare interdisciplina-
ră chiar în interiorul facultăţilor noastre
de teologie. O astfel de abordare interdis-
ciplinară, atât în dialog intern, cât şi în
dialog extern, oferă posibilitatea unei
cunoaşteri mai bogate a teologiei înseşi
după modelul teologiei marilor Sfinţi
Părinţi ai Bisericii, oameni deopotrivă
rugători şi erudiţi, care au preluat selec-

tiv, cu înţelepciune şi discernământ, ceea
ce era bun în cultura timpului lor. Totuşi,
răspunsul teologiei ortodoxe în faţa diferi-
telor provocări contemporane nu poate fi
rezultatul exclusiv al reflecţiei teologice şi
al dialogului interdisciplinar, ci mai ales
rodul legăturii permanente a teologilor cu
viaţa comunităţilor eclesiale trăitoare şi
mărturisitoare ale iubirii lui Hristos pen-
tru lume. Asumând reperele gândirii
patristice în dialogul dintre teologie şi şti-
inţă, teologii creştini ortodocşi pot aduce o
mărturie despre identitatea profundă a
teologiei creştine ortodoxe care nu se epui-
zează în cercetarea academică, ci presupu-
ne în primul rând experienţa harului divin
în viaţa Bisericii rugătoare, adică trăirea
omului în Hristos, Cel ce „ieri şi azi şi în
veci este Acelaşi“ (Evrei 13, 8), Creatorul
lumii şi Capul Bisericii. În lumina celor
spuse mai sus, considerăm că facultăţile
de teologie trebuie să promoveze, ca prio-
ritate misionară constantă, călăuzirea
tinerilor dinspre lume spre viaţa Bisericii
şi comuniunea Sfinţilor, pentru ca aceştia
să devină, potrivit dorinţei şi libertăţii lor
de alegere, fie buni preoţi ai Bisericii în
lucrarea ei pastorală, fie buni mireni măr-
turisitori ai iubirii lui Hristos în lume.

Din aceste motive, având în vedere
necesitatea exprimării responsabilităţii
Bisericii în raport cu finalitatea şi calita-
tea învăţământului teologic academic,
Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române a luat hotărâri privind respecta-
rea disciplinei canonice eclesiale în insti-
tuţiile de învăţământ teologic universitar,
care funcţionează cu binecuvântarea
Bisericii. Prin afirmarea responsabilităţii
Bisericii în domeniul educaţiei teologice,
în baza autonomiei cultelor de a-şi organi-
za activitatea şi misiunea lor în societate,
se atrage atenţia că nu trebuie confundată
autonomia instituţională cu autodegrada-
rea instituţiei, prin devierea ei de la însuşi
scopul pentru care a fost înfiinţată.

3 Promovarea coresponsabilită-
ţii Bisericii şi Universităţii în
perfecţionarea actului educa-
ţional

În situaţia concretă de azi, este absolut
necesară promovarea coresponsabilităţii
Ministerului Educaţiei şi a Patriarhiei
pentru realizarea scopului comun în per-
fecţionarea actului educaţional, deşi cele
două instituţii sunt în acelaşi timp auto-
nome. Cu alte cuvinte, Biserica şi
Universitatea vor cultiva o autonomie res-
ponsabilă şi cooperantă, exprimată prin
informare reciprocă, respect reciproc şi

confirmarea deciziilor luate de fiecare în
parte, potrivit sferei sale de competenţă.
În acest scop, Sfântul Sinod a instituit
Comisia Patriarhiei Române pentru dialo-
gul cu Ministerul Educaţiei, Cercetării,
Tineretului şi Sportului. Comisia este for-
mată din reprezentanţi ai Patriarhiei
Române şi câte un reprezentant din fieca-
re centru mitropolitan din România, sub
coordonarea Preasfinţitului Părinte
Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar
patriarhal. Această comisie are ca obiect
principal elaborarea de principii şi modali-
tăţi pentru perfecţionarea formării acade-
mice şi spirituale a celor ce studiază teolo-
gia, precum şi implementarea hotărârilor
Sfântului Sinod cu privire la învăţămân-
tul teologic din Biserica Ortodoxă
Română, întrucât acesta este considerat
ca fiind o lucrare misionară majoră, dacă
are o calitate superioară certă. Din neferi-
cire, examenele de capacitate preoţească
organizate de către centrele eparhiale
arată că uneori calitatea învăţământului
teologic actual este sub nivelul aşteptări-
lor. În special este deficitară formarea
liturgică şi spirituală a absolvenţilor unor
facultăţi de teologie în care a slăbit conşti-
inţa eclesială şi misionară a cadrelor
didactice.

Însăşi alegerea temei pentru acest con-
gres, şi anume: „Formare, calitate, compe-
titivitate în învăţământul teologic univer-
sitar contemporan“, arată cât de necesare
sunt deopotrivă perfecţionarea intelectua-
lă şi înnoirea vieţii spirituale sau duhov-
niceşti din facultăţile de teologie de azi,
confruntate cu fenomenul secularizării.
Ne exprimăm speranţa că decanii şi profe-
sorii facultăţilor de teologie, participanţi
la acest congres, vor formula recomandări
concrete pentru ca învăţământul nostru
teologic academic să poată fi mai mult
apreciat în ţară şi în străinătate, tocmai
pentru că doreşte să realizeze permanent
o sinteză creatoare între tradiţie şi actua-
litate, ştiinţă şi spiritualitate, cercetare
academică şi lucrare misionară eclesială. 

Ne rugăm Preasfintei Treimi să bine-
cuvânteze lucrările celui de al V-lea
Congres al facultăţilor de teologie ortodo-
xă din cuprinsul Patriarhiei Române,
călăuzind pe toţi participanţii la acest con-
gres să conlucreze, cu înţelepciune şi
bucurie, în duh de frăţietate şi corespon-
sabilitate!

Cu deosebită preţuire şi binecuvânta-
re,

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române
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Consfătuirea naţională a
inspectorilor de religie

Episcopia Devei şi Hunedoarei a fost gazda
Consfătuirii naţionale a inspectorilor şcolari la disci-
plina religie care a avut loc între 3 şi 5 septembrie
2012. Scopul întâlnirii a fost prezentarea noii progra-

me analitice pentru clasa pregătitoare, introdusă în sistemul de
învăţământ românesc începând cu noul an şcolar 2012-2013. 

La lucrările desfăşurate în plen au conferenţiat pr. prof. dr.
Constantin Pătuleanu, consilier patriarhal la Sectorul Teolo-
gic-educaţional al Patriarhiei Române, Romeo Moşoiu, consilier al
ministrului educaţiei, pr. lect. univ. dr. Dorin Opriş, care au abor-
dat probleme referitoare la metodica predării religiei la clasa pre-
gătitoare, dar şi probleme cu privire la întregul sistem de învăţă-
mânt religios din România. Totodată s-a realizat şi o diagnoză a

întregului proces educaţional specific disciplinei religie.

„Consfătuirea naţională a inspectorilor de religie din cadrul
Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului încear-
că să prezinte noua programă analitică pentru disciplina religie,
structura ei şi modalităţi de implementare. Sperăm ca aceste
lucrări să se încheie cu succes pentru ca inspectorii să poată apoi
prezenta profesorilor care predau ora de religie noua programă
analitică şi modalităţi de implementare la clasă. Am discutat cu
privire la începerea noului an şcolar, la noua clasă pregătitoare, la
programa analitică, la conţinutul programei şi chestiuni generale
care ţin de învăţământ“, ne-a spus părintele consilier Constantin
Pătuleanu. (Pr. Mircea M. Mihuleţ)

Cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului Irineu,
Arhiepiscopul Alba Iuliei, în perioada 3-5 iulie
2012, la Facultatea de Teologie Ortodoxă din ceta-
tea Unirii românilor a avut loc Simpozionul inter-

naţional „Relaţia om - Dumnezeu în complexitatea ideii de sufe-
rinţă“. Lucrările simpozionului s-au desfăşurat în Aula „Sfântul
Mitropolit Simion Ştefan“, iar dezbaterea s-a încadrat în tema
Anului omagial al Sfântului Maslu şi al îngrijirii bolnavilor,
informează reîntregirea.ro. 

Acest simpozion s-a organizat printr-un parteneriat între
Inspectoratul Şcolar Judeţean Alba şi Facultatea de Teologie
Ortodoxă din Alba Iulia, coordonat fiind de pr. prof. dr. Nicolae
Bolea, inspector şcolar pe religie, şi de pr. prof. univ. dr. Emil
Jurcan, decanul Facultăţii de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia.
La acest simpozion au participat reprezentanţi ai Episcopiei
Ortodoxe a Românilor din Ungaria, reprezentanţi ai celor două
Mitropolii Ortodoxe Române din Chişinău, invitaţi din Germania
şi Italia, cadre didactice universitare de la Facultatea de Teologie
„Justinian Patriarhul“ din Bucureşti şi Facultatea de Teologie
din Alba Iulia, profesori de la Seminarul Teologic Liceal „Sfântul
Mitropolit Simion Ştefan“ din Alba Iulia şi profesori de religie din

judeţul Alba. Consiliul Judeţean Alba a acordat sprijin financiar
pentru realizarea acestui eveniment cultural şi tipărirea volu-
mului comunicărilor ştiinţifice susţinute în cadrul acestei mani-
festări academice.

Simpozion internaţional
la Alba Iulia
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Parteneriat între Episcopia
Ortodoxă Română a Italiei şi
postul italo-român CasaMia TV

Telespectatorii din Italia vor
putea astfel urmări seria de
documentare „Pagini de isto-
rie“, o călătorie prin istoria

României şi a Bisericii Ortodoxe Române,
precum şi emisiunile „Paşii pelerinului“ şi
„Artă sacră“.

„Parteneriatul cu televiziunea
CasaMia TV a început din anul 2009,
odată cu vizita pe care Preasfinţitul
Siluan, Episcopul ortodox român al Italiei,
a făcut-o în Sardinia, unde locuiau cei care
au pus bazele acestui post de televiziune
italian. Ei s-au arătat de la început intere-
saţi de un parteneriat, gândindu-se că o
contribuţie a Episcopiei Ortodoxe a Italiei
ar fi deosebit de benefică. De la început, ei
ne-au sprijinit constant pentru promova-
rea activităţilor care au loc în eparhia
noastră, trimiţând reporteri şi operatori

ori de câte ori i-am solicitat pentru a face
relatări de la evenimentele noastre. Apoi,
am primit binecuvântarea Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel pentru ca această
televiziune să poată prelua şi redifuza mai
multe emisiuni realizate de Trinitas TV“,
ne-a declarat părintele Ioan Lupăşteanu,
coordonatorul Departamentului de infor-
mare şi mass-media al Episcopiei
Ortodoxe Române a Italiei.

CasaMia TV este un post de televiziu-
ne tematic despre România, care emite
prin sistem digital terestru în Italia şi
poate fi recepţionat gratuit. Grila de pro-
grame variată, cu emisiuni atât în româ-
nă, cât şi în italiană, doreşte să ajute inte-
grarea dintre români şi italieni. Pentru
românii aflaţi în Italia, postul de televi-
ziune îşi propune să îi ajute să menţină
legătura cu propria ţară, iar pentru ita-

lieni, să le descopere multele chipuri ale
culturii şi societăţii româneşti, prin pro-
grame de divertisment, muzică, artă, cul-
tură, spectacol, gastronomie şi mărturii
ale românilor din Italia. Totodată, în
exclusivitate pentru Italia, postul
CasaMia TV transmite şi principalele ştiri
de actualitate, informaţii, politică şi sport
şi prin intermediul programelor Radio
România. 

Locuitorii din Italia care vor să recep-
ţioneze acest post de televiziune şi deţin
un decodor propriu pot căuta canalul la
numărul regiunii în care locuiesc: Veneto,
Trentino, Friuli 689; Lombardia 271;
Piemonte 638; Lazio 117, sau pot căuta
postul pe decodor după nume: CasaMia
TV. Pentru mai multe informaţii despre
canalul CasaMia TV puteţi accesa noul
site: www.casamiatv.it.  (Cristian Bostan)

Episcopia Ortodox\
Român\ din Italia a
semnat recent un
important acord cu postul
de televiziune italo-român
CasaMia TV. Începând cu
data de 1 iulie, mai multe
emisiuni puse la dispozi]ie
de c\tre televiziunea
Patriarhiei Române,
Trinitas TV, cu
binecuvântarea
Preafericitului P\rinte
Daniel, Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, vor
ap\rea [i în grila de
programe a postului
CasaMia TV. 

diasPora ortodox+ roMân+
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Centrul de studii şi rugăciune
„Sfânta Cruce“ din Dordogne,
Franţa, a găzduit, începând
de joi, 23 august, până dumi-

nică, 26 august, cu binecuvântarea IPS
Mitropolit Iosif, cea de-a patra ediţie a
Universităţii de Vară a Mitropoliei
Ortodoxe Române a Europei Occidentale şi
Meridionale. Stagiul a furnizat clericilor şi
credincioşilor care sunt mai angrenaţi în
viaţa eparhiei mai multe cunoştinţe despre
învăţăturile Bisericii, cuprinse în scrierile

Sfinţilor Părinţi, punându-se accent în
acest an pe sensul ascezei, Sfânta
Liturghie şi darurile Sfântului Duh. Seria
de conferinţe şi discuţii la care au partici-
pat clerici şi profesori de teologie îşi propu-
ne să vină în ajutorul slujitorilor care
întâmpină în zilele noastre un context
misionar tot mai complex şi mai delicat,
din cauza faptului că mulţi dintre credin-
cioşii ortodocşi s-au născut în familii în
care a lipsit educaţia catehetică. (Cristian
Bostan)

Universitatea de Var\ a Mitropoliei Ortodoxe
Rom=ne a Europei Occidentale şi Meridionale

Tab\r\ de religie pentru copiii din Micherechi

Elevii înscrişi la cursurile de
religie din cadrul Şcolii
Generale Româneşti din
Micherechi, Ungaria, au

participat în perioada 31 august - 2 sep-
tembrie la Tabăra de religie „Muguri de
lumină“ organizată de Episcopia
Ortodoxă Română din Ungaria. Pe par-
cursul celor câteva zile, elevii au partici-
pat la activităţi educative sau artistice, au
vizitat mănăstiri şi au participat la slujbă
fiind binecuvântaţi de Preasfinţitul
Siluan, Episcopul ortodox român al
Ungariei. 

Alături de copiii români din
Micherechi s-au mai aflat profesorul lor
de religie, părintele Visarion Tuderici,
secretar eparhial, părintele paroh Ioan
Bun şi alte persoane implicate activ în
organizarea taberei. 

Programul taberei a fost deschis prin
rugăciunile dimineţii, rostite de către
copiii participanţi, în prezenţa şi cu bine-

cuvântarea episcopului lor la biserica
ortodoxă românească din localitate, după
care la Centrul pastoral-misionar al paro-
hiei s-au desfăşurat diferite activităţi. În
cursul zilei, cei aproape 25 de copii parti-
cipanţi la tabăra de religie s-au bucurat şi
de vizita consulului Andreea Monica
Radu, de la Consulatul General al
României la Seghedin, aflată în vizită de
lucru la Şcoala Generală din Micherechi
cu prilejul Zilei Limbii Române.

În cea de-a doua zi a taberei, elevii

participanţi împreună cu părinţii lor,
însoţiţi de PS Siluan, clerici şi alţi credin-
cioşi, au mers, cu binecuvântarea
Preasfinţitului Sofronie, Episcopul
Oradiei, într-un pelerinaj la mănăstirile
Izbuc şi Stâna de Vale din această epar-
hie.

În cea de-a treia şi ultima zi a taberei
de religie de la Micherechi, Preasfinţitul
Siluan, înconjurat de un sobor de preoţi şi
diaconi, a săvârşit Sfânta Liturghie în
biserica acestei parohii. La sfârşitul
Sfintei Liturghii, Preasfinţitul Siluan a
sfinţit icoanele lipite pe lemn de către
copii în prima zi a taberei. 

Tabăra a beneficiat de sprijinul
Autoguvernării pe Ţară a Românilor din
Ungaria, dar şi al Autoguvernării
Româneşti Locale, al Primăriei, al Şcolii
Generale, al Parohiei „Sfinţii Arhangheli
Mihail şi Gavriil“ din Micherechi, al
Asociaţiei „Oastea Domnului“ şi al altor
persoane din Micherechi.

diasPora ortodox+ roMân+
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Cursuri de limba matern\ pentru rom=nii din Serbia

De aproape 180 de ani, românii din regiunile istorice
Timoc, Morava şi sudul Dunării au fost lipsiţi de
dreptul de a avea şcoli în limba maternă şi de a învă-
ţa în limba străbunilor.

Sub genericul „Ateliere de limba română“, în localitatea
Petrovăţ, din Serbia, au fost organizate primele cursuri de învăţa-
re şi scriere a limbii române pentru comunitatea de români din
această zonă. Vicepreşedintele administraţiei publice din localitate,
Dragan Demici, a precizat că atelierele au fost iniţiate de Centrul
pentru limbă, cultură şi religia românilor de pe Valea Moravei -
Isacova, condus de preotul român al Protopopiatului „Dacia
Ripensis“, Iel Buobu Lui, prin promovarea unui proiect finanţat de
Departamentul pentru Românii de Pretutindeni al Guvernului
României. „Am avut surpriza să constat că foarte multe persoane
adulte şi tinere şi-au exprimat dorinţa de a participa la studiul lim-
bii române. De aproape 180 de ani, etnicii români din regiunile isto-

rice Timoc, Morava şi sudul Dunării au fost lipsiţi de dreptul de a
avea şcoli în limba maternă şi de a învăţa în limba maternă a stră-
bunicilor lor“, a afirmat Dragan Demici. În acest context, liderul
românilor din Serbia de Nord-Est, unul dintre promotorii luptei de
conservare a identităţii naţionale româneşti din această zonă, a
mai arătat că respectivele cursuri se vor extinde şi în alte localităţi
cu populaţie majoritar românească, printre acestea numărându-se
Golubăţ, Veliko Gradişte, Cuceva, Jagubiţa, Jabari, Ciuprija, Şvai-
lainaţ şi Doni Milanovaţ. Reprezentanţii comunităţii româneşti au
afirmat că prin intermediul unor astfel de proiecte se doreşte ca, în
câţiva ani, autorităţile de învăţământ de la Belgrad să fie determi-
nate să introducă şi să oficializeze, în câteva din şcolile celor 154 de
sate cu populaţie majoritar românească, clase primare de învăţare
în limba română, astfel încât copiii românilor să beneficieze de
manuale standard, aprobate de Ministerul Învăţământului al
Republicii Serbia.

Pelerinaj pe urmele Sf=ntului rege martir Olav

În zilele de 27 şi 28 iulie 2012, Preasfinţitul Episcop
Macarie, Episcopul ortodox român al Europei de Nord,
împreună cu clerici şi credincioşi ortodocşi de diferite
naţionalităţi, a participat la tradiţionalul pelerinaj din

oraşul Trondheim, în cinstea Sfântului rege martir Olav (995-
1030), creştinătorul Norvegiei.

Vineri, 27 iulie 2012, Preasfinţia Sa şi pelerinii prezenţi s-au
rugat în străvechea biserică de piatră, ridicată pe platoul unde a
fost martirizat regele Olav, din localitatea Stiklestat. Pelerinii 
s-au închinat la piatra pe care a stat trupul sfântului după pri-
mirea cununii muceniciei, dar şi la frumoasa icoană bizantină a
Sfântului Olav, dăruită de Preafericitul Părinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, în anul 2003. Sâmbătă,
28 iulie, PS Macarie a slujit Sfânta Liturghie într-o biserică din
Trondheim.

Sfântul Olav a adus în ţinuturile scandinave patru episcopi
saxoni pentru a-i creştina pe vikingi. Poporul a fost botezat, iar
păgânismul a dispărut treptat. Regele Olav a călătorit de-a lun-
gul Norvegiei, împreună cu episcopii săi, a ţinut adunări cu
poporul, iar viaţa creştină a început să înflorească şi să se dez-
volte. Regele Knut al Danemarcei şi al Angliei a ridicat preten-
ţii asupra Norvegiei, i-a atras de partea sa pe rebelii păgâni nor-
vegieni şi au format o armată împotriva lui Olav. Sfântul rege a
fost nevoit să părăsească Norvegia în anul 1028, fugind prin

Suedia spre Novogrod, în Rusia, unde a fost bine primit de către
Marele Cneaz Iaroslav cel Înţelept. La 29 iulie 1030, Olav şi
armata sa depăşită numeric s-au luptat la Stiklestat, lângă
Trondheim, cu trupele daneze unite cu cele ale rebelilor norve-
gieni. În timpul luptei, regele a căzut sub lovitura de secure a
unui rebel păgân, rostind cuvintele: „O, Doamne, mântuieşte!“
La mormântul lui s-au săvârşit minuni, sfintele sale moaşte au
fost aflate cu bună mireasmă, fiind apoi strămutate în Biserica
„Sfântul Clement“ din Trondheim.
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Biserica ortodoxă românească „Sfinţii
Mucenici Montanus preotul şi soţia sa
Maxima" din localitatea Isacova, de pe
Valea Moraviei, Serbia, a fost sfinţită

duminică, 19 august, cu binecuvântarea Preasfinţitului
Daniil, Episcopul ortodox român al Daciei Felix, de
părintele protopop Boian Alexandrovici, vicar al
Timocului, înconjurat de alţi cinci preoţi. „Am reuşit
după multă trudă să mai înălţăm o zidire pentru cre-
dincioşii români care, timp de aproape 180 de ani, nu
au beneficiat de slujbe şi de săvârşirea Liturghiei în
limba română“, a afirmat pentru Agerpres părintele
Boian Alexandrovici. 

O mulţime de credincioşi ortodocşi români de pe
Valea Moravei, Valea Timocului şi din zona Homolie,
precum şi un grup de români de la Râmnicu Vâlcea au
fost prezenţi la eveniment. Printre cei prezenţi la sluj-

ba de sfinţire s-a aflat şi Excelenţa Sa Daniel Banu,
Ambasadorul României la Belgrad. „Vom continua să
sprijinim activităţile promovate pentru păstrarea lim-
bii române în această parte a Serbiei, pentru continua-
rea dialogului cu autorităţile sârbe, astfel încât româ-
nii să-şi recapete drepturile la învăţământ şi biserică
proprie“, a spus ambasadorul Daniel Banu.

După Sfânta Liturghie au fost împărţite diplome şi
distincţii celor 17 ostenitori la ridicarea şi împodobirea
bisericii. Doi dintre aceştia, Dimitrije Dulkanovici, din
Isacova, şi Novica Damian Vannuca, din Belaica, au
primit Ordinul „Crucea Sfântului Niceta de
Remesiana“, cea mai mare distincţie oferită de
Protopopiatul Daciei Ripensis. Lucrările la această
biserică au început în anul 2009, iar în 2012 s-a finali-
zat pictura de către pictorii bisericeşti Lăcrămioara şi
Liviu Anton din Bucureşti. (Cristian Bostan)

Prima sfin]ire a unei biserici rom=ne[ti de pe
Valea Moraviei dup\ 1.400 de ani

Sfin]irea bisericii parohiei S\cal din Ungaria

La parohia Săcal
(Körösszakál), din Episcopia
Ortodoxă Română a
Ungariei, sâmbătă, 18

august, a fost prilej de bucurie şi de săr-
bătoare pentru credincioşii ortodocşi, care
vor participa de acum înainte la slujbe
într-o biserică frumoasă, restaurată com-
plet. „Biserica satului, închinată de la
începuturi Sfinţilor Arhangheli Mihail şi
Gavriil, la scurtă vreme după praznicul
Adormirii Maicii Domnului, a avut parte
de un îndoit eveniment: cinstirea
Fecioarei Maria şi alegerea ei ca a treia
ocrotitoare a lăcaşului de rugăciune şi
resfinţirea bisericii, în urma efectuării

unor lucrări de restaurare care au avut
loc prin sprijinul Departamentului pentru
Românii de Pretutindeni de la Bucureşti“,
informează Biroul de presă al Episcopiei
Ortodoxe Române a Ungariei. 

Biserica a fost resfinţită prin ungere
cu Sfântul şi Marele Mir şi stropire cu apă
sfinţită de către Preasfinţitul Episcop
Siluan, înconjurat de un sobor de slujitori
din care au făcut parte părintele protopop
Origen Sabău al Protopopiatului
Dobriţânului, care cuprinde şi parohia
Săcal, părintele protopop Aurel Becan al
Protopopiatului Seghedinului, doi clerici
din Episcopia Oradiei, sosiţi la Săcal cu
binecuvântarea Preasfinţitului Sofronie,
Episcopul Oradiei, precum şi alţi preoţi şi
diaconi. 

Chiriarhul locului a săvârşit şi Sfânta
Liturghie, în prezenţa credincioşilor care
au umplut biserica parohială. La acest
eveniment au fost prezente mai multe ofi-
cialităţi din Ungaria şi România, între
care amintim pe Samók Gyula, primarul
Săcalului, consulul Bogdan Ignat, de la
Ambasada României la Budapesta,

Dragoş Ţigău, consul general interimar
de la Consulatul General al României din
Gyula, Andreea Monica Radu, de la
Consulatul General al României din
Seghedin, directorul de la Şcoala
Generală Românească din Săcal, pastorul
reformat din Săcal, reprezentanţii celor
două publicaţii româneşti de la Gyula
(„Foaia Românească“ şi „Cronica“) şi alte
oficialităţi. „Cuvântul de învăţătură al
zilei a fost rostit de Preasfinţitul Episcop
Siluan, care a evidenţiat rolul Maicii
Domnului în iconomia mântuirii şi impor-
tanţa ei deosebită în viaţa tuturor credin-
cioşilor, iar la final a adus mulţumire
celor prezenţi şi celor care au organizat
această sărbătoare, precum şi
Departamentului pentru Românii de
Pretutindeni de la Bucureşti, pentru spri-
jinul acordat bisericii din Săcal, dar şi
altor biserici din cadrul Episcopiei
Ortodoxe Române a Ungariei. Toţi parti-
cipanţii au fost invitaţi apoi la o agapă
comună, care a avut loc la Casa de
Cultură din localitate“, informează ace-
laşi birou de presă. (Marius Nedelcu)
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Întâlnire interortodoxă
la Volos, în Grecia
Cu binecuvântarea
Preafericitului P\rinte
Daniel, Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, în
Mitropolia de Dimitriada [i
Almyrou din Grecia, o
delega]ie a Bisericii
Ortodoxe Române,
condus\ de c\tre
Preasfin]itul Varlaam
Ploie[teanul, 
Episcop-vicar patriarhal, a
fost prezent\ la invita]ia
Înaltpreasfin]itului
Mitropolit Ignatie de
Dimitriada [i Almyrou. Din
delega]ie au f\cut parte
arhim. Timotei Aioanei,
Exarh cultural al
Arhiepiscopiei Bucure[tilor
[i Mare Eclesiarh al
Catedralei patriarhale,
diac. Dumitru Ojog, {tefan
B\descu [i Oana Lungu,
ultimii doi fiind angaja]i [i
ai Centrului de pelerinaje
Basilica Travel al
Patriarhiei Române. În
perioada 20-25 august, la
Volos, Grecia, s-a
desf\[urat congresul cu
tema „Pelerinajul în Elada
[i în celelalte Biserici
Ortodoxe“, la care au
participat ierarhi, clerici [i
teologi reprezentând
Bisericile Ortodoxe din
Rusia, Serbia, România,
Bulgaria, Cipru [i Grecia. 

În după-amiaza zilei de luni, 20
august, delegaţiile Bisericilor
Ortodoxe au fost primite de către
primarul oraşului Volos şi de alte

autorităţi locale în sala de protocol a
Primăriei. Domnul Panos Skotiniotis, pri-
marul oraşului, a rostit o alocuţiune de bun
venit în care a amintit principalele coordo-
nate istorice ale oraşului şi ale zonei
Magnesia din Tessalia Greciei.
Reprezentantul Bisericii Ortodoxe Ruse,
Episcopul Tihon de Podolsk, a rostit un
cuvânt de mulţumire din partea Bisericilor
reprezentate la congres.

La sediul din Volos al Mitropoliei de
Dimitriada şi Almyrou, a avut loc marţi, 21
august, conferinţa cu tema „Pelerinajul în
Ţările Ortodoxe“, cu participarea reprezen-
tanţilor Bisericilor mai sus amintite, a
autorităţilor locale, a unor senatori, profe-
sori, teologi, reprezentanţi ai agenţiilor de
turism şi a altor invitaţi. 

În prelegerea sa, Mitropolitul Ignatie
de Dimitriada şi Almyrou a subliniat ini-
ţiativa Bisericii pentru iniţierea unor pele-
rinaje şi a spus: „Am considerat că putem
contribui la mai buna cunoaştere internă şi

internaţională a ţării noastre, în colaborare
cu autorităţile locale, şi de atunci încerc să
răspund la această provocare, chiar într-o
situaţie de recesiune. Noi credem că frumu-
seţea naturală a muntelui Pilio şi a întregii
regiuni combinată cu alte surse spirituale
(mănăstiri şi altare sfinte) sunt cele mai
bune remedii pentru regenerarea omului
obosit din zilele noastre. Prin urmare,
având în vedere sentimentul nostru de res-
ponsabilitate pastorală faţă de nevoile per-
sonale ale oamenilor, localnici şi vizitatori
pelerini, sugerăm îmbinarea vizitării locu-
rilor istorice cu cea a altarelor sfinte, comu-
niunea cu sfinţii noştri locali şi cunoaşte-
rea, comunicarea cu parohiile şi mănăstiri-
le din zonă...“

Un cuvânt a fost rostit şi de primarul
oraşului Volos, Panos Skotiniotis, care s-a
referit la avantajele comparative ale
Volosului, menţionând: „Asigurăm accesul
facil la toate mijloacele de transport, feri-
bot, legăturile feroviare şi conexiunile
aeriene. Oraşul Volos oferă, de asemenea,
cazare de înaltă calitate, facilităţi turistice
moderne, av\nd unul dintre cele mai vechi
şi frumoase centre de schi din Grecia, 
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Hania Palion“.
În discursul ei, doamna Marina

Chrysoveloni a remarcat, printre altele,
faptul că „fără îndoială, turismul religios
este o culme culturală a poporului elen“ şi
că „efortul de a promova turismul religios,
fără asistenţă din partea Bisericii, este de
neconceput şi sortit eşecului“.

Salutări au fost exprimate şi de către
domnul Argyris Antiperifereiarchis, care a
transmis mesajul ministrului Kostas.

Printre vorbitori a fost şi arhimandritul
Alexis Alexopoulos, director al Oficiului de
turism Demetrias, care a vorbit despre des-
tinaţia religioasă din zona Mitropoliei de
Dimitriada şi Almyrou.

Părintele Alexis a subliniat dimensiu-
nea religioasă pe care Biserica o conferă
turismului.

A urmat doamna Kerasia Bartzioka,
preşedinta Sectorului de Dezvoltare şi
Promovare Turistică din Volos, care a pre-
zentat prelegerea cu tema „Cultura şi turis-
mul în Volos“.

Domnul Costas Leventis, preşedintele
Asociaţiei Hotelierilor din Magnesia, a vor-
bit despre „Turismul religios în Magnesia“.

Au mai susţinut prelegeri Tecla
Kammenou, care a vorbit despre turism,
traseele religioase în Pelion şi întreaga
regiune, şi domnul Nick Visvikis, care a
subliniat aspecte privind cultura religioasă

şi frumuseţile naturale ale regiunii.
Conferinţa a fost închisă de

Mitropolitul Ignatie, care a mulţumit tutu-
ror pentru participare.

În seara aceleiaşi zile, delegaţiile
Bisericilor Ortodoxe au participat la slujba
Vecerniei, oficiată la Mănăstirea „Sfinţii
Arhangheli Mihail şi Gavriil“, de către
Preasfinţitul Episcop-vicar patriarhal
Varlaam Ploieşteanul, înconjurat de un
sobor de preoţi şi diaconi, în prezenţa celor-
lalţi ierarhi reprezentanţi ai Bisericilor
Ortodoxe surori. În cuvântul pe care l-a ros-
tit, la finalul slujbei, Preasfinţitul Episcop-
vicar patriarhal Varlaam Ploieşteanul a
amintit legăturile existente între Biserica
Ortodoxă Română şi Biserica Greciei, con-
cretizate în ultimii 15 ani prin aducerea în
România a importante sfinte moaşte, atât
la Iaşi, cât şi la Bucureşti.

Miercuri, 22 august, la Mănăstirea
Panaghia Kato Xenia (unde se păstrează o
parte din brâul Maicii Domnului, adus cu
ani în urmă la Iaşi), cu prilejul Odovaniei
praznicului Adormirii Maicii Domnului, a
avut loc slujba Privegherii, care s-a înche-
iat cu Prohodul Maicii Domnului şi cu o
procesiune la care au participat autorităţi-
le locale, armata şi o fanfară. La slujba hra-
mului au luat parte câteva mii de credin-
cioşi.

Joi, 23 august, la aceeaşi mănăstire

(care are o vechime de peste 500 de ani),
unde se află şi o icoană făcătoare de minuni
a Maicii Domnului, Sfânta Liturghie a fost
săvârşită de către ierarhii Bisericilor repre-
zentate la congres, preoţii şi diaconii stră-
ini împreună cu preoţii din mitropolia-
gazdă. Cuvântul de învăţătură a fost rostit
de către PS Tihon, Episcop de Podolsk,
delegatul Bisericii Ortodoxe Ruse. 

În cursul serii, la Primăria din Volos 
s-a desfăşurat o întâlnire a delegaţilor
Bisericilor Ortodoxe cu presa locală.
Ierarhii şi autorităţile locale şi-au exprimat
punctul de vedere în sensul întăririi comu-
niunii şi al intensificării pelerinajelor în
spaţiul ortodox. Seara s-a încheiat cu întâl-
nirea şi agapa oferită la reşedinţa
Mitropolitului de Dimitriada şi Almyrou,
IPS Ignatie.

Ziua de vineri a fost rezervată unor
pelerinaje şi vizite în locuri istorice şi pito-
reşti din apropierea Volosului, precum şi
formulării unor concluzii la tema aflată în
centrul acestei întruniri. Seara, primarul
oraşului Volos a oferit participanţilor o cină
pe malul mării.

Întâlnirea de la Volos a fost prilejul
întăririi comuniunii dintre Bisericile
Ortodoxe, a discuţiilor pe diferite teme şi a
intensificării pelerinajelor în Grecia, dar şi
în spaţiul ortodox. (Arhim. Timotei
Aioanei)
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Resfinţirea Mănăstirii
Hagigadar

M\n\stirea Hagigadar din jude]ul Suceava a s\rb\torit duminic\, 12 august,
500 de ani de la sfin]irea Bisericii „Sfânta Maria“. Cu acest prilej, dup\ ample
lucr\ri de restaurare, l\ca[ul de cult a fost resfin]it de Sanctitatea Sa Karekin 
al II-lea, Catolicos [i Patriarh suprem al tuturor armenilor. Delegatul Preafericitului
P\rinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, la acest eveniment a fost PS
Ioachim B\c\uanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Romanului [i Bac\ului.
Preasfin]ia Sa a asistat la slujbele religioase prilejuite de momentul aniversar de la
Hagigadar. Sfin]irea Bisericii „Sfânta Maria“ a M\n\stirii Hagigadar [i Liturghia
arhiereasc\ au fost oficiate în limba armean\. La finalul acestui eveniment, PS
Ioachim B\c\uanul a citit mesajul Preafericitului P\rinte Daniel, cu prilejul
s\rb\toririi a 500 de ani de la sfin]irea bisericii M\n\stirii Hagigadar, pe care îl
red\m în continuare: 

Mare este bucuria unei
comunităţi creştine când
se sfinţeşte sau se resfin-
ţeşte un lăcaş de cult al ei,

construit sau restaurat, cu multă osteneală
şi răbdare, ca laudă şi recunoştinţă aduse
lui Dumnezeu. Cu prilejul împlinirii a 500
de ani de la sfinţirea Bisericii „Adormirea
Maicii Domnului“ a Mănăstirii Hagigadar,
din judeţul Suceava, comunitatea armenilor
din România trăieşte o astfel de bucurie,
sporită şi de participarea la eveniment a
pelerinilor armeni veniţi din multe părţi ale
lumii, precum şi a românilor ortodocşi din
zona Bucovinei, veniţi să primească binecu-
vântare de la Sanctitatea Sa Karekin al 
II-lea, Catolicos şi Patriarh suprem al tutu-
ror armenilor.

Evenimentul de astăzi este încă o măr-
turie a bunelor legături statornicite de vea-
curi între români şi armeni. În decursul
istoriei, românii şi armenii au fost împreu-
nă părtaşi la suferinţele anilor de comu-
nism, încredinţaţi fiind că numai adevărul
lui Hristos şi viaţa trăită întru El îi va face
liberi (Ioan 8, 32).

Aceste legături au fost statornice după

ce mulţi armeni şi-au găsit refugiul mai
ales pe pământul ospitalier al Moldovei,
aducând împreună cu ei zestrea spirituală a
unui popor creştin, talentat şi creator de
valori. În acest sens, în plan bisericesc, un
exemplu grăitor a fost vrednicul de pomeni-
re Patriarh Catolicos Vasken I, născut la
Bucureşti, care a fost conducătorul spiritual
al Eparhiei Armene din România, iar apoi a
urcat pe tronul patriarhal de la
Etchmiadzin, ca Patriarh suprem al tuturor
armenilor.

În numele Sfântului Sinod al Bisericii
Ortodoxe Române, al clerului şi întregului
popor român dreptcredincios, salutăm cu
deosebită consideraţie şi sentimente de
prietenie pe Sanctitatea Sa Karekin al 
II-lea şi întreaga Biserică Apostolică
Armeană, încredinţându-i de multă preţui-
re.

Felicităm şi binecuvântăm pe toţi ierar-
hii, clericii şi credincioşii prezenţi la mănăs-
tirea armeană de la Hagigadar, la împlini-
rea a 500 de ani de existenţă pe pământ
românesc. Astfel de momente solemne şi
sfinte pot fi izvor de lumină pentru o mai
intensă cooperare între români şi armeni,

pentru o mărturie creştină comună într-o
lume marcată de fenomenul secularizării şi
cel al migraţiei, de criză morală şi economi-
că. În plan religios, ar putea fi promovate
pelerinaje ale românilor în Armenia şi ale
armenilor în România, pentru a cunoaşte
cum au păstrat credinţa cele două popoare
în vremuri grele de ocupaţie străină şi de
prigoană. Astfel, înţelegem mai bine că o
sărbătoare mare poate fi un moment misio-
nar şi poate încuraja mărturia noastră
comună în lumea de azi, spre slava lui
Dumnezeu şi binele oamenilor!

† Daniel
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române

Un moment solemn [i un eveniment misionar –
500 de ani de la sfin]irea

M\n\stirii armene Hagigadar
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A V-a ~ntrunire interortodox\ pentru studierea
religiilor [i cultelor distructive

În perioada 24-27
septembrie 2012, la Novi Sad,
în Serbia, s-a desf\[urat cea
de-a V-a Întrunire
interortodox\ pentru studierea
religiilor [i cultelor distructive.
Cu acest prilej, Preafericitul
P\rinte Daniel, Patriarhul
Bisericii Ortodoxe Române, a
adresat participan]ilor mesajul
intitulat „Responsabilitate
misionar\ [i pastora]ie
adecvat\ timpului prezent“, pe
care îl red\m în continuare.

Felicităm pe organizatorii
acestor întruniri pentru ini-
ţiativa de a aborda, la nivel
interortodox, probleme pri-

vind impactul pe care-l au atât convieţui-
rea între popoare şi oameni de religii dife-
rite, cât şi prozelitismul unor culte dis-
tructive, care este foarte dăunător vieţii
morale şi sociale.

Credinţa Bisericii Ortodoxe a fost for-
mulată de Părinţii Bisericii adunaţi în
sinoade ecumenice, aceştia fiind arhipăs-
tori ai comunităţilor eclesiale din Orient şi
Occident. Sfinţii Părinţi au avut conştiin-
ţa responsabilităţii pentru păstrarea drep-
tei credinţe, ca bază a dobândirii mântui-
rii, adică a unirii eterne a omului cu
Dumnezeu. Totodată, dreapta credinţă
este normă sau criteriu pentru păstrarea
unităţii Bisericii.

Din mărturiile patristice se poate
observa că ereziile şi cultele distructive fac
propagandă religioasă prin doctrine sedu-
cătoare din punct de vedere raţional şi
sentimental. Acestea încearcă să realizeze
o adaptare reducţionistă a adevărului
revelat la capacitatea de înţelegere raţio-
nală limitată a omului păcătos. Operând o
simplificare reducţionistă sau o amputare
a adevărului de credinţă sau a misterului

revelat de Dumnezeu, acestea au atras
uneori un număr important de adepţi, ca
de pildă erezia ariană.

Din istoria Bisericii putem constata că
atitudinea Sfinţilor Părinţi faţă de cei ce 
s-au abătut de la dreapta credinţă este, pe
de o parte, foarte fermă şi fără compromi-
suri în privinţa adevărului de credinţă, iar
pe de altă parte, părintească sau pastora-
lă privind comuniunea eclesială sau unita-
tea Bisericii. Astfel, ei au urmat îndemnul
Mântuitorului de a căuta oaia cea pierdu-
tă şi de-a se bucura de întoarcerea aceste-
ia lângă celelalte oi. Totuşi, reconcilierea
s-a făcut numai pe baza unităţii de credin-
ţă. 

Astăzi, când se constată relativizarea
credinţei şi a moralei creştine, misiunea
Bisericii este de a apăra credinţa ortodoxă
şi valorile morale creştine permanente,
într-o societate în rapidă schimbare.
Prioritatea misionară a Bisericii trebuie
să fie comunităţile noastre ortodoxe afec-
tate de emigraţie şi imigraţie, de prozeli-
tism eterodox şi de influenţe religioase
străine credinţei creştine, de secularizare
şi sărăcie, de criza morală şi economică, de
alţi factori negativi. 

În acest sens, este nevoie de noi meto-
de de pastoraţie şi comunicare, pe lângă

cele tradiţionale, de creativitate şi de con-
lucrare mai intensă a clericilor şi mireni-
lor. Trebuie cultivate mai mult conştiinţa
misionară a mirenilor şi responsabilitatea
pastorală a clerului prin activităţi şi pro-
grame care pot depăşi rutina şi formalis-
mul şi pot forma comunităţi vii şi dinami-
ce, adevărate familii spirituale luminate
de iubirea milostivă a Preasfintei Treimi.

Mijloacele media ca radio, televiziune,
internet, cotidian etc. pot facilita comuni-
carea eclesială la nivel naţional, astfel
încât viaţa Bisericii să fie trăită ca într-o
singură familie spirituală, chiar şi într-o
societate pluralistă şi secularizată.

Ne exprimăm speranţa că, în cadrul
întrunirii de la Novi Sad, veţi ajunge la
concluzii care vor fi utile misionarilor cle-
rici şi laici ortodocşi din toată lumea şi ne
rugăm Domnului Hristos, „Păstorul cel
Bun“ (Ioan 10, 11), să ne lumineze şi să ne
întărească în apărarea dreptei credinţe şi
în cultivarea iubirii fraterne care izvorăş-
te din aceasta.

Cu binecuvântare şi dragoste în
Hristos, Domnul nostru,

† Daniel
Patriarhul României
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Lideri religioşi europeni
în dezbatere la Bruxelles

Mai mult de 20 de înal]i
reprezentan]i ai Bisericilor [i
comunit\]ilor religioase din
întreaga Europ\ s-au întâlnit
joi, 12 iulie, la Bruxelles, pentru
a lua parte la întâlnirea anual\
cu liderii Uniunii Europene, sub
mottoul „Solidaritatea între
genera]ii: definirea unui cadru
pentru societatea de mâine în
Europa“. 

Reuniunea a fost convocată de
José Manuel Barroso, preşe-
dintele Comisiei Europene, şi
co-prezidată de Herman Van

Rompuy, preşedinte al Consiliului
European, şi László Surján, vicepreşedinte
al Parlamentului European. Liderii reli-
gioşi din Europa au dezbătut solidaritatea
între generaţii şi alte provocări demografi-
ce importante pentru Europa, cum ar fi
combaterea şomajului, încurajarea îmbă-
trânirii active, reconcilierea muncii şi a vie-
ţii private. Preşedintele Barroso i-a încura-
jat pe liderii confesiunilor religioase să se
angajeze într-un dialog public şi să arate

contribuţiile specifice pe care bisericile şi
comunităţile religioase le pot aduce pentru
a explica nevoia de solidaritate, se arată în
comunicatul de presă emis de Comisia
Europeană. 

La rândul său, preşedintele Consiliului
European, Herman Van Rompuy, a subli-
niat faptul că religiile sunt, în general,
preocupate de cultivarea relaţiilor de comu-
niune între oameni, ceea ce poate fi extrem
de valoros în sporirea solidarităţii între
oameni, atât la nivel instituţional, prin
organizarea unui sistem eficient de protec-
ţie socială, cât şi la nivel interpersonal,
prin întărirea, de exemplu, a relaţiilor
familiale.

Biserica Ortodoxă Română a fost repre-
zentată la această întâlnire de către Înalt-
preasfinţitul Mitropolit Nifon, Arhie-
piscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal
pentru relaţia cu organizaţiile creştine
internaţionale şi instituţiile Uniunii
Europene. „Pe lângă temă, s-au abordat şi
alte aspecte adiacente, cum ar fi migraţia,
şomajul, activitatea pensionarilor, a tineri-
lor fără locuri de muncă, din punct de vede-
re creştin, şi nu numai. S-a subliniat nece-

sitatea ca religiile lumii să se implice în-
tr-un dialog public cât mai intens, pentru a
aduce contribuţiile specifice în explicarea
nevoii de solidaritate între generaţii. E
important să spunem că noi, ortodocşii şi
într-o oarecare măsură şi catolicii, am
subliniat faptul că bătrânii şi tinerii,
împreună, suntem chemaţi la responsabili-
tatea de a păstra şi de a contribui la con-
servarea şi dezvoltarea lumii în care trăim.
S-a subliniat foarte mult faptul că toate cri-
zele economice, cu izvorul lor ascuns,
moral, ne arată şubrezenia unui sistem
care favorizează doar capitalul şi câştigul
ca valoare în sine, iar lăcomia şi lipsa de
principii morale sunt acelea care deterio-
rează foarte mult frumuseţea societăţii.
Pornind de la modelul bisericesc autentic,
apostolic al comuniunii şi al solidarităţii,
noi putem deschide căi de dialog, de comu-
nicare şi de colaborare între generaţii“, a
declarat pentru Radio Trinitas Înaltpreas-
finţitul Mitropolit Nifon.

Aceasta a fost a opta întâlnire de acest
fel, cea dintâi având loc în 2005, tot la ini-
ţiativa preşedintelui Comisiei Europene,
José Manuel Barroso. (Cristian Bostan)
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Frumuse]ea Ortodoxiei a reunit tineri din mai multe
]\ri la M\n\stirea Neam]

Mai mulţi tineri ortodocşi
din Grecia, Liban,
Germania, Franţa, Fin-
landa, Rusia, Bielorusia

s-au întâlnit timp de o săptămână la
Seminarul Teologic Liceal Ortodox de la
Mănăstirea Neamţ. Prezenţa acestora a
fost prilejuită de festivalul cu tema
„Profeţi pentru timpul nostru“, organizat
în perioada 11-18 august de Federaţia
Mondială a Tinerilor Ortodocşi -
Syndesmos. Programul întâlnirii a
cuprins conferinţe, discuţii, pelerinaje şi
seri culturale, fiecare zi începând şi sfâr-

şindu-se în rugăciune. Înaltpreasfinţitul
Teofan, Mitropolitul Moldovei şi
Bucovinei, a răspuns întrebărilor tineri-

lor, oferindu-le mai multe informaţii des-
pre perioada de reînnoire a Bisericii
Ortodoxe Române după Revoluţia din
1989, iar Înaltpreasfinţitul Iosif,
Mitropolitul ortodox român al Europei
Occidentale şi Meridionale, a vorbit des-
pre profeţii Vechiului Testament. La întâl-
nire au mai fost prezenţi pictorul şi 
sculptorul francez de origine rusă Alexis
Obolenski, care a vorbit tinerilor despre
profeţii Rusiei, precum şi părintele Peter
Sonntag, un preot ortodox de origine ger-
mană, care a vorbit despre Sfântul Nicolae
al Japoniei. (C. Ciofu)

În fiecare an, în ziua de 26 iulie, creştinii
ortodocşi români şi greci din Turcia se
închină Sfintei Muceniţe Paraschevi în
Biserica Pikridion din Constantinopol,

un frumos şi vechi lăcaş de cult bizantin, rectitorit
de Sfântul Domnitor Martir Constantin
Brâncoveanu în anul 1692. Acest moment s-a bucu-
rat şi anul acesta de prezenţa Sanctităţii Sale
Bartolomeu, Patriarhul Ecumenic, însoţit de Înalt-
preasfinţitul Mitropolit Athenagoras al Mexicului
şi al Americii Latine, de noul ales Episcop de
Scopelos Pangratis, Episcop-vicar al Înaltpreasfin-
ţitului Mitropolit Athenagoras al Mexicului şi al
Americii Latine şi de Excelenţa Sa Nicolaos
Mathioudakis, Consul General al Greciei la
Istanbul. După Sfânta Liturghie, Sanctitatea Sa
Bartolomeu, Patriarhul Ecumenic, s-a adresat
celor prezenţi, subliniind semnificaţia sărbătorii şi,
de asemenea, a adresat salutări Preafericitului
Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române. (Gh. C. Popa)

Patriarhul Ecumenic
`n mijlocul
rom=nilor din Turcia

Al XX-lea Congres de
spiritualitate ortodox\ la
M\n\stirea Bose din Italia

În perioada 5-8 septembrie 2012, Mănăstirea Bose
din Italia a organizat cel de al XX-lea Congres de
spiritualitate ortodoxă având ca temă „Omul,
păzitorul creaţiei“, la care s-au  întrunit peste 200

de participanţi din ţări creştine, precum Grecia, Rusia,
Serbia, România etc.

Din partea Bisericii Ortodoxe Române, la această întru-
nire a participat Înaltpreasfinţitul Serafim, Mitropolitul
ortodox român al  Germaniei, Europei  Centrale şi de Nord,
care, în cadrul unui atelier de lucru, a susţinut referatul cu
tema „Ascèse ressource ancienne pour un monde nouveau“
(„Asceza, resursă veche pentru o lume nouă“). 

Menţionăm că la acest eveniment s-au transmis mesa-
je din partea tuturor patriarhilor ortodocşi, precum şi din
partea Sanctităţii Sale Papa Benedict al XVI-lea. Totodată,
la congres au fost invitaţi să conferenţieze şi personalităţi
precum Mitropolitul Ioannis Zizioulas şi Mitropolitul
Gheorghe Khodr al Muntelui Liban. Pe lângă latura cultu-
ral-teologică a congresului, participanţii au cunoscut şi
comunitatea Mănăstirii Bose, care organizează în fiecare
an astfel de întruniri de spiritualitate creştină. 
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Congresul Aba]ilor Benedictini

În perioada 17-27 septembrie 2012, la Abaţia Sant
Anselmo din Roma, Italia, a avut loc Congresul Abaţilor
Benedictini, Biserica Ortodoxă Română fiind reprezen-
tată la acest eveniment de către Protosinghelul

Atanasie, Vicar-administrativ al Episcopiei Ortodoxe Române a
Italiei. Cu acest prilej, părintele Atanasie a susţinut şi un referat
despre „Legăturile dintre monahismul oriental şi cel occidental“,
precum şi o alocuţiune despre „Realităţile monahale din Biserica
Ortodoxă Română din ţară şi străinătate“.

La acest congres a participat Arhim. Zaharia Zaharou, repre-
zentant al Patriarhiei Ecumenice, iar pr. Abate Notker Wolf a
fost reales pentru încă un mandat ca Abate General al Ordinului
Benedictin. 

În cadrul audienţei generale a tuturor participanţilor
Congresului la Vatican, din 19 septembrie 2012, Sanctitatea Sa
Papa Benedict al XVI-lea a adresat un mesaj celor prezenţi. 

A treia [edin]\ a Conferin]ei Permanente

“Religii, cultur\ [i integrare„

Joi,  27 septembrie 2012, la iniţiativa Ministerului
pentru Cooperare Internaţională şi Integrare al
Guvernului Italiei, s-a desfăşurat cea de-a treia
şedinţă a Conferinţei Permanente „Religii, cultură şi

integrare“. La eveniment au participat ministrul pentru coopera-
re internaţională şi integrare, domnul Andreea Riccardi, precum
şi ministrul sănătăţii din Italia. Din partea Bisericii Ortodoxe
Române a fost prezent Preasfinţitul Siluan al Episcopiei
Ortodoxe Române a Italiei.

În cadrul întâlnirii s-a subliniat importanţa continuării pro-
cesului de integrare a emigranţilor în societatea italiană.

Preasfinţitul Episcop Siluan a subliniat rolul pe care îl are pre-
zenţa preotului în spitale şi pe lângă clinicile din teritoriu, ară-
tând că implicarea activă a acestora în instituţiile menţionate dă
posibilitatea identificării şi soluţionării problemelor pe care cre-
dincioşii români le întâmpină. Totodată, Preasfinţia Sa şi-a
exprimat disponibilitatea de a sprijini autorităţile statului ita-
lian în problemele de bioetică, precum şi disponibilitatea pentru
asigurarea asistenţei spirituale pentru copiii bolnavi, respectiv a
părinţilor care vin din România în diferite clinici şi spitale din
Italia. (Grupaj realizat de pr. Alexandru Mortici - inspector epar-
hial - Sectorul Comunităţi externe)
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DUMINIC|, 1 IULIE
n Înconjurat de un sobor de 15 ierarhi, membri ai Sfântului Sinod al

Bisericii Ortodoxe Române, preoţi şi diaconi, în prezenţa a mii de credin-
cioşi, Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, a oficiat slujba de sfinţire a catedralei cu hramul „Duminica
Tuturor Sfinţilor“ din oraşul Negreşti-Oaş, judeţul Satu Mare.
După slujba de sfinţire, a rostit un cuvânt de învăţătură în care a arătat
importanţa construirii unei biserici pentru viaţa credincioşilor. 
Apoi, Preafericirea Sa a săvârşit Sfânta Liturghie pe un podium special
amenajat lângă biserica nou-sfinţită, înconjurat de soborul de ierarhi,
preoţi şi diaconi. În cuvântul de învăţătură rostit după citirea Sfintei
Evanghelii, a explicat înţelesurile duhovniceşti ale acesteia. A continuat
cu un cuvânt intitulat „Demnitatea se câştigă prin hărnicie şi dărnicie“
în care vorbit despre „bogăţia de sensuri spirituale a sfinţirii unei bise-
rici ortodoxe“.
La finalul Sfintei Liturghii, a acordat ordine sau diplome de onoare per-
soanelor care au contribuit în mod deosebit la construcţia bisericii nou-
sfinţite. Pentru biserică a oferit un set de sfinte vase, o cruce de binecu-
vântare şi mai multe cărţi de cult.
În încheiere, Preafericitului Părinte Patriarh Daniel i-a fost acordat ti-
tlul de cetăţean de onoare al oraşului Negreşti-Oaş, de către doamna
primar Fedorca Aurelia.

LUNI, 2 IULIE 
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Daniil, Episcopul orto-

dox român al Daciei Felix, şi pe Preasfinţitul Părinte Ciprian
Câmpineanul, Episcop-vicar patriarhal.

MAR}I, 3 IULIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al

Arhiepiscopiei Bucureştilor, la care au participat şi părinţii protopopi
din Arhiepiscopia Bucureştilor, în Sala Conventus a Palatului
Patriarhiei.

MIERCURI, 4 IULIE 
n A primit în audienţă, la Palatul Patriarhiei, delegaţia Conferinţei

Episcopale din regiunea Umbria, Italia, condusă de Excelenţa Sa
Vincenzo Paglia, Arhiepiscop de Terni, Narni şi Amelia şi preşedinte al
Consiliului Pontifical pentru Familie.
n A transmis un mesaj intitulat „Memorialul durerii transfigurat în

Jurnal al fericirii“, care a fost citit de Preasfinţitul Părinte Macarie,
Episcopul ortodox român al Europei de Nord, în cadrul sesiunii ştiinţifi-
ce de comunicări, organizată de Academia Română, Mănăstirea Rohia şi
Fundaţia „Nicolae Steinhardt“, cu ocazia Centenarului „Nicolae
Steinhardt (1912-2012)“, în Aula Academiei Române.

JOI, 5 IULIE 
n A participat la slujba de Te Deum pentru deschiderea lucrărilor

Sfântului Sinod, în Catedrala patriarhală. 

n A prezidat şedinţa de lucru a Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe
Române, în Sala Sfântului Sinod a Reşedinţei patriarhale.

VINERI, 6 IULIE 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional

Bisericesc.

DUMINIC|, 8 IULIE 
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în

altarul de vară din curtea interioară a Reşedinţei patriarhale.

JOI, 12 IULIE
n A transmis un mesaj de binecuvântare, cu ocazia organizării la

Mănăstirea Ţigăneşti a simpozionului cu titlul „Mănăstirea Ţigăneşti -
200 de ani de istorie şi spiritualitate“. 

LUNI, 16 IULIE 
n A primit în audienţă pe PCuv. protos. David Petrovici, stareţul

Mănăstirii „Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman, Buşteni, şi exarh pen-
tru zona de munte Prahova..

MAR}I, 17 IULIE 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al

Arhiepiscopiei Bucureştilor.
n A primit în audienţă pe PC pr. prof. univ. dr. Viorel Ioniţă de la

Geneva.

MIERCURI, 18 IULIE
n A primit în audienţă pe doamna Ecaterina Andronescu, ministrul

Agenda de lucru a Preafericitului P\rinte Daniel,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe Rom=ne

Iulie 2012

aGenda PF Patriarh daniel
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educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului.
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit Nifon,
Arhiepiscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal, şi pe Înaltpreasfinţitul
Părinte Nicolae, Arhiepiscopul ortodox român al celor două Americi.

JOI, 19 IULIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional

Bisericesc.

VINERI, 20 IULIE
n A oficiat slujba de sfinţire a paraclisului cu hramurile „Schimbarea la

Faţă a Domnului“ şi „Sfântul Prooroc Ilie Tesviteanul“ din clopotniţa
Mănăstirii „Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman, Buşteni.
În continuare, a săvârşit Sfânta Liturghie pe scena amenajată în curtea
mănăstirii.
După Sfânta Liturghie, a oficiat slujba de sfinţire a Centrului social-pas-
toral „Sfânta Cruce“ al Mănăstirii Caraiman.
n A transmis un mesaj de binecuvântare, intitulat „Mănăstirea Agapia,
frumuseţea unei ctitorii înnoite“, cu prilejul resfinţirii bisericii mari a
Mănăstirii Agapia din judeţul Neamţ. 

DUMINIC|, 22 IULIE
n A săvârşit Sfânta Liturghie la Mănăstirea „Înălţarea Sfintei Cruci“ -

Caraiman, Buşteni, împreună cu Preasfinţitul Părinte Ciprian
Câmpineanul, Episcop-vicar patriarhal, şi Preasfinţitul Părinte
Varsanufie Prahoveanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor,
înconjuraţi de un sobor de preoţi şi diaconi.
n Preafericitul Părinte Patriarh Daniel la data de 22 iulie îşi aniversea-

ză ziua de naştere. Cu această ocazie, la finalul Sfintei Liturghii săvârşi-
te la Mănăstirea Caraiman, a fost oficiat un Polihroniu, iar Preasfinţitul
Părinte Episcop Ciprian Câmpineanul a rostit un cuvânt aniversar.

LUNI, 23 IULIE
n A efectuat o vizită de lucru la sediul Protoieriei Câmpina. Aici a fost

întâmpinat de părintele protopop Costică Dumitru împreună cu un
sobor de preoţi din protoierie.
n A urmat apoi vizita la Mănăstirea Turnu din Arhiepiscopia

Bucureştilor, unde a fost întâmpinat de părintele protosinghel Valentin
Mâţu, stareţul mănăstirii, şi de părintele protopop de Ploieşti, Ştefan
Muşat, alături de care s-a aflat obştea mănăstirii prahovene. 
n În continuare, Patriarhul României a vizitat sediul Protoieriei

Ploieşti. Părintele protopop Ştefan Muşat şi mai mulţi preoţi ai protoie-
riei l-au întâmpinat pe Întâistătătorul Bisericii Ortodoxe Române, con-
form tradiţiei, cu pâine şi sare. 

MAR}I, 24 IULIE
n A vizitat sediul Protoieriei Urlaţi, aici fiind întâmpinat de părintele

protopop Valentin Cazan şi mai mulţi preoţi din cadrul protoieriei.
Cu acest prilej, în sala de conferinţe a protoieriei, Patriarhul României a
discutat cu preoţii prezenţi despre problemele întâmpinate de ei în
cadrul misiunii desfăşurate în cadrul parohiilor.
n Apoi, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a vizitat mănăstirile

Jercălăi, Ceptura şi Cheia din judeţul Prahova. 

MIERCURI, 25 IULIE
n În cursul celei de-a treia zi a vizitelor de lucru în Arhiepiscopia

Bucureştilor, judeţul Prahova, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
vizitat mănăstirile Suzana şi Zamfira.De asemenea, Preafericirea Sa a
vizitat sediul Protoieriei Vălenii de Munte, biserica din incinta sediului
protoieriei şi şantierul viitorului Centru social-pastoral „Sfântul Prooroc

Daniel“, unde vor funcţiona: noul sediu al protoieriei, Grădiniţa Myra cu
program prelungit, precum şi locuinţe pentru preoţii pensionari. 

JOI, 26 IULIE
n Aflat în vizită de lucru la Mănăstirea Ghighiu din judeţul Prahova,

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a luat act de multele activităţi care
se desfăşoară la această mănăstire.

VINERI, 27 IULIE 
n A participat la Sfânta Liturghie la Mănăstirea Sfânta Maria -

Techirghiol, stavropighie patriarhală, şi a ţinut cuvânt de învăţătură cu
ocazia hramului - Sfântul Mare Mucenic şi Tămăduitor Pantelimon.
La finalul Sfintei Liturghii, a sfinţit o icoană a Sfântului Pantelimon
realizată în tehnica mozaic.

DUMINIC|, 29 IULIE 
n A participat la Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură în

Paraclisul istoric „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe“ din Reşedinţa
patriarhală.

LUNI, 30 IULIE 
n A primit în audienţă pe preacuviosul părinte arhimandrit Ieronim

Creţu, superiorul Aşezămintelor româneşti de la Locurile Sfinte
(Ierusalim, Iordan şi Ierihon).
n A primit în audienţă pe PC pr. asist. univ. dr. Silviu Tudose, de la

Facultatea de Teologie „Justinian Patriarhul“ din Bucureşti.
n A primit în audienţă pe domnul Mihai Scutaru, Târgu Neamţ.

MAR}I, 31 IULIE 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al
Arhiepiscopiei Bucureştilor.

MIERCURI, 1 AUGUST
n A primit în audienţă pe: Înaltpreasfinţitul Părinte Iosif, Mitropolitul

ortodox român al Europei Occidentale şi Meridionale, Preasfinţitul
Părinte Mihail, al Episcopiei Ortodoxe Române a Australiei şi Noii
Zeelande, şi PCuv. arhim. Qais Sadiq, preot slujitor al Comunităţii orto-
doxe arabe din Bucureşti şi preşedintele Centrului de Studii Ecumenice
din Aman, Iordania.
n A participat la slujba Paraclisului Maicii Domnului, la Catedrala

patriarhală, şi a ţinut cuvânt de învăţătură.

JOI, 2 AUGUST
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional

Bisericesc.

VINERI, 3 AUGUST
n A primit în audienţă pe doamna Carmen Iftime, director general

al Direcţiei Generale de Relaţii Internaţionale şi Europene, din
cadrul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului.

DUMINIC|, 5 AUGUST
n A participat la sărbătoarea hramului Parohiei „Sfântul Ioan Iacob

Hozevitul şi Sfântul Ierarh Alexandru“ din Bucureşti şi a ţinut
cuvânt de învăţătură. 

aGenda PF Patriarh daniel

August 2012



68

www.patriarhia.roVestitorul Ortodoxiei l iulie-septembrie 2012

LUNI, 6 AUGUST
n A săvârşit Sfânta Liturghie la Catedrala patriarhală şi a ţinut

cuvânt de învăţătură cu prilejul sărbătorii Schimbării la Faţă a
Domnului.
În cadrul Sfintei Liturghii a hirotonit întru diacon pe tânărul Siluan
Eloi, pe seama Catedralei patriarhale.
La finalul Sfintei Liturghii, a hirotesit întru protosinghel pe ieromo-
nahul Ioachim Bejenariu, şef Serviciu Colportaj al Arhiepiscopiei
Bucureştilor.

MAR}I, 7 AUGUST
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit

Nifon, Arhiepiscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal.

SÂMB|T|, 11 AUGUST
n A transmis un mesaj de binecuvântare, intitulat: „Sfântul Ierarh

Nifon - promotor al culturii creştine româneşti“, participanţilor la
manifestările dedicate Sfântului Ierarh Nifon, Patriarhul
Constantinopolului şi Mitropolitul Ţării Româneşti, organizate de
Arhiepiscopia Târgoviştei. 

DUMINIC|, 12 AUGUST
n A participat la Sfânta Liturghie în Paraclisul „Sfântul Mare

Mucenic Gheorghe“ al Reşedinţei patriarhale şi a ţinut cuvânt de
învăţătură.
n Cu prilejul aniversării a 500 de ani de la sfinţirea bisericii

Mănăstirii armene Hagigadar (Suceava) a transmis tuturor partici-
panţilor la eveniment mesajul intitulat: „Un moment solemn şi un
eveniment misionar – 500 de ani de la sfinţirea Mănăstirii armene
Hagigadar“.  

LUNI, 13 AUGUST
n A primit, la Palatul Patriarhiei, o delegaţie a Bisericii Armene condu-

să de Sanctitatea Sa Karekin al II-lea, Catolicosul şi Patriarhul Suprem
al Tuturor Armenilor, delegaţie aflată într-o vizită în România cu ocazia
manifestărilor prilejuite de sărbătorirea a 500 de ani de la înfiinţarea
Mănăstirii armene Hagigadar din judeţul Suceava. 
La întrevedere au participat ierarhi armeni din Rusia, Franţa şi
America, precum şi Preasfinţitul Părinte Datev Hagopian, Întâistătăto-
rul Arhiepiscopiei Armene din România, Excelenţa Sa domnul Hamlet
Gasparian, Ambasadorul Republicii Armenia la Bucureşti, domnul
Varujan Vosganian, preşedintele Uniunii Armenilor din România, şi alte
personalităţi. 
Din partea Patriarhiei Române au fost prezenţi Înaltpreasfinţitul
Părinte Mitropolit Nifon, Arhiepiscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal,
precum şi Preasfinţitul Părinte Ciprian Câmpineanul, Episcop-vicar
patriarhal.

MAR}I, 14 AUGUST
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al

Arhiepiscopiei Bucureştilor.
n A transmis un mesaj de condoleanţe intitulat: „Un preot harnic şi

mult-răbdător - Părintele Valentin Colibă (1964-2012)“ la înmormânta-
rea părintelui Valentin Colibă, preot slujitor la Parohia „Sfântul Ioan
Botezătorul“ - Ferentari, Protopopiatul I Capitală.

MIERCURI, 15 AUGUST
n Cu prilejul sărbătorii Adormirii Maicii Domnului, Preafericitul

Părinte Patriarh Daniel s-a aflat la Mănăstirea Ţigăneşti din judeţul
Ilfov, care şi-a sărbătorit hramul şi împlinirea a 200 de ani de la sfinţi-

rea bisericii mănăstirii.
În cursul dimineţii, a sfinţit altarul de vară al mănăstirii, apoi a săvârşit
Sfânta Liturghie, împreună cu Preasfinţitul Părinte Varsanufie
Prahoveanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Bucureştilor, înconjuraţi de
un sobor de preoţi şi diaconi, în prezenţa a numeroşi credincioşi. 
După citirea Sfintei Evanghelii, Patriarhul României a ţinut cuvânt de
învăţătură în care a explicat importanţa cinstirii Maicii Domnului pen-
tru viaţa Bisericii.
La finalul Sfintei Liturghii, l-a hirotesit protosinghel pe părintele iero-
monah Calinic Andrei, duhovnicul Mănăstirii Ţigăneşti.
Maicii stareţe, stavrofora Eufimia Popa, i-a acordat Ordinul „Sfinţii
Împăraţi Constantin şi Elena“, pentru efortul depus la realizarea lucră-
rilor de înfrumuseţare a mănăstirii. De asemenea, Preafericirea Sa a
oferit mai multe ordine, distincţii şi diplome persoanelor care au susţi-
nut activitatea mănăstirii. 
Din partea obştii monahale a Mănăstirii Ţigăneşti, Preafericitul Părinte
Patriarh Daniel a primit o icoană ce reprezintă Adormirea Maicii
Domnului.

JOI, 16 AUGUST
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional

Bisericesc.
n A adresat un mesaj de condoleanţe Bisericii Ortodoxe Etiopiene la

trecerea la Domnul a Patriarhului Abune Paulos, Întâistătătorul
Bisericii Ortodoxe Etiopiene.

DUMINIC|, 19 AUGUST
n A săvârşit Sfânta Liturghie la Catedrala patriarhală şi a ţinut cuvânt

de învăţătură.
În cadrul Sfintei Liturghii, a hirotonit întru diacon pe tânărul
Constantin Hurjui.
n Cu prilejul Duminicii românilor migranţi a transmis un mesaj intitu-

lat: „Binecuvântare pentru ortodocşii români din străinătate“.

LUNI, 20 AUGUST
n A primit în audienţă pe dl ing. Nicolae Noica, membru onorific în

Adunarea Naţională Bisericească, şi pe dl Virgil Nicolae, teolog maste-
rand la Strasbourg.

MAR}I, 21 AUGUST 
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului eparhial al

Arhiepiscopiei Bucureştilor.

DUMINIC|, 26 AUGUST
n A săvârşit Sfânta Liturghie la Catedrala patriarhală şi a ţinut cuvânt

de învăţătură.
În cadrul Sfintei Liturghii, a hirotonit întru diacon pe tânărul
Constantin-Cosmin Brânzea, director desfacere în cadrul Tipografiei
Cărţilor Bisericeşti - Institutul Biblic şi de Misiune Ortodoxă al
Patriarhiei Române.

LUNI, 27 AUGUST
n A primit în audienţă pe:

- doamna Ileana Toma, autoarea romanului creştin „Marele
Capadocian“ publicat la editura Cuvântul Vieţii a Mitropoliei Munteniei
şi Dobrogei;
- PC pr. prof. univ. dr. Viorel Ioniţă de la Geneva şi domnul Adrian
Gherman din Ladispoli, Italia.

MAR}I, 28 AUGUST
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n A primit în audienţă pe domnul Mircea Dumitru, rectorul
Universităţii din Bucureşti.

MIERCURI, 29 AUGUST
n A participat la Sfânta Liturghie în Paraclisul „Sfântul Mare Mucenic

Gheorghe“ al Reşedinţei patriarhale şi a ţinut cuvânt de învăţătură.

JOI, 30 AUGUST
n A primit în audienţă pe Excelenţa Sa domnul Stelian Stoian,

Ambasadorul României pe lângă Consiliul Europei de la Strasbourg,
împreună soţia sa, doamna Mariana Stoian, consul al României la
Strasbourg.
n A primit în audienţă pe PC pr. George Chişcă, protopopul

Comunităţii ortodoxe româneşti din Montreal, Canada.
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional

Bisericesc.

VINERI, 31 AUGUST
n A primit în audienţă pe PC pr. Ioan Bârgăoanu, parohul bisericii

Mănăstirii Caşin, Bacău.

DUMINIC|, 2 SEPTEMBRIE
n A participat la Sfânta Liturghie în Paraclisul „Sfântul Mare Mucenic

Gheorghe“ al Reşedinţei patriarhale şi a ţinut cuvânt de învăţătură.

MAR}I, 4 SEPTEMBRIE 
n A primit la Reşedinţa patriarhală pe părinţii protopopi din

Arhiepiscopia Bucureştilor.
n A primit în audienţă pe PC diac. dr. Sorin Mihalache, asistent univer-

sitar la facultăţile de teologie ortodoxă din Bucureşti şi Iaşi.

MIERCURI, 5 SEPTEMBRIE 
n A primit în audienţă pe E.S. domnul Teofil Bauer, Ambasadorul

extraordinar şi plenipotenţiar al Ucrainei în România.
n A transmis un mesaj de condoleanţe la slujba de înmormântare a

doamnei doctor Ana Cornelia Achimescu, soţia preacucernicului părinte
profesor Nicolae Achimescu, de la Facultatea de Teologie Ortodoxă
„Justinian Patriarhul“ din Bucureşti.

JOI, 6 SEPTEMBRIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Permanenţei Consiliului Naţional

Bisericesc.
n A primit în audienţă pe Preasfinţitul Părinte Varlaam Ploieşteanul,

Episcop-vicar patriarhal; PC pr. prof. univ. dr. Ştefan Buchiu, decanul
Facultăţii de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul“ din Bucureşti;
PC pr. prof. univ. dr. Ioan Tulcan, decanul Facultăţii de Teologie
Ortodoxă „Ilarion V. Felea“ din Arad; PC pr. lect. dr. Sorin Şelaru, direc-
torul Reprezentanţei Patriarhiei Române pe lângă Instituţiile europene
de la Bruxelles; şi pe domnul conf. univ. dr. Cristinel Ioja de la
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Ilarion V. Felea“ din Arad.

SÂMB|T|, 8 SEPTEMBRIE 
n În ziua sărbătorii Naşterii Maicii Domnului, Preafericitul Părinte

Patriarh Daniel a participat la Sfânta Liturghie, oficiată de Preasfinţitul
Părinte Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal, în biserica

Mănăstirii Antim din Bucureşti. La finalul Sfintei Liturghii,
Preafericirea Sa a ţinut un cuvânt de învăţătură în care a vorbit despre
importanţa sărbătorii din această zi, continuând apoi cu un cuvânt, inti-
tulat: „Un mărturisitor al Ortodoxiei şi un duhovnic înţelept - părintele
arhimandrit Sofian Boghiu (1912-2002)“, în care a evocat personalitatea
părintelui arhimandrit Sofian Boghiu, cu prilejul împlinirii a 10 ani de
la trecerea sa la cele veşnice.

DUMINIC|, 9 SEPTEMBRIE
n În Duminica dinaintea Înălţării Sfintei Cruci, Preafericitul Părinte

Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române, a oficiat slujba de târno-
sire a bisericii cu hramurile „Sfinţii Ioachim şi Ana“ şi „Sfântul Ierarh
Calinic de la Cernica“ din oraşul Mizil, Protopopiatul Urlaţi, judeţul
Prahova. Cu acest prilej, Preafericirea Sa a adresat celor prezenţi un
cuvânt în care a evidenţiat necesitatea construirii unei biserici în mijlo-
cul unei comunităţi, arătând că „sfinţirea unui lăcaş de rugăciune este
în acelaşi timp şi sfinţirea credincioşilor care formează comunitatea
văzută a Bisericii în rugăciune“.
După slujba de sfinţire, Patriarhul României a săvârşit Sfânta Liturghie
pe o scenă amenajată în vecinătatea bisericii nou-sfinţite. 
În cuvântul de învăţătură din cadrul Sfintei Liturghii, rostit după citirea
Sfintei Evanghelii (Matei 3, 13-17), a arătat că Sfânta Cruce este sem-
nul iubirii smerite şi jertfelnice, dar şi al Învierii, de aceea ea este pre-
zentă întotdeauna în viaţa Bisericii.
La sfârşitul Sfintei Liturghii, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
hirotesit întru iconom stavrofor pe părintele paroh Florin Alin Sandu şi
a acordat diplome de merit pentru ctitorii, binefăcătorii şi ajutătorii care
au contribuit la construirea şi înfrumuseţarea bisericii nou-sfinţite, iar
credincioşilor le-a oferit iconiţe cu chipul Sfinţilor Părinţi Ioachim şi
Ana. Pentru biserică, a dăruit o cruce de binecuvântare confecţionată în
Atelierele Patriarhiei Române şi mai multe cărţi de folos liturgic, duhov-
nicesc şi pastoral. În semn de recunoştinţă, părintele paroh i-a dăruit
Patriarhului României, din partea credincioşilor, o icoană reprezentând
pe Sfinţii Părinţi Ioachim şi Ana.

MAR}I, 11 SEPTEMBRIE
n A transmis un mesaj de binecuvântare, intitulat: „Misiunea Bisericii

în educaţia religios-morală a copiilor şi tinerilor“, participanţilor la al V-
lea Congres naţional „Hristos împărtăşit copiilor“, organizat de
Patriarhia Română în colaborare cu Organizaţia World Vision, în perioa-
da 11-13 septembrie 2012, la Mănăstirea „Înălţarea Sfintei Cruci“ -
Caraiman, Buşteni.

MIERCURI, 12 SEPTEMBRIE
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Laurenţiu,

Mitropolitul Ardealului; Înaltpreasfinţitul Părinte Mitropolit Nifon,
Arhiepiscopul Târgoviştei şi Exarh patriarhal; Preasfinţitul Părinte
Varlaam Ploieşteanul, Episcop-vicar patriarhal.

JOI, 13 SEPTEMBRIE
n A participat la încheierea lucrărilor Congresului naţional „Hristos

împărtăşit copiilor“, care a avut loc la Centrul social-cultural „Sfânta
Cruce“ de la Mănăstirea „Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman, Buşteni,
în perioada 11-13 septembrie 2012. La acest eveniment s-au întrunit
peste 40 de inspectori de cateheză din întreaga ţară, împreună cu repre-
zentanţi ai Sectorului teologic-educaţional al Patriarhiei Române. Scopul
congresului a fost de a analiza impactul pe care proiectele catehetice 
l-au avut în rândul şcolarilor şi preşcolarilor, dar şi perspectivele pentru
următorii ani. 
Cu acest prilej, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a adresat felicitări
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şi mulţumiri tuturor celor implicaţi în educaţia şi catehizarea copiilor şi
tinerilor, arătând că această lucrare este „o investiţie pe termen mediu,
lung şi etern, pentru că noi, prin educaţie, vrem să formăm oameni,
cetăţeni ai patriei pământeşti, dar şi buni creştini, viitori cetăţeni ai
Patriei cereşti. Lucrarea catehetică din proiectul naţional «Hristos
împărtăşit copiilor», din programele «Alege şcoala!» şi «Copilul învaţă
iubirea lui Hristos» este o continuare şi completare a lucrării pastorale a
Bisericii Ortodoxe Române…“.
La final, Preafericirea Sa a vizitat expoziţia cu lucrările realizate de
copii pe parcursul verii în cadrul taberelor „Alege şcoala!“ de la
Mănăstirea Caraiman.
n A transmis un mesaj de binecuvântare, intitulat: „Timpul vieţii con-

ştiente - măsură a devenirii“, cu ocazia ediţiei a V-a a Simpozionului
naţional privind dialogul dintre Teologie, Filosofie şi Ştiinţă, cu tema
„Viaţa şi conştiinţa - în orizontul temporalităţii - abordări teologice, filo-
sofice şi ştiinţifice“, organizat la Centrul cultural-pastoral „Sfântul
Daniil Sihastrul“ de la Mănăstirea Durău din judeţul Neamţ, în perioa-
da 13-16 septembrie 2012.

VINERI, 14 SEPTEMBRIE
n A săvârşit Sfânta Liturghie şi a ţinut cuvânt de învăţătură la

Mănăstirea „Înălţarea Sfintei Cruci“ - Caraiman, cu ocazia hramului.
La sfârşitul Sfintei Liturghii, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a
hirotesit întru protosinghel pe preacuviosul ieromonah Gherontie Puiu,
ctitor al Mănăstirii Caraiman.

DUMINIC|, 16 SEPTEMBRIE
n A participat la Sfânta Liturghie în Paraclisul „Sfântul Mare Mucenic

Gheorghe“ al Reşedinţei patriarhale şi a ţinut cuvânt de învăţătură.

LUNI, 17 SEPTEMBRIE
n A adresat un mesaj de binecuvântare elevilor, părinţilor şi profesori-

lor, cu ocazia începerii anului şcolar 2012-2013. Titlul mesajului a fost:
„Cooperarea dintre Familie, Şcoală şi Biserică în actul educaţional“.

MAR}I, 18 SEPTEMBRIE
n A prezidat, în Sala Conventus a Palatului Patriarhiei, şedinţa de

lucru a Comisiei pentru Statut şi Regulamente a Sfântului Sinod al
Bisericii Ortodoxe Române, pentru definitivarea proiectului noului
Regulament pentru organizarea şi funcţionarea Comisiei de pictură
bisericească a Patriarhiei Române.
n A primit, în Sala Europa Christiana a Palatului Patriarhiei, preoţii

participanţi la Cursurile pentru obţinerea gradelor profesionale în preo-
ţie, organizate de Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian
Patriarhul“ din Bucureşti, în perioada 3-20 septembrie 2012.

MIERCURI, 19 SEPTEMBRIE
n A primit, la Reşedinţa patriarhală, în vizită de prezentare pe

Excelenţa Sa Munther S. Qabb′ah, noul Ambasador al Regatului
Haşemit al Iordaniei în România.

JOI, 20 SEPTEMBRIE
n S-a întâlnit, în Sala Europa Christiana a Palatului Patriarhiei, cu

absolvenţii promoţiei 1992 ai Facultăţii de Teologie Ortodoxă „Justinian
Patriarhul“ din Bucureşti, cu prilejul împlinirii a 20 de ani de la absolvi-
re. Promoţia 1992 a Facultăţii de Teologie Ortodoxă din Bucureşti a fost
îndrumată de Preafericitul Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii Ortodoxe
Române, între anii 1988 şi 1990, înainte ca Preafericirea Sa să fie ales
Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Timişoarei şi apoi Mitropolit al Moldovei
şi Bucovinei.

SÂMB|T|,  22 SEPTEMBRIE
n A ţinut cuvânt de învăţătură în biserica parohiei Apărătorii Patriei I,

Protopopiatul III Capitală, cu ocazia prăznuirii celui de-al treilea hram
al bisericii, „Sfântul Ierarh Teodosie de la Brazi“. 

DUMINIC|, 23 SEPTEMBRIE
n A participat la Sfânta Liturghie în Paraclisul „Sfântul Mare Mucenic

Gheorghe“ al Reşedinţei patriarhale şi a ţinut cuvânt de învăţătură.

LUNI, 24 SEPTEMBRIE
n A primit în audienţă pe Înaltpreasfinţitul Părinte Calinic,

Arhiepiscopul Argeşului şi Muscelului, Înaltpreasfinţitul Părinte
Casian, Arhiepiscopul Dunării de Jos, Preasfinţitul Părinte Visarion,
Episcopul Tulcii, şi Preasfinţitul Părinte Macarie, Episcopul ortodox
român al Europei de Nord.

MAR}I, 25 SEPTEMBRIE
n A prezidat Sinaxa stareţilor şi stareţelor din cuprinsul Mitropoliei

Munteniei şi Dobrogei, în Aula Magna Teoctist Patriarhul a Palatului
Patriarhiei. Tema sinaxei a fost: „Misiunea monahismului în viaţa
Bisericii azi“. La lucrările sinaxei au participat ierarhii din eparhiile
Mitropoliei Munteniei şi Dobrogei, părinţii exarhi de la centrele eparhia-
le, stareţii şi stareţele aşezămintelor monahale. 
Patriarhul României a deschis lucrările sinaxei cu un cuvânt intitulat:
„Monahismul între idealul de sfinţenie şi ispita secularizării - Misiunea
mănăstirilor azi“.

MIERCURI, 26 SEPTEMBRIE
n În ziua de pomenire a Sfântului Voievod Neagoe Basarab,

Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a resfinţit o biserică ctitorie a sfân-
tului voievod, şi anume biserica Mănăstirii Snagov, recent consolidată şi
restaurată. Preafericirea Sa a fost înconjurat de un sobor de ierarhi,
membri ai Sinodului Mitropolitan al Mitropoliei Munteniei şi Dobrogei,
şi Preasfinţitul Părinte Macarie, Episcopul ortodox român al Europei de
Nord. 
În cuvântul de învăţătură rostit după slujba de sfinţire, Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel a evidenţiat moştenirea istorică, spirituală şi
culturală a Sfântului Voievod Neagoe Basarab, ctitor al aşezământului,
din vremea căruia se păstrează actuala biserică.
La final, Preafericirea Sa l-a hirotesit protosinghel pe ieromonahul
Varahiil Bănăţeanu, stareţul mănăstirii. Apoi a oferit un semn de recu-
noştinţă, de mulţumire şi de felicitare celor care au sprijinit, de-a lungul
anilor, activitatea mănăstirii. 

VINERI, 28 SEPTEMBRIE
n A participat, în Catedrala patriarhală, la slujba de Te Deum pentru

deschiderea lucrărilor Sfântului Sinod. 
n A prezidat şedinţa de lucru a Sfântului Sinod în Sala Sfântului Sinod

din Reşedinţa patriarhală.
n A primit în audienţă pe doamna Ecaterina Andronescu, ministrul

educaţiei, cercetării, tineretului şi sportului.
n A primit, în Sala Europa Christiana a Palatului Patriarhiei, o delega-

ţie a participanţilor la al VII-lea Congres Romtransplant şi la Examenul
pentru Diploma Europeană de Transplant. 
În deschiderea întâlnirii, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel a rostit
cuvântul intitulat „Cooperare spirituală şi medicală pentru vindecare“,
în care a subliniat necesitatea unităţii dintre spiritual şi medical.
În cadrul întâlnirii, Patriarhul României a oferit Crucea patriarhală, cea
mai înaltă distincţie a Patriarhiei Române, domnului prof. dr. Irinel
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Popescu şi domnului prof. dr. Mihai Lucan, ca semn de apreciere în slu-
jirea aproapelui. 

SÂMB|T|, 29 SEPTEMBRIE
n A prezidat şedinţa de lucru a Sfântului Sinod în Sala Sfântului Sinod

din Reşedinţa patriarhală.
n Înconjurat de un sobor de ierarhi, preoţi şi diaconi, a sfinţit icoana

Izvorul Tămăduirii, lucrată în tehnica mozaic, din parcul grădina Maicii
Domnului al Reşedinţei patriarhale.
n A oficiat slujba de sfinţire a Tipografiei Cărţilor Bisericeşti a

Patriarhiei Române, în urma amplelor lucrări de renovare şi dotare.
n A sfinţit un nou şi cel mai mare magazin de obiecte bisericeşti al

Arhiepiscopiei Bucureştilor, galeriile „Cuvântul Vieţii“.
n A participat, în Aula Magna Teoctist Patriarhul a Palatului

Patriarhiei, la concertul extraordinar dedicat împlinirii a cinci ani de
patriarhat ai Preafericirii Sale.

DUMINIC|, 30 SEPTEMBRIE
n A săvârşit Sfânta Liturghie în Catedrala patriarhală, la împlinirea a

cinci ani de la întronizarea ca Patriarh al Bisericii Ortodoxe Române.
Alături de Preafericirea Sa au slujit mai mulţi ierarhi, membri ai
Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Române, înconjuraţi de un sobor
de preoţi şi diaconi. 
După Sfânta Liturghie, în prezenţa Patriarhului României, a fost oficia-
tă în Catedrala patriarhală slujba de Te Deum, ca mulţumire şi recunoş-
tinţă adusă lui Dumnezeu pentru împlinirile din viaţa Bisericii Ortodoxe

Române în cei cinci ani de slujire patriarhală a Preafericitului Părinte
Patriarh Daniel. Slujba a fost săvârşită de Preasfinţitul Părinte Ciprian,
Episcop-vicar patriarhal, înconjurat de un sobor de preoţi şi diaconi.
La sfârşitul slujbei de Te Deum, Înaltpreasfinţitul Părinte Iosif,
Mitropolitul ortodox român al Europei Occidentale şi Meridionale, a
adresat un cuvânt celor prezenţi intitulat „5 ani de patriarhat ai
Preafericitului Părinte Daniel al României“, în care a subliniat realizări-
le Bisericii Ortodoxe Române în aceşti cinci ani de arhipăstorire a
Preafericitului Părinte Patriarh Daniel.
La finalul evenimentelor din Catedrala patriarhală, Preafericitul
Părinte Patriarh Daniel a rostit un cuvânt de mulţumire intitulat
„Rodire întru comuniune şi conlucrare“.
Sărbătoarea împlinirii celor cinci ani de patriarhat ai Preafericitului
Părinte Patriarh Daniel a continuat prin prezentarea mesajelor oficiale
de felicitare în Sala Europa Christiana a Palatului Patriarhiei. 
Apoi, în Aula Magna Teoctist Patriarhul a Palatului Patriarhiei, a avut
loc prezentarea filmului documentar „Continuitate şi înnoire“, realizat
de Televiziunea TRINITAS a Patriarhiei Române, şi prezentarea celor
două albume aniversare: „5 ani de patriarhat ai Preafericitului Părinte
Daniel al României“, apărut la Editura Basilica a Patriarhiei Române, şi
albumul „Preafericitul Părinte Patriarh Daniel, 5 ani de slujire ca
Arhiepiscop al Bucureştilor şi Mitropolit al Munteniei şi Dobrogei“, apă-
rut la Editura Cuvântul Vieţii a Mitropoliei Munteniei şi Dobrogei. 
La final, Preafericitul Părinte Patriarh Daniel le-a adresat mulţumiri
tuturor celor prezenţi. 
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